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ALGEMENE INLEIDING 
 

 

Het kadaster 

De federale databank van de beoefenaars van de gezondheidszorgberoepen (Wet van 29/01/2003; BS van 26/02/2003), kortweg het 

‘kadaster’ genoemd, heeft drie doelstellingen:  

• gegevens verzamelen die noodzakelijk zijn voor de uitvoering van de opdrachten van de Planningscommissie; 

• de uitvoering van de opdrachten van de administratie en de openbare instellingen mogelijk maken;  

• de communicatie met en tussen de beoefenaars van de gezondheidszorgberoepen verbeteren. 

Deze publicatie, op basis van de gegevens uit het kadaster, wil bijdragen aan de uitvoering van deze doelstellingen. 

Oorsprong van de gegevens 

De 6de staatshervorming heeft voor een aantal wijzigingen gezorgd in de bevoegdheden inzake erkenning van de 

gezondheidszorgberoepen. Tot 30 juni 2014 was de Dienst Erkenning van de Gezondheidszorgberoepen van de Federale Overheidsdienst 

Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu belast met de erkenningen van de beoefenaars van de 

gezondheidszorgberoepen. Sinds 1 juli 2014 kennen de Federatie Wallonië-Brussel en de Vlaamse Gemeenschap de erkenningen toe aan 

de beroepsbeoefenaars. Het federale niveau blijft echter instaan voor het uitreiken van de visa en voor het beheer van de normen en de 

erkenning van de stageplaatsen en –meesters voor de artsen, tandartsen en ziekenhuisapothekers. De opvolging van de stages gebeurt nu 

door de Gemeenschappen. 

De gegevens die worden verzameld in het kadaster, dat door de administratie van de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de 

voedselketen en Leefmilieu wordt beheerd, zijn dus afkomstig van uiteenlopende bronnen: Franse Gemeenschap (Directie erkenning van 

de zorgverleners, Onderwijs, Federatie Wallonië - Brussel), Vlaamse Gemeenschap (Agentschap Zorg en Gezondheid) en de FOD VVVL.  

De publicatie ‘Schema van het traject dat gezondheidswerkers afleggen om hun beroep in België uit te oefenen’, bijgewerkt in juli 2014, 

geeft de lezer een overzicht van de fases die elk beroep doorloopt vanaf het behalen van het diploma tot het uitoefenen van het beroep, en 

stelt de lezer aldus in staat om de statistieken op een correcte manier te interpreteren.  

 

Statistieken van de beoefenaars van de gezondheidszorgberoepen 

De hier gepubliceerde jaarstatistieken hebben betrekking op de volgende beroepen:  

• artsen (sinds 2005); 

• tandartsen (sinds 2005); 

• kinesitherapeuten (sinds 2005); 

• zorgkundigen (sinds 2007); 

• verpleegkundigen (sinds 2005); 

• vroedvrouwen (sinds 2005); 

• apothekers (sinds 2005); 

• geestelijke gezondheidszorgberoepen (vanaf 2019); 

• paramedische beroepen (vanaf 2010). 

 

Deze statistieken worden berekend op basis van een gegevensextractie die systematisch op 31 maart van het daaropvolgend jaar wordt 

uitgevoerd, teneinde rekening te houden met de noodzakelijke termijn voor het bijwerken van de gegevens.  

De datum van de gegevensextractie is een belangrijk gegeven. De geproduceerde statistieken kunnen immers, afhankelijk van de 

gehanteerde extractiedatum, sterk verschillen (bij voorbeeld: een correctie in de gegevens, een doorgevoerde regularisatie van een groot 

aantal professionals,…). Daarenboven, sinds eind 2014 kunnen bepaalde beroepen hun erkenning verkrijgen met terugwerkende kracht.  
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Inhoud van de publicatie 

Het eerste deel van deze publicatie focust op het aantal beoefenaars van een gezondheidszorgberoep die het beroep mogen uitoefenen in 

België op 31 december van de voorbije drie referentiejaren. 

In deze publicatie werd het Eurostat-concept “licensed to practice” gebruikt, met de bedoeling Europese vergelijkingen mogelijk te maken. 

Voor artsen gaat het dan over “all physicians being registered and entitled to practice as health care professionals”1. Dit concept bestaat 

strikt genomen niet in de Belgische wetgeving.  In de hier voorliggende publicatie wordt dus telkens duidelijk gemaakt hoe dit concept op 

de Belgische situatie wordt toegepast. 

In het tweede deel komen de instroomstatistieken aan bod. Dat is het aantal nieuwe beroepsbeoefenaars dat instroomt in elk beroep en dit, 

in principe, voor het laatst beschikbare referentiejaar. De selectiecriteria zijn dezelfde in beide delen van de publicatie.  

  

 
1 Daarnaast is er sprake van de volgende groepen die allen deel uitmaken van “licensed to practice”: “practising physicians”, “professionally active” en “economically active 

physicians”. 
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DEEL I: BEROEPSBEOEFENAARS VAN GEZONDHEIDSBEROEPEN IN BELGIË 

INLEIDING 
 

Dit deel bevat de statistieken van de beoefenaars van een gezondheidszorgberoep die gemachtigd zijn om in België dit beroep uit te voeren, 

met andere woorden, op 31 december beschikken over een geldig visum. Deze informatie wordt weergegeven voor de drie laatste jaren en 

volgens verschillende hieronder beschreven variabelen. 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken van de beroepsbeoefenaars van de gezondheidsberoepen op 31/12 

Het betreft hier de beroepsbeoefenaars van gezondheidsberoepen die in België gemachtigd zijn hun beroep uit te oefenen en van wie het 

diploma werd geviseerd door de bevoegde instanties. Om als beroepsbeoefenaar van een gezondheidsberoep te worden opgenomen in deze 

jaarstatistieken, gelden de volgende voorwaarden:  

- De persoon moet "geïntegreerd" zijn in de Kruispuntbank Sociale Zekerheid (KSZ), dat wil zeggen dat hij/zij moet kunnen 

worden teruggevonden in de bestanden van de KSZ op basis van zijn naam, voornaam, geslacht, geboortedatum en dat hij/zij een 

geldig rijksregisternummer2 moet hebben. De identiteitsgegevens moeten in het Rijksregister worden bijgewerkt en hij/zij moet in 

leven zijn op 31/12;  

- Het visum van de gezondheidszorgberoepsbeoefenaar moet geldig zijn op 31/12 van het referentiejaar. Enkel de definitieve of 

voorlopige visa worden in rekening gebracht (de tijdelijke visa voor artsen worden niet in de statistieken opgenomen); 

- De professional dient, op 31 december van het referentiejaar, te beschikken over een geldig adres in België. In een eerste tabel bij 

het begin van elk hoofdstuk wordt ter informatie echter toch het aantal beroepsbeoefenaars die in het buitenland wonen vermeld. 

Een specifieke selectie werd toegepast voor de jaarstatistieken van bepaalde beroepen:  

- enkel de artsen met een definitief visum worden in rekening gebracht; 

- de houders van een bijzondere beroepstitel van geneesheer-specialist in de stomatologie werden op voorhand aan de groep artsen 

toegewezen en komen niet meer voor in de groep van de tandartsen; 

- sinds 2018 worden de zorgkundigen die eveneens over een visum van verpleegkundige beschikken niet opgenomen in de 

jaarstatistieken van de zorgkundigen om de aantallen niet artificieel op te drijven. 

 
Inhoud van de hoofstukken 

In het eerste hoofdstuk worden de gegevens van de artsen voorgesteld. De huisartsen en de artsen-specialisten vormen twee aparte 

onderdelen in dat hoofdstuk. Gelijklopend hieraan wordt in het tweede hoofdstuk een onderscheid gemaakt tussen de algemene tandartsen, 

de tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie en deze in de in parodontologie. In de volgende hoofdstukken behandelen we 

achtereenvolgens kinesitherapeuten, verpleegkundigen, vroedvrouwen, zorgkundigen, apothekers, beoefenaars van geestelijke 

gezondheidszorgberoepen en paramedici. In bijlage wordt een gedetailleerder inzicht in deze statistieken aangeboden. 

De statistieken worden weergegeven volgens eenzelfde structuur binnen elk hoofdstuk.  

Elk hoofdstuk begint met een eerste algemene tabel die ook het aantal gezondheidszorgberoepsbeoefenaars weergeeft waarvan de 

wettelijke woonplaats op 31/12 van het referentiejaar niet in België ligt. De categorie ‘domicilie buiten België’ bevat eveneens de 

professionals die geen domicilie-adres hebben op 31/12 (of een ‘bis’-nummer hebben in het nationaal register). De andere tabellen hebben 

enkel betrekking op de personen die een wettelijk domicilie hebben in België. 

Daarna worden de absolute aantallen en percentages van gezondheidszorgberoepsbeoefenaars voor België, per gewest en per provincie. 

Deze geografische spreiding is gebaseerd op de wettelijke woonplaats van de beroepsbeoefenaars. Het kadaster bevat immers doorgaans 

geen recente en betrouwbare gegevens over de plaats waar het beroep wordt uitgeoefend. 

Tenslotte worden analoge tabellen aangemaakt per gewest, telkens volgens leeftijd (op 31/12 van het jaar, in leeftijdscategorieën van 5 

jaar) en geslacht. Voor de artsen in opleiding wordt de opdeling enkel gemaakt volgens het geslacht. Merken we op dat bijkomende 

tabellen werden aangemaakt voor de beroepen waarvoor een beroepstitel, een beroepskwalificatie of een bijzondere bekwaamheid bestaat. 

Voor meer gedetailleerde cijfers per provincie volgens leeftijd en geslacht verwijzen we naar de bijlage die een overzicht geeft van de 

beschikbare detailstatistieken, in Excel-formaat. Die gegevens kunnen worden gedownload via de website van de FOD Volksgezondheid, 

Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu (http://overlegorganen.gezondheid.belgie.be/nl). 

 
2 De beroepsbeoefenaars die over een ‘bis’-nummer (voor buitenlanders) beschikken worden niet in rekening gebracht in de tabellen met betrekking tot de in België 
gedomicilieerden. 

http://overlegorganen.gezondheid.belgie.be/nl
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Algemeen overzicht van de beroepsbeoefenaars van de gezondheidsberoepen 

Elke beroepsbeoefenaar komt maar eenmaal per beroepsgroep voor in onderstaande tabel. 

 

Tabel 1: Aantal beroepsbeoefenaars van gezondheidsberoepen op 31/12 van het laatste referentiejaar 

Jaar 2019 
Gedomicilieerd in 

en buiten België 

Gedomicilieerd 

in België 

Artsen die gemachtigd zijn om hun beroep uit te oefenen 68.724 57.741 

Tandartsen die gemachtigd zijn om hun beroep uit te oefenen 12.432 10.425 

(Stomatologen3) (420) (386) 

Kinesitherapeuten 46.973 37.063 

Verpleegkundigen 214.318 199.178 

Vroedvrouwen 13.513 12.085 

Zorgkundigen 119.703 112.996 

Apothekers 22.433 21.065 

Geestelijke gezondheidszorg 8.728 8.412 

Klinisch psychologen 8.531 8.242 

klinisch orthopedagogen 197 170 

Paramedici 69.958 66.488 

Farmaceutisch-technisch assistenten 13.653 13.414 

Diëtisten 6.606 6.370 

Audiciens 2.011 1.918 

Audiologen 1.413 1.365 

Ergotherapeuten 12.907 12.268 

    Orthoptisten-optometristen 410 374 

Logopedisten 17.241 15.575 

Technologen medische beeldvorming 2.900 2.629 

Medisch laboratorium technologen 11.782 11.627 

Podologen 965 885 

Mondhygiënisten 70 63 

TOTAAL AANTAL BEROEPSBEOEFENAARS VAN GEZONDHEIDSBEROEPEN 576.782 525.453 

 
  

 
3 In België wordt stomatologie beschouwd als een medische specialiteit. Stomatologen worden dus meegerekend bij de andere erkende artsenspecialisten, terwijl in de 

Europese gegevens stomatologen als tandartsen beschouwd worden. In de tabel hierboven zijn de stomatologen volgens de Belgische wetgeving ingedeeld bij de artsen-
specialisten. Ze staan in de tabel dus tussen haakjes, maar worden niet meegerekend in het totaal om te voorkomen dat ze twee keer meegeteld worden. 
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HOOFDSTUK 1: ARTSEN 

1. INLEIDING 
 

 

Wettelijke basis 

 

De algemene wettelijke basis voor de erkenning van artsen is vervat in artikel 3 van de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 

betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen.  

Het betreft hier artsen die in België gemachtigd zijn om de geneeskunde uit te oefenen en waarvan het diploma werd geviseerd 

door de bevoegde instanties. 

Onder de artsen die gemachtigd zijn om de geneeskunde uit te oefenen, dient begrepen te worden de houders van een Belgisch 

wettelijk diploma4, de artsen, onderdanen van een land van de Europese Unie die in het bezit zijn van het diploma van arts van één 

van die landen en welke in België, overeenkomstig richtlijn nr. 2005/36/EG van 9 september 2005, de erkenning van dit diploma 

hebben verkregen.  

Bij deze groep moeten de artsen nog worden toegevoegd die afkomstig zijn uit een land dat geen lidstaat is van de Europese Unie, 

die de gelijkwaardigheid van hun diploma hebben verworven en aan wie de Koning de toelating heeft gegeven om de geneeskunde 

uit te oefenen in België. 

De arts dient ook een visum te bezitten en in orde te zijn met zijn inschrijving bij de Orde der Geneesheren. 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

Belangrijke opmerking: enkel de artsen met een definitief visum worden in rekening gebracht. 

Kwalificatie van de artsen  

 

De aldus gemachtigde artsen mogen vervolgens een specialisatieopleiding aanvangen met het oog op het verkrijgen van een 

bijzondere beroepstitel en de toestemming om de voor die specialisatie specifieke prestaties aan te rekenen aan de 

ziekteverzekering. De titels waarvoor de artsen een erkenning kunnen verkrijgen, zijn vastgelegd in de artikelen 1, 2 en 2bis van 

het koninklijk besluit van 25 november 1991 houdende de lijst van bijzondere beroepstitels voorbehouden aan de beoefenaars van 

de geneeskunde, met inbegrip van de tandheelkunde.  

De in artikel 1 gedefinieerde titels worden hierna, in overeenstemming met de wetgeving5, titels van niveau 2 genoemd. De titels 

uit artikel 2 en 2 bis van dit KB worden hierna titels van niveau 3 genoemd.  

Om alle misverstanden te vermijden, wordt de term « bijzondere bekwaamheid » gebruikt om de titels van niveau 3 aan te duiden. 

Alvorens een opleiding te mogen aanvangen met het oog op het verkrijgen van een titel van niveau 2, moet de kandidaat een attest 

voorleggen dat aantoont dat hij in aanmerking genomen is door een faculteit geneeskunde voor de discipline waarvoor hij een 

opleiding wil volgen en dat hij toegang heeft tot een specifieke opleiding die door een of meerdere universiteiten wordt 

georganiseerd. Het K.B. van 12 juni 2008 betreffende de planning van het medisch aanbod reglementeert de contingentering van 

de artsen door het beperken van de toegang tot de opleiding die tot een bijzondere beroepstitel leidt. De realisatie van de 

contingentering wordt elk jaar opgenomen en uitgewerkt in het jaarverslag van de Planningscommissie. 

 
4 Titel van niveau 1 genoemd in het KB van 25 november 1991 houdende de lijst van bijzondere beroepstitels voorbehouden aan de beoefenaars van de geneeskunde, met 

inbegrip van de tandheelkunde. 
5 Koninklijk besluit van 25 november 1991 houdende de lijst van bijzondere beroepstitels voorbehouden aan de beoefenaars van de geneeskunde, met inbegrip van de 

tandheelkunde. 



 

 

 
pag. 9 

 

De artsen worden vervolgens ingedeeld in de volgende hoofdcategorieën: 

➢ erkende huisartsen  

➢ kandidaten huisartsen 

➢ erkende artsen-specialisten 

➢ kandidaat artsen-specialisten 

➢ erkende artsen-specialisten met een bijzondere bekwaamheid 

➢ erkende artsen-specialisten in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid 

➢ artsen zonder bijzondere beroepstitel 

 

In de groep van artsen zonder erkende bijzondere beroepstitel bevinden zich de artsen zonder erkende specialisatie die ook niet in 

opleiding zijn als huisarts of als specialist. 

Het is mogelijk dat artsen zich achtereenvolgens specialiseren in meer dan één discipline. In het kader van de jaarstatistieken wordt 

er enkel rekening gehouden met de meest recente specialisatie. Indien de arts reeds een beroepstitel heeft verworven en vóór 31/12 

van het referentiejaar een nieuwe opleiding heeft aangevat om er een tweede te krijgen, dan blijft hij/zij echter geregistreerd als 

erkend huisarts of als erkend arts-specialist en als arts-specialist in opleiding voor de nieuwe gewenste beroepstitel en/of als arts-

specialist met bijzondere bekwaamheid in opleiding of niet. 

Anders gezegd, de verschillende groepen zijn niet volledig mutueel exclusief, wat verklaart waarom het aantal artsen niet 

overeenstemt met de som van de verschillende categorieën. 

Huisartsen 

De algemene wettelijke basis voor de erkenning van de huisartsen is vervat in de volgende besluiten:  

• de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen  

• het ministerieel besluit van 1 maart 2010 tot vaststelling van de erkenningscriteria voor huisartsen 

Alvorens een opleiding te mogen aanvatten met het oog op het behalen van een titel van niveau 2, moet de kandidaat een attest 

voorleggen waaruit blijkt dat hij door een faculteit geneeskunde is geselecteerd voor de discipline waarin hij zich wil vormen en 

dat hij toegang heeft tot een specifieke opleiding georganiseerd door één of meerdere universiteiten. 

In de jaarstatistieken wordt onderscheid gemaakt tussen: 

1) De erkende huisartsen:  

Dit zijn gediplomeerde artsen die de bijzondere beroepstitel van huisarts hebben behaald (stage in de  

huisartsgeneeskunde) ; 

of die houder zijn van een Europese titel die een erkenning van hun diploma overeenkomstig richtlijn 2005/36 verkregen 

hebben. 

De huisartsen met verworven rechten (d.w.z. de artsen met RIZIV-kwalificatiecode "001" en "002") worden niet erkend. 

2) De huisartsen in beroepsopleiding of de zogenaamde ‘kandidaat-huisartsen’: dit zijn gediplomeerde artsen die de 

huisartsenstage hebben aangevat voor 31/12 maar deze nog niet hebben beëindigd op 31/12 van het referentiejaar.  

 

Artsen-specialisten 

De algemene wettelijke basis voor de erkenning van artsen-specialisten is vervat in twee besluiten, namelijk : 

• de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen  

• het ministerieel besluit van 23 april 2014 tot vaststelling van de algemene criteria voor de erkenning van geneesheren-

specialisten, stagemeesters en stagediensten. 

Bij deze twee reglementaire basisteksten moeten nog de ministeriële besluiten worden gevoegd die de bijzondere 

erkenningscriteria van de artsen-specialisten, stagemeesters en stagediensten in de verschillende specialisaties vastleggen. 
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De jaarstatistieken betreffende de artsen-specialisten voorzien 4 groepen: 

1) de artsen-specialisten als zodanig erkend op 31/12 van het referentiejaar; 

Opmerking: ‘Gerechtelijke Geneeskunde’ of ‘Verzekeringsgeneeskunde en medische expertise’ worden vaak uitgeoefend 

naast een andere specialiteit die valt onder het RIZIV. Om deze reden werd een statistische tabel opgesteld  met enkel 

diegenen die deze specialisatie als hoofdspecialisatie hebben. 

2) de artsen-specialisten in beroepsopleiding of de zogenaamde « kandidaten artsen-specialisten »: dit zijn gediplomeerde 

artsen die de specialistenstage hebben aangevat voor 31/12 maar deze nog niet hebben beëindigd op 31/12 van het 

referentiejaar; 

3) de erkende artsen-specialisten met bijzondere bekwaamheid op 31/12 van het referentiejaar; 

4) de erkende artsen-specialisten die in opleiding zijn voor een bijzondere bekwaamheid op 31/12 van het referentiejaar. 

  
 

2. ALGEMEEN OVERZICHT 
 
 

Tabel 2. Aantal artsen (gedomicilieerd in of buiten België) met het recht om het beroep uit te oefenen 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per hoofdcategorie 

 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Erkende huisartsen 15.947 1.047 16.994 16.286 1.098 17.384 16.722 1.140 17.862 

Huisartsen in opleiding 1.271 20 1.291 1.902 26 1.928 2.029 41 2.070 

Erkende artsen-specialisten 28.366 4.208 32.574 28.918 4.451 33.369 29.560 4.673 34.233 

Artsen-specialisten in opleiding 5.154 188 5.342 5.972 204 6.176 6.222 195 6.417 

Artsen zonder bijzondere beroepstitel 3.333 4.415 7.748 3.561 4.688 8.249 3.762 4.943 8.705 

Alle artsen 53.496 9.871 63.367 56.087 10.460 66.547 57.741 10.983 68.724 
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3. HUISARTSEN 
 
 

3.1. Erkende huisartsen 
 
 

Tabel 3. Aantal huisartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 15.947 100.0% 16.286 100.0% 16.722 100.0% 

Vlaams Gewest 8.983 56.3% 9.218 56.6% 9.467 56.6% 

Waals Gewest 5.388 33.8% 5.468 33.6% 5.599 33.5% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.576 9.9% 1.600 9.8% 1.656 9.9% 

 
 
 

Tabel 4. Aantal huisartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 15.947 100.0% 16.286 100.0% 16.722 100.0% 

Vlaams Brabant 1.817 11.4% 1.877 11.5% 1.926 11.5% 

West-Vlaanderen 1.624 10.2% 1.664 10.2% 1.711 10.2% 

Oost-Vlaanderen 2.042 12.8% 2.107 12.9% 2.159 12.9% 

Antwerpen 2.342 14.7% 2.392 14.7% 2.467 14.8% 

Limburg 1.158 7.3% 1.178 7.2% 1.204 7.2% 

Waals Brabant 781 4.9% 798 4.9% 827 4.9% 

Henegouwen 1.678 10.5% 1.703 10.5% 1.747 10.4% 

Luik 1.650 10.3% 1.665 10.2% 1.702 10.2% 

Namen 884 5.5% 897 5.5% 915 5.5% 

Luxemburg 395 2.5% 405 2.5% 408 2.4% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.576 9.9% 1.600 9.8% 1.656 9.9% 
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Tabel 5. Aantal huisartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per gewest 
(op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 16.722 100.0% 100.0% 7.091 100.0% 42.4% 9.631 100.0% 57.6% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 1.037 6.2% 100.0% 726 10.2% 70.0% 311 3.2% 30.0% 

30-34 1.672 10.0% 100.0% 1.225 17.3% 73.3% 447 4.6% 26.7% 

35-39 1.031 6.2% 100.0% 711 10.0% 69.0% 320 3.3% 31.0% 

40-44 1.018 6.1% 100.0% 665 9.4% 65.3% 353 3.7% 34.7% 

45-49 1.357 8.1% 100.0% 872 12.3% 64.3% 485 5.0% 35.7% 

50-54 1.302 7.8% 100.0% 710 10.0% 54.5% 592 6.1% 45.5% 

55-59 1.743 10.4% 100.0% 698 9.8% 40.0% 1.045 10.9% 60.0% 

60-64 2.612 15.6% 100.0% 821 11.6% 31.4% 1.791 18.6% 68.6% 

65+ 4.950 29.6% 100.0% 663 9.3% 13.4% 4.287 44.5% 86.6% 

Vlaams Gewest Totaal 9.467 100.0% 100.0% 3.992 100.0% 42.2% 5.475 100.0% 57.8% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 673 7.1% 100.0% 464 11.6% 68.9% 209 3.8% 31.1% 

30-34 1.032 10.9% 100.0% 761 19.1% 73.7% 271 4.9% 26.3% 

35-39 586 6.2% 100.0% 401 10.0% 68.4% 185 3.4% 31.6% 

40-44 600 6.3% 100.0% 401 10.0% 66.8% 199 3.6% 33.2% 

45-49 802 8.5% 100.0% 528 13.2% 65.8% 274 5.0% 34.2% 

50-54 750 7.9% 100.0% 418 10.5% 55.7% 332 6.1% 44.3% 

55-59 1.015 10.7% 100.0% 406 10.2% 40.0% 609 11.1% 60.0% 

60-64 1.397 14.8% 100.0% 363 9.1% 26.0% 1.034 18.9% 74.0% 

65+ 2.612 27.6% 100.0% 250 6.3% 9.6% 2.362 43.1% 90.4% 

Waals Gewest Totaal 5.599 100.0% 100.0% 2.310 100.0% 41.3% 3.289 100.0% 58.7% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 261 4.7% 100.0% 181 7.8% 69.3% 80 2.4% 30.7% 

30-34 458 8.2% 100.0% 347 15.0% 75.8% 111 3.4% 24.2% 

35-39 337 6.0% 100.0% 235 10.2% 69.7% 102 3.1% 30.3% 

40-44 317 5.7% 100.0% 196 8.5% 61.8% 121 3.7% 38.2% 

45-49 436 7.8% 100.0% 268 11.6% 61.5% 168 5.1% 38.5% 

50-54 437 7.8% 100.0% 234 10.1% 53.5% 203 6.2% 46.5% 

55-59 566 10.1% 100.0% 218 9.4% 38.5% 348 10.6% 61.5% 

60-64 930 16.6% 100.0% 330 14.3% 35.5% 600 18.2% 64.5% 

65+ 1.857 33.2% 100.0% 301 13.0% 16.2% 1.556 47.3% 83.8% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.656 100.0% 100.0% 789 100.0% 47.6% 867 100.0% 52.4% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 103 6.2% 100.0% 81 10.3% 78.6% 22 2.5% 21.4% 

30-34 182 11.0% 100.0% 117 14.8% 64.3% 65 7.5% 35.7% 

35-39 108 6.5% 100.0% 75 9.5% 69.4% 33 3.8% 30.6% 

40-44 101 6.1% 100.0% 68 8.6% 67.3% 33 3.8% 32.7% 

45-49 119 7.2% 100.0% 76 9.6% 63.9% 43 5.0% 36.1% 

50-54 115 6.9% 100.0% 58 7.4% 50.4% 57 6.6% 49.6% 

55-59 162 9.8% 100.0% 74 9.4% 45.7% 88 10.1% 54.3% 

60-64 285 17.2% 100.0% 128 16.2% 44.9% 157 18.1% 55.1% 

65+ 481 29.0% 100.0% 112 14.2% 23.3% 369 42.6% 76.7% 

 
 
 

Tabel 6. Aantal huisartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 15.947 100.0% 16.286 100.0% 16.722 100.0% 

België 15.403 96.6% 15.717 96.5% 16.097 96.3% 

Andere (EU) 508 3.2% 527 3.2% 569 3.4% 

Buiten EU 36 0.2% 42 0.3% 56 0.3% 
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3.2. Huisartsen in opleiding 
 
 

Tabel 7. Aantal huisartsen in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op 
basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.271 100.0% 1.902 100.0% 2.029 100.0% 

Vlaams Gewest 664 52.2% 840 44.2% 872 43.0% 

Waals Gewest 398 31.3% 782 41.1% 869 42.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 209 16.4% 280 14.7% 288 14.2% 

 
 
 

Tabel 8. Aantal huisartsen in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op 
basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.271 100.0% 1.902 100.0% 2.029 100.0% 

Vlaams Brabant 134 10.5% 183 9.6% 203 10.0% 

West-Vlaanderen 115 9.0% 135 7.1% 123 6.1% 

Oost-Vlaanderen 164 12.9% 214 11.3% 223 11.0% 

Antwerpen 168 13.2% 202 10.6% 222 10.9% 

Limburg 83 6.5% 106 5.6% 101 5.0% 

Waals Brabant 44 3.5% 104 5.5% 119 5.9% 

Henegouwen 129 10.1% 256 13.5% 283 13.9% 

Luik 136 10.7% 254 13.4% 290 14.3% 

Namen 60 4.7% 110 5.8% 111 5.5% 

Luxemburg 29 2.3% 58 3.0% 66 3.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 209 16.4% 280 14.7% 288 14.2% 

 
 
 

Tabel 9. Aantal huisartsen in opleiding in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële 
woonplaats), volgens geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België 2.029 100.0% 100.0% 1.342 100.0% 66.1% 687 100.0% 33.9% 

Vlaams Gewest 872 43.0% 100.0% 572 42.6% 65.6% 300 43.7% 34.4% 

Waals Gewest 869 42.8% 100.0% 590 44.0% 67.9% 279 40.6% 32.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 288 14.2% 100.0% 180 13.4% 62.5% 108 15.7% 37.5% 
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Tabel 10. Aantal huisartsen in opleiding in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 1.271 100.0% 1.902 100.0% 2.029 100.0% 

België 1.131 89.0% 1.689 88.8% 1.820 89.7% 

Andere (EU) 102 8.0% 150 7.9% 146 7.2% 

Buiten EU 38 3.0% 63 3.3% 63 3.1% 
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4. ARTSEN-SPECIALISTEN 
 
 

4.1. Erkende artsen-specialisten 
 
 

Tabel 11. Aantal artsen-specialisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 28.366 100.0% 28.918 100.0% 29.560 100.0% 

Vlaams Gewest 15.353 54.1% 15.718 54.4% 16.132 54.6% 

Waals Gewest 9.222 32.5% 9.371 32.4% 9.527 32.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 3.791 13.4% 3.829 13.2% 3.901 13.2% 

 
 
 

Tabel 12. Aantal artsen-specialisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 28.366 100.0% 28.918 100.0% 29.560 100.0% 

Vlaams Brabant 4.119 14.5% 4.236 14.6% 4.342 14.7% 

West-Vlaanderen 2.512 8.9% 2.546 8.8% 2.596 8.8% 

Oost-Vlaanderen 3.328 11.7% 3.418 11.8% 3.518 11.9% 

Antwerpen 3.853 13.6% 3.949 13.7% 4.056 13.7% 

Limburg 1.541 5.4% 1.569 5.4% 1.620 5.5% 

Waals Brabant 1.965 6.9% 2.012 7.0% 2.048 6.9% 

Henegouwen 2.432 8.6% 2.442 8.4% 2.454 8.3% 

Luik 3.030 10.7% 3.084 10.7% 3.156 10.7% 

Namen 1.321 4.7% 1.349 4.7% 1.378 4.7% 

Luxemburg 474 1.7% 484 1.7% 491 1.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 3.791 13.4% 3.829 13.2% 3.901 13.2% 
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Tabel 13. Aantal artsen-specialisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 
per gewest (op basis van de officiële woonplaats), volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 29.560 100.0% 100.0% 12.691 100.0% 42.9% 16.869 100.0% 57.1% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 48 0.2% 100.0% 35 0.3% 72.9% 13 0.1% 27.1% 

30-34 2.744 9.3% 100.0% 1.681 13.2% 61.3% 1.063 6.3% 38.7% 

35-39 2.783 9.4% 100.0% 1.713 13.5% 61.6% 1.070 6.3% 38.4% 

40-44 3.333 11.3% 100.0% 1.906 15.0% 57.2% 1.427 8.5% 42.8% 

45-49 3.545 12.0% 100.0% 1.918 15.1% 54.1% 1.627 9.6% 45.9% 

50-54 3.130 10.6% 100.0% 1.543 12.2% 49.3% 1.587 9.4% 50.7% 

55-59 3.371 11.4% 100.0% 1.255 9.9% 37.2% 2.116 12.5% 62.8% 

60-64 3.028 10.2% 100.0% 949 7.5% 31.3% 2.079 12.3% 68.7% 

65+ 7.578 25.6% 100.0% 1.691 13.3% 22.3% 5.887 34.9% 77.7% 

Vlaams Gewest Totaal 16.132 100.0% 100.0% 6.777 100.0% 42.0% 9.355 100.0% 58.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 22 0.1% 100.0% 19 0.3% 86.4% 3 0.0% 13.6% 

30-34 1.633 10.1% 100.0% 987 14.6% 60.4% 646 6.9% 39.6% 

35-39 1.524 9.4% 100.0% 919 13.6% 60.3% 605 6.5% 39.7% 

40-44 1.960 12.1% 100.0% 1.101 16.2% 56.2% 859 9.2% 43.8% 

45-49 2.059 12.8% 100.0% 1.108 16.3% 53.8% 951 10.2% 46.2% 

50-54 1.741 10.8% 100.0% 863 12.7% 49.6% 878 9.4% 50.4% 

55-59 1.898 11.8% 100.0% 677 10.0% 35.7% 1.221 13.1% 64.3% 

60-64 1.602 9.9% 100.0% 437 6.4% 27.3% 1.165 12.5% 72.7% 

65+ 3.693 22.9% 100.0% 666 9.8% 18.0% 3.027 32.4% 82.0% 

Waals Gewest Totaal 9.527 100.0% 100.0% 4.011 100.0% 42.1% 5.516 100.0% 57.9% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 14 0.1% 100.0% 9 0.2% 64.3% 5 0.1% 35.7% 

30-34 685 7.2% 100.0% 428 10.7% 62.5% 257 4.7% 37.5% 

35-39 852 8.9% 100.0% 528 13.2% 62.0% 324 5.9% 38.0% 

40-44 940 9.9% 100.0% 536 13.4% 57.0% 404 7.3% 43.0% 

45-49 1.132 11.9% 100.0% 621 15.5% 54.9% 511 9.3% 45.1% 

50-54 1.034 10.9% 100.0% 491 12.2% 47.5% 543 9.8% 52.5% 

55-59 1.100 11.5% 100.0% 405 10.1% 36.8% 695 12.6% 63.2% 

60-64 1.027 10.8% 100.0% 340 8.5% 33.1% 687 12.5% 66.9% 

65+ 2.743 28.8% 100.0% 653 16.3% 23.8% 2.090 37.9% 76.2% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 3.901 100.0% 100.0% 1.903 100.0% 48.8% 1.998 100.0% 51.2% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 12 0.3% 100.0% 7 0.4% 58.3% 5 0.3% 41.7% 

30-34 426 10.9% 100.0% 266 14.0% 62.4% 160 8.0% 37.6% 

35-39 407 10.4% 100.0% 266 14.0% 65.4% 141 7.1% 34.6% 

40-44 433 11.1% 100.0% 269 14.1% 62.1% 164 8.2% 37.9% 

45-49 354 9.1% 100.0% 189 9.9% 53.4% 165 8.3% 46.6% 

50-54 355 9.1% 100.0% 189 9.9% 53.2% 166 8.3% 46.8% 

55-59 373 9.6% 100.0% 173 9.1% 46.4% 200 10.0% 53.6% 

60-64 399 10.2% 100.0% 172 9.0% 43.1% 227 11.4% 56.9% 

65+ 1.142 29.3% 100.0% 372 19.5% 32.6% 770 38.5% 67.4% 

 
 
 

Tabel 14. Aantal artsen-specialisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en 
gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 28.366 100.0% 28.918 100.0% 29.560 100.0% 

Onbekend 0 0 1 0.0% 0 0 

België 26.577 93.7% 27.024 93.5% 27.531 93.1% 

Andere (EU) 1.711 6.0% 1.806 6.2% 1.928 6.5% 

Buiten EU 78 0.3% 87 0.3% 101 0.3% 
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Tabel 15. Aantal artsen-specialisten met het recht om het beroep uit te oefenen, gedomicilieerd in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per specialiteit en volgens geslacht, zonder gerechtelijke 
geneeskunde en/of verzekeringsgeneeskunde en medische expertise als bijkomende specialiteiten 
 

 
2017 2018 2019 

Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man 

Totaal 28.366 11.790 16.576 28.918 12.241 16.677 29.560 12.691 16.869 

Geriatrie 323 195 128 349 220 129 368 238 130 

Urgentiegeneeskunde 169 84 85 211 105 106 254 123 131 

Gerechtelijke geneeskunde 15 4 11 16 5 11 16 5 11 

Beheer van gezondheidsgegevens 59 22 37 59 22 37 58 22 36 

Anesthesie-reanimatie 2.573 1.063 1.510 2.628 1.085 1.543 2.723 1.127 1.596 

Heelkunde 1.747 343 1.404 1.774 365 1.409 1.801 386 1.415 

Neurochirurgie 241 28 213 242 30 212 250 32 218 

Plastische, reconstructieve en esthetische 
heelkunde 279 71 208 282 71 211 286 73 213 

Urologie 485 66 419 498 69 429 512 76 436 

Orthopedische heelkunde 1.202 114 1.088 1.242 129 1.113 1.276 144 1.132 

Neurologie 614 295 319 633 309 324 659 325 334 

Psychiatrie 971 435 536 960 435 525 951 433 518 

Neuropsychiatrie 241 58 183 223 53 170 221 52 169 

Psychiatrie, meer bepaald kinder- en 
jeugdpsychiatrie 365 292 73 381 302 79 388 307 81 

Psychiatrie, meer bepaald volwassenpsychiatrie 786 373 413 810 393 417 832 412 420 

Pneumologie 608 252 356 628 266 362 649 278 371 

Gastro-enterologie 760 243 517 782 266 516 808 282 526 

Cardiologie 1.242 287 955 1.274 303 971 1.315 316 999 

Inwendige geneeskunde 1.916 721 1.195 1.933 743 1.190 1.950 772 1.178 

Reumatologie 278 125 153 285 131 154 284 132 152 

Acute geneeskunde 318 138 180 315 137 178 312 137 175 

Gynaecologie-verloskunde 1.688 873 815 1.727 930 797 1.767 979 788 

Oftalmologie 1.263 765 498 1.285 785 500 1.313 806 507 

Otorhinolaryngologie 749 319 430 755 329 426 774 344 430 

Stomatologie 368 90 278 374 94 280 386 101 285 

Dermato-venereologie 860 613 247 883 631 252 901 650 251 

Pediatrie 1.965 1.272 693 1.984 1.306 678 2.016 1.348 668 

Fysische geneeskunde en revalidatie 588 273 315 605 285 320 615 289 326 

Klinische biologie 734 350 384 727 355 372 725 354 371 

Rontgendiagnose 1.864 553 1.311 1.890 565 1.325 1.923 582 1.341 

Radiotherapie - oncologie 241 137 104 244 139 105 254 144 110 

Nucleaire geneeskunde 352 123 229 354 124 230 355 128 227 

Pathologische anatomie 400 215 185 411 224 187 417 229 188 

Medische oncologie 284 158 126 293 167 126 304 171 133 

Klinische genetica 0 0 0 38 22 16 73 45 28 

Arbeidsgeneeskunde 1.173 642 531 1.181 649 532 1.186 652 534 

Verzekeringsgeneeskunde en medische expertise 645 198 447 642 197 445 638 197 441 
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Tabel 16. Aantal artsen met het recht om het beroep uit te oefenen, gespecialiseerd in ‘gerechtelijke 
geneeskunde’ of ‘verzekeringsgeneeskunde en medische expertise’ als hoofdspecialisatie of 
bijkomende specialisatie, gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019, per 
specialiteit en geslacht 
 

 
2017 2018 2019 

Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man 

Gerechtelijke geneeskunde  43 11 32 44 12 32 44 12 32 

Verzekeringsgeneeskunde en de medische expertise  1.169 292 877 1.165 291 874 1.161 291 870 
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4.2. Artsen-specialisten in opleiding 
 
 

Tabel 17. Aantal artsen-specialisten in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019, per 
gewest, op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 5.154 100.0% 5.972 100.0% 6.222 100.0% 

Vlaams Gewest 2.766 53.7% 3.105 52.0% 3.217 51.7% 

Waals Gewest 1.335 25.9% 1.645 27.5% 1.735 27.9% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.053 20.4% 1.222 20.5% 1.270 20.4% 

 
 
 

Tabel 18. Aantal artsen-specialisten in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per 
provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 5.154 100.0% 5.972 100.0% 6.222 100.0% 

Vlaams Brabant 822 15.9% 918 15.4% 952 15.3% 

West-Vlaanderen 318 6.2% 365 6.1% 366 5.9% 

Oost-Vlaanderen 697 13.5% 775 13.0% 817 13.1% 

Antwerpen 722 14.0% 819 13.7% 841 13.5% 

Limburg 207 4.0% 228 3.8% 241 3.9% 

Waals Brabant 238 4.6% 296 5.0% 315 5.1% 

Henegouwen 309 6.0% 390 6.5% 425 6.8% 

Luik 572 11.1% 692 11.6% 711 11.4% 

Namen 159 3.1% 204 3.4% 209 3.4% 

Luxemburg 57 1.1% 63 1.1% 75 1.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.053 20.4% 1.222 20.5% 1.270 20.4% 

 
 
 

Tabel 19. Aantal artsen-specialisten in opleiding in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 5.154 100.0% 5.972 100.0% 6.222 100.0% 

Onbekend 0 0 0 0 1 0.0% 

België 4.568 88.6% 5.299 88.7% 5.505 88.5% 

Andere (EU) 489 9.5% 537 9.0% 558 9.0% 

Buiten EU 97 1.9% 136 2.3% 158 2.5% 
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Tabel 20. Aantal artsen-specialisten in opleiding gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per specialiteit en volgens geslacht 
 

 
2017 2018 2019 

Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man 

Totaal 5.154 2.971 2.183 5.972 3.363 2.609 6.222 3.528 2.694 

Geriatrie 129 104 25 128 100 28 121 95 26 

Urgentiegeneeskunde 385 205 180 461 234 227 501 266 235 

Gerechtelijke geneeskunde 7 5 2 11 6 5 13 8 5 

Anesthesie-reanimatie 577 240 337 668 287 381 678 285 393 

Heelkunde 310 156 154 367 178 189 386 188 198 

Neurochirurgie 57 16 41 68 23 45 73 25 48 

Plastische, reconstructieve en esthetische heelkunde 51 22 29 60 25 35 57 28 29 

Urologie 134 66 68 144 67 77 146 66 80 

Orthopedische heelkunde 247 82 165 285 87 198 290 86 204 

Neurologie 144 92 52 170 108 62 180 118 62 

Psychiatrie, meer bepaald kinder- en jeugdpsychiatrie 106 89 17 132 112 20 149 126 23 

Psychiatrie, meer bepaald volwassenpsychiatrie 219 128 91 259 149 110 287 169 118 

Pneumologie 112 66 46 95 54 41 77 43 34 

Gastro-enterologie 146 89 57 127 72 55 98 58 40 

Cardiologie 199 73 126 171 63 108 129 52 77 

Inwendige geneeskunde 471 261 210 716 395 321 872 477 395 

Reumatologie 39 30 9 31 24 7 31 23 8 

Acute geneeskunde 16 7 9 23 10 13 29 11 18 

Gynaecologie-verloskunde 306 274 32 346 305 41 353 310 43 

Oftalmologie 128 87 41 159 97 62 166 98 68 

Otorhinolaryngologie 97 71 26 130 90 40 139 90 49 

Stomatologie 61 20 41 75 24 51 76 27 49 

Dermato-venereologie 85 73 12 105 88 17 112 93 19 

Pediatrie 407 347 60 466 390 76 477 401 76 

Fysische geneeskunde en revalidatie 92 48 44 110 53 57 121 63 58 

Klinische biologie 63 33 30 72 31 41 73 32 41 

Rontgendiagnose 236 85 151 266 93 173 278 100 178 

Radiotherapie - oncologie 46 24 22 52 26 26 52 25 27 

Nucleaire geneeskunde 35 18 17 39 19 20 41 17 24 

Pathologische anatomie 59 36 23 67 42 25 69 45 24 

Medische oncologie 83 56 27 79 50 29 65 42 23 

Klinische genetica 2 2 0 3 3 0 12 8 4 

Arbeidsgeneeskunde 105 66 39 87 58 29 71 53 18 
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4.3. Artsen-specialisten met bijzondere bekwaamheid 
 
 

Tabel 21. Aantal artsen met bijzondere bekwaamheid met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 4.507 100.0% 4.602 100.0% 4.736 100.0% 

Vlaams Gewest 2.731 60.6% 2.807 61.0% 2.890 61.0% 

Waals Gewest 1.276 28.3% 1.292 28.1% 1.325 28.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 500 11.1% 503 10.9% 521 11.0% 

 
 
 

Tabel 22. Aantal artsen met bijzondere bekwaamheid met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 4.507 100.0% 4.602 100.0% 4.736 100.0% 

Vlaams Brabant 680 15.1% 686 14.9% 714 15.1% 

West-Vlaanderen 499 11.1% 511 11.1% 527 11.1% 

Oost-Vlaanderen 602 13.4% 627 13.6% 643 13.6% 

Antwerpen 679 15.1% 701 15.2% 713 15.1% 

Limburg 271 6.0% 282 6.1% 293 6.2% 

Waals Brabant 278 6.2% 282 6.1% 287 6.1% 

Henegouwen 316 7.0% 317 6.9% 318 6.7% 

Luik 439 9.7% 446 9.7% 466 9.8% 

Namen 182 4.0% 187 4.1% 195 4.1% 

Luxemburg 61 1.4% 60 1.3% 59 1.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 500 11.1% 503 10.9% 521 11.0% 

 
 
 

Tabel 23. Aantal artsen met bijzondere bekwaamheid met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 4.507 100.0% 4.602 100.0% 4.736 100.0% 

België 4.337 96.2% 4.419 96.0% 4.532 95.7% 

Andere (EU) 167 3.7% 179 3.9% 198 4.2% 

Buiten EU 3 0.1% 4 0.1% 6 0.1% 
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Tabel 24. Aantal artsen met bijzondere bekwaamheid met het recht om het beroep uit te oefenen, 
gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per bijzondere bekwaamheid volgens 
geslacht 
 

 
2017 2018 2019 

Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man 

Totaal 4.507 1.745 2.762 4.602 1.815 2.787 4.736 1.896 2.840 

Nucleaire in vitro geneeskunde 208 83 125 205 82 123 205 82 123 

Functionele en professionele revalidatie van 
gehandicapten 987 368 619 988 377 611 996 385 611 

Geriatrie 151 50 101 147 50 97 143 50 93 

Mond-, kaak- en aangezichtschirurgie 198 46 152 203 48 155 214 54 160 

Intensieve zorgen 917 300 617 948 314 634 990 331 659 

Pediatrische neurologie 99 73 26 101 75 26 103 76 27 

Nefrologie 347 141 206 359 147 212 376 159 217 

Urgentiegeneeskunde 468 128 340 476 133 343 487 139 348 

Endocrino-diabetologie 351 190 161 365 204 161 376 213 163 

Neonatologie 137 96 41 141 100 41 145 104 41 

Oncologie 318 121 197 326 125 201 335 133 202 

Pediatrische hematologie en oncologie 42 30 12 42 30 12 44 32 12 

Klinische hematologie 159 82 77 173 92 81 180 95 85 

Beheer van gezondheidsgegevens 104 30 74 103 29 74 103 29 74 

Forensische psychiatrie 21 7 14 25 9 16 39 14 25 
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4.4. Artsen-specialisten in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid 
 
 

Tabel 25. Aantal artsen in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 218 100.0% 228 100.0% 197 100.0% 

Vlaams Gewest 141 64.7% 140 61.4% 139 70.6% 

Waals Gewest 39 17.9% 47 20.6% 36 18.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 38 17.4% 41 18.0% 22 11.2% 

 
 
 

Tabel 26. Aantal artsen in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 218 100.0% 228 100.0% 197 100.0% 

Vlaams Brabant 39 17.9% 49 21.5% 46 23.4% 

West-Vlaanderen 22 10.1% 20 8.8% 8 4.1% 

Oost-Vlaanderen 39 17.9% 30 13.2% 32 16.2% 

Antwerpen 34 15.6% 29 12.7% 39 19.8% 

Limburg 7 3.2% 12 5.3% 14 7.1% 

Waals Brabant 5 2.3% 6 2.6% 9 4.6% 

Henegouwen 6 2.8% 6 2.6% 3 1.5% 

Luik 15 6.9% 25 11.0% 17 8.6% 

Namen 12 5.5% 7 3.1% 5 2.5% 

Luxemburg 1 0.5% 3 1.3% 2 1.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 38 17.4% 41 18.0% 22 11.2% 

 
 
 

Tabel 27. Aantal artsen in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 218 100.0% 228 100.0% 197 100.0% 

België 194 89.0% 204 89.5% 171 86.8% 

Andere (EU) 23 10.6% 20 8.8% 24 12.2% 

Buiten EU 1 0.5% 4 1.8% 2 1.0% 
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Tabel 28. Aantal artsen in opleiding voor een bijzondere bekwaamheid gedomicilieerd in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens geslacht 
 

 
2017 2018 2019 

Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man Totaal Vrouw Man 

Totaal 218 120 98 228 125 103 197 105 92 

Functionele en professionele revalidatie van gehandicapten 27 14 13 31 15 16 28 15 13 

Mond-, kaak- en aangezichtschirurgie 21 6 15 22 6 16 18 6 12 

Intensieve zorgen 72 33 39 57 28 29 66 30 36 

Pediatrische neurologie 12 8 4 15 13 2 12 12 0 

Nefrologie 15 9 6 17 8 9 10 5 5 

Urgentiegeneeskunde 22 13 9 30 14 16 23 8 15 

Endocrino-diabetologie 16 15 1 14 10 4 10 7 3 

Neonatologie 7 4 3 8 6 2 6 6 0 

Oncologie 9 5 4 21 15 6 13 10 3 

Pediatrische hematologie en oncologie 6 5 1 6 6 0 5 4 1 

Klinische hematologie 11 8 3 7 4 3 6 2 4 
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5. HUISARTSEN, SPECIALISTEN, EN ARTSEN ZONDER BEROEPSTITEL 
 
 

5.1. Erkende huisartsen en specialisten 
 
 

Tabel 29. Totaal aantal artsen (excl. artsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 47.166 100.0% 48.287 100.0% 49.569 100.0% 

Vlaams Gewest 25.755 54.6% 26.522 54.9% 27.311 55.1% 

Waals Gewest 15.389 32.6% 15.646 32.4% 15.960 32.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 6.022 12.8% 6.119 12.7% 6.298 12.7% 

 
 
 

Tabel 30. Totaal aantal artsen (excl. artsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 47.166 100.0% 48.287 100.0% 49.569 100.0% 

Vlaams Brabant 6.412 13.6% 6.619 13.7% 6.816 13.8% 

West-Vlaanderen 4.274 9.1% 4.359 9.0% 4.475 9.0% 

Oost-Vlaanderen 5.612 11.9% 5.836 12.1% 5.997 12.1% 

Antwerpen 6.628 14.1% 6.807 14.1% 7.026 14.2% 

Limburg 2.829 6.0% 2.901 6.0% 2.997 6.0% 

Waals Brabant 2.951 6.3% 3.022 6.3% 3.095 6.2% 

Henegouwen 4.292 9.1% 4.339 9.0% 4.403 8.9% 

Luik 4.946 10.5% 5.028 10.4% 5.142 10.4% 

Namen 2.300 4.9% 2.339 4.8% 2.393 4.8% 

Luxemburg 900 1.9% 918 1.9% 927 1.9% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 6.022 12.8% 6.119 12.7% 6.298 12.7% 
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Tabel 31. Totaal aantal artsen (excl. artsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 49.569 100.0% 100.0% 21.572 100.0% 43.5% 27.997 100.0% 56.5% 

-25 104 0.2% 100.0% 56 0.3% 53.8% 48 0.2% 46.2% 

25-29 1.714 3.5% 100.0% 1.092 5.1% 63.7% 622 2.2% 36.3% 

30-34 4.899 9.9% 100.0% 3.188 14.8% 65.1% 1.711 6.1% 34.9% 

35-39 4.020 8.1% 100.0% 2.539 11.8% 63.2% 1.481 5.3% 36.8% 

40-44 4.551 9.2% 100.0% 2.708 12.6% 59.5% 1.843 6.6% 40.5% 

45-49 5.141 10.4% 100.0% 2.932 13.6% 57.0% 2.209 7.9% 43.0% 

50-54 4.611 9.3% 100.0% 2.363 11.0% 51.2% 2.248 8.0% 48.8% 

55-59 5.324 10.7% 100.0% 2.087 9.7% 39.2% 3.237 11.6% 60.8% 

60-64 5.888 11.9% 100.0% 1.920 8.9% 32.6% 3.968 14.2% 67.4% 

65+ 13.317 26.9% 100.0% 2.687 12.5% 20.2% 10.630 38.0% 79.8% 

Vlaams Gewest Totaal 27.311 100.0% 100.0% 11.731 100.0% 43.0% 15.580 100.0% 57.0% 

-25 63 0.2% 100.0% 34 0.3% 54.0% 29 0.2% 46.0% 

25-29 1.064 3.9% 100.0% 669 5.7% 62.9% 395 2.5% 37.1% 

30-34 2.888 10.6% 100.0% 1.883 16.1% 65.2% 1.005 6.5% 34.8% 

35-39 2.202 8.1% 100.0% 1.372 11.7% 62.3% 830 5.3% 37.7% 

40-44 2.685 9.8% 100.0% 1.595 13.6% 59.4% 1.090 7.0% 40.6% 

45-49 3.010 11.0% 100.0% 1.725 14.7% 57.3% 1.285 8.2% 42.7% 

50-54 2.594 9.5% 100.0% 1.348 11.5% 52.0% 1.246 8.0% 48.0% 

55-59 3.034 11.1% 100.0% 1.161 9.9% 38.3% 1.873 12.0% 61.7% 

60-64 3.132 11.5% 100.0% 886 7.6% 28.3% 2.246 14.4% 71.7% 

65+ 6.639 24.3% 100.0% 1.058 9.0% 15.9% 5.581 35.8% 84.1% 

Waals Gewest Totaal 15.960 100.0% 100.0% 6.784 100.0% 42.5% 9.176 100.0% 57.5% 

-25 28 0.2% 100.0% 16 0.2% 57.1% 12 0.1% 42.9% 

25-29 409 2.6% 100.0% 260 3.8% 63.6% 149 1.6% 36.4% 

30-34 1.250 7.8% 100.0% 842 12.4% 67.4% 408 4.4% 32.6% 

35-39 1.242 7.8% 100.0% 790 11.6% 63.6% 452 4.9% 36.4% 

40-44 1.300 8.1% 100.0% 758 11.2% 58.3% 542 5.9% 41.7% 

45-49 1.618 10.1% 100.0% 924 13.6% 57.1% 694 7.6% 42.9% 

50-54 1.508 9.4% 100.0% 744 11.0% 49.3% 764 8.3% 50.7% 

55-59 1.722 10.8% 100.0% 661 9.7% 38.4% 1.061 11.6% 61.6% 

60-64 2.004 12.6% 100.0% 706 10.4% 35.2% 1.298 14.1% 64.8% 

65+ 4.879 30.6% 100.0% 1.083 16.0% 22.2% 3.796 41.4% 77.8% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 6.298 100.0% 100.0% 3.057 100.0% 48.5% 3.241 100.0% 51.5% 

-25 13 0.2% 100.0% 6 0.2% 46.2% 7 0.2% 53.8% 

25-29 241 3.8% 100.0% 163 5.3% 67.6% 78 2.4% 32.4% 

30-34 761 12.1% 100.0% 463 15.1% 60.8% 298 9.2% 39.2% 

35-39 576 9.1% 100.0% 377 12.3% 65.5% 199 6.1% 34.5% 

40-44 566 9.0% 100.0% 355 11.6% 62.7% 211 6.5% 37.3% 

45-49 513 8.1% 100.0% 283 9.3% 55.2% 230 7.1% 44.8% 

50-54 509 8.1% 100.0% 271 8.9% 53.2% 238 7.3% 46.8% 

55-59 568 9.0% 100.0% 265 8.7% 46.7% 303 9.3% 53.3% 

60-64 752 11.9% 100.0% 328 10.7% 43.6% 424 13.1% 56.4% 

65+ 1.799 28.6% 100.0% 546 17.9% 30.4% 1.253 38.7% 69.6% 

 
 
 

Tabel 32. Totaal aantal artsen (excl. artsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 47.166 100.0% 48.287 100.0% 49.569 100.0% 

Onbekend 1 0.0% 2 0.0% 1 0.0% 

België 44.263 93.8% 45.277 93.8% 46.273 93.4% 

Andere (EU) 2.706 5.7% 2.769 5.7% 2.974 6.0% 

Buiten EU 196 0.4% 239 0.5% 321 0.6% 
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5.2. Huisartsen en specialisten in opleiding 
 
 

Tabel 33. Totaal aantal huisartsen en specialisten in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 6.425 100.0% 7.874 100.0% 8.251 100.0% 

Vlaams Gewest 3.430 53.4% 3.945 50.1% 4.089 49.6% 

Waals Gewest 1.733 27.0% 2.427 30.8% 2.604 31.6% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.262 19.6% 1.502 19.1% 1.558 18.9% 

 
 
 

Tabel 34. Totaal aantal huisartsen en specialisten in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 6.425 100.0% 7.874 100.0% 8.251 100.0% 

Vlaams Brabant 956 14.9% 1.101 14.0% 1.155 14.0% 

West-Vlaanderen 433 6.7% 500 6.4% 489 5.9% 

Oost-Vlaanderen 861 13.4% 989 12.6% 1.040 12.6% 

Antwerpen 890 13.9% 1.021 13.0% 1.063 12.9% 

Limburg 290 4.5% 334 4.2% 342 4.1% 

Waals Brabant 282 4.4% 400 5.1% 434 5.3% 

Henegouwen 438 6.8% 646 8.2% 708 8.6% 

Luik 708 11.0% 946 12.0% 1.001 12.1% 

Namen 219 3.4% 314 4.0% 320 3.9% 

Luxemburg 86 1.3% 121 1.5% 141 1.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.262 19.6% 1.502 19.1% 1.558 18.9% 
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Tabel 35. Totaal aantal huisartsen en specialisten in opleiding in België op 31/12/2019 per gewest (op 
basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 8.251 100.0% 100.0% 4.870 100.0% 59.0% 3.381 100.0% 41.0% 

-25 854 10.4% 100.0% 531 10.9% 62.2% 323 9.6% 37.8% 

25-29 5.876 71.2% 100.0% 3.513 72.1% 59.8% 2.363 69.9% 40.2% 

30-34 1.290 15.6% 100.0% 695 14.3% 53.9% 595 17.6% 46.1% 

35-39 128 1.6% 100.0% 72 1.5% 56.3% 56 1.7% 43.8% 

40-44 46 0.6% 100.0% 25 0.5% 54.3% 21 0.6% 45.7% 

45-49 40 0.5% 100.0% 24 0.5% 60.0% 16 0.5% 40.0% 

50-54 14 0.2% 100.0% 9 0.2% 64.3% 5 0.1% 35.7% 

55-59 2 0.0% 100.0% 1 0.0% 50.0% 1 0.0% 50.0% 

60-64 1 0.0% 100.0% 0 0 0 1 0.0% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 4.089 100.0% 100.0% 2.399 100.0% 58.7% 1.690 100.0% 41.3% 

-25 508 12.4% 100.0% 314 13.1% 61.8% 194 11.5% 38.2% 

25-29 2.882 70.5% 100.0% 1.695 70.7% 58.8% 1.187 70.2% 41.2% 

30-34 599 14.6% 100.0% 333 13.9% 55.6% 266 15.7% 44.4% 

35-39 57 1.4% 100.0% 27 1.1% 47.4% 30 1.8% 52.6% 

40-44 21 0.5% 100.0% 13 0.5% 61.9% 8 0.5% 38.1% 

45-49 17 0.4% 100.0% 12 0.5% 70.6% 5 0.3% 29.4% 

50-54 5 0.1% 100.0% 5 0.2% 100.0% 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 2.604 100.0% 100.0% 1.574 100.0% 60.4% 1.030 100.0% 39.6% 

-25 273 10.5% 100.0% 174 11.1% 63.7% 99 9.6% 36.3% 

25-29 1.939 74.5% 100.0% 1.193 75.8% 61.5% 746 72.4% 38.5% 

30-34 331 12.7% 100.0% 175 11.1% 52.9% 156 15.1% 47.1% 

35-39 30 1.2% 100.0% 18 1.1% 60.0% 12 1.2% 40.0% 

40-44 8 0.3% 100.0% 4 0.3% 50.0% 4 0.4% 50.0% 

45-49 15 0.6% 100.0% 8 0.5% 53.3% 7 0.7% 46.7% 

50-54 5 0.2% 100.0% 1 0.1% 20.0% 4 0.4% 80.0% 

55-59 2 0.1% 100.0% 1 0.1% 50.0% 1 0.1% 50.0% 

60-64 1 0.0% 100.0% 0 0 0 1 0.1% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.558 100.0% 100.0% 897 100.0% 57.6% 661 100.0% 42.4% 

-25 73 4.7% 100.0% 43 4.8% 58.9% 30 4.5% 41.1% 

25-29 1.055 67.7% 100.0% 625 69.7% 59.2% 430 65.1% 40.8% 

30-34 360 23.1% 100.0% 187 20.8% 51.9% 173 26.2% 48.1% 

35-39 41 2.6% 100.0% 27 3.0% 65.9% 14 2.1% 34.1% 

40-44 17 1.1% 100.0% 8 0.9% 47.1% 9 1.4% 52.9% 

45-49 8 0.5% 100.0% 4 0.4% 50.0% 4 0.6% 50.0% 

50-54 4 0.3% 100.0% 3 0.3% 75.0% 1 0.2% 25.0% 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 36. Totaal aantal huisartsen en specialisten in opleiding in België en gedomicilieerd in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 6.425 100.0% 7.874 100.0% 8.251 100.0% 

Onbekend 0 0 0 0 1 0.0% 

België 5.699 88.7% 6.988 88.7% 7.325 88.8% 

Andere (EU) 591 9.2% 687 8.7% 704 8.5% 

Buiten EU 135 2.1% 199 2.5% 221 2.7% 
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HOOFDSTUK 2: TANDARTSEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

De algemene wettelijke basis voor de erkenning van de tandartsen is vervat in : 

• artikel 4 van de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen. 

• het koninklijk besluit van 10 november 1996 tot vaststelling van de erkenningsmodaliteiten van de beoefenaars van de 

tandheelkunde, houders van een bijzondere beroepstitel 

De tandarts krijgt toegang tot de uitoefening van zijn beroep op basis van het diploma en het visum. Na het behalen van het 

basisdiploma en het verkrijgen van het visum mogen de tandartsen een specialisatieopleiding aanvangen met het oog op het 

verkrijgen van hun bijzondere beroepstitel en de erkenning om in België de voor die specialisatie specifieke prestaties uit te 

oefenen.  

De bijzondere beroepstitels waarvoor de tandartsen een erkenning kunnen verkrijgen, zijn: algemeen-tandarts, tandarts specialist in 

de orthodontie en tandarts specialist in de parodontologie (zoals vastgelegd in de artikelen 3 en 4 van het koninklijk besluit van 25 

november 1991 houdende de lijst van bijzondere beroepstitels voorbehouden aan de beoefenaars van de geneeskunde, met inbegrip 

van de tandheelkunde). 

Het koninklijk besluit van 19 augustus 2011 betreffende de planning van het aanbod van de tandheelkunde reglementeert de 

contingentering van de tandartsen door het aantal tandartsen dat toegang heeft tot de opleiding die leidt tot de bijzondere beroepstitel 

te beperken. De realisatie van de contingentering wordt elk jaar opgenomen en uitgewerkt in het jaarverslag van de 

Planningscommissie. 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

Belangrijke opmerking: de houders van een bijzondere beroepstitel van geneesheer-specialist in de stomatologie beschikken over 

een diploma/visum van arts en van tandarts. Zij werden bijgevolg op voorhand aan de groep artsen toegewezen en komen niet meer 

voor in de groep van de tandartsen. 

Bijzondere beroepstitels 

De tandartsen worden, overeenkomstig de bijzondere beroepstitel, ingedeeld in 3 groepen: 

• algemene tandartsen 

• tandartsen specialisten in de orthodontie 

• tandartsen specialisten in de parodontologie 

 

Een laatste deel van dit hoofdstuk omvat alle tandartsen, met name de algemene tandartsen, de tandartsen gespecialiseerd in de 

orthodontie en de tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie, en de tandartsen zonder erkenning. 
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2. ALGEMEEN OVERZICHT 
 
 

Tabel 37. Aantal tandartsen (gedomicilieerd in en buiten België) met het recht om het beroep uit te 
oefenen op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per hoofdcategorie 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Erkende algemene tandartsen 8.807 952 9.759 8.935 1.005 9.940 9.109 1.029 10.138 

Erkende orthodontisten 503 56 559 517 65 582 540 69 609 

Erkende parodontologen 189 13 202 194 15 209 197 16 213 

Kandidaten algemene tandheelkunde 198 17 215 240 20 260 277 23 300 

Kandidaten orthodontie 48 1 49 49 1 50 50 2 52 

Kandidaten parodontologie 28 1 29 25 1 26 27 3 30 

Tandartsen zonder erkenning 177 664 841 210 764 974 234 865 1.099 

Alle tandartsen 9.934 1.704 11.638 10.160 1.871 12.031 10.425 2.007 12.432 
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3. ALGEMENE TANDARTSEN 
 
 

3.1. Erkende algemene tandartsen 
 
 

Tabel 38. Aantal algemene tandartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 8.807 100.0% 8.935 100.0% 9.109 100.0% 

Vlaams Gewest 5.163 58.6% 5.213 58.3% 5.288 58.1% 

Waals Gewest 2.550 29.0% 2.615 29.3% 2.674 29.4% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.094 12.4% 1.107 12.4% 1.147 12.6% 

 
 
 

Tabel 39. Aantal algemene tandartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 8.807 100.0% 8.935 100.0% 9.109 100.0% 

Vlaams Brabant 1.158 13.1% 1.161 13.0% 1.169 12.8% 

West-Vlaanderen 966 11.0% 978 10.9% 996 10.9% 

Oost-Vlaanderen 1.120 12.7% 1.137 12.7% 1.160 12.7% 

Antwerpen 1.261 14.3% 1.275 14.3% 1.302 14.3% 

Limburg 658 7.5% 662 7.4% 661 7.3% 

Waals Brabant 506 5.7% 537 6.0% 549 6.0% 

Henegouwen 666 7.6% 667 7.5% 683 7.5% 

Luik 899 10.2% 922 10.3% 952 10.5% 

Namen 322 3.7% 325 3.6% 327 3.6% 

Luxemburg 157 1.8% 164 1.8% 163 1.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.094 12.4% 1.107 12.4% 1.147 12.6% 
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Tabel 40. Aantal algemene tandartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 
per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 9.109 100.0% 100.0% 4.430 100.0% 48.6% 4.679 100.0% 51.4% 

-25 49 0.5% 100.0% 40 0.9% 81.6% 9 0.2% 18.4% 

25-29 694 7.6% 100.0% 462 10.4% 66.6% 232 5.0% 33.4% 

30-34 745 8.2% 100.0% 478 10.8% 64.2% 267 5.7% 35.8% 

35-39 497 5.5% 100.0% 309 7.0% 62.2% 188 4.0% 37.8% 

40-44 585 6.4% 100.0% 360 8.1% 61.5% 225 4.8% 38.5% 

45-49 654 7.2% 100.0% 449 10.1% 68.7% 205 4.4% 31.3% 

50-54 672 7.4% 100.0% 399 9.0% 59.4% 273 5.8% 40.6% 

55-59 1.332 14.6% 100.0% 598 13.5% 44.9% 734 15.7% 55.1% 

60-64 1.770 19.4% 100.0% 709 16.0% 40.1% 1.061 22.7% 59.9% 

65+ 2.111 23.2% 100.0% 626 14.1% 29.7% 1.485 31.7% 70.3% 

Vlaams Gewest Totaal 5.288 100.0% 100.0% 2.584 100.0% 48.9% 2.704 100.0% 51.1% 

-25 32 0.6% 100.0% 26 1.0% 81.3% 6 0.2% 18.8% 

25-29 360 6.8% 100.0% 246 9.5% 68.3% 114 4.2% 31.7% 

30-34 409 7.7% 100.0% 273 10.6% 66.7% 136 5.0% 33.3% 

35-39 252 4.8% 100.0% 173 6.7% 68.7% 79 2.9% 31.3% 

40-44 329 6.2% 100.0% 210 8.1% 63.8% 119 4.4% 36.2% 

45-49 425 8.0% 100.0% 308 11.9% 72.5% 117 4.3% 27.5% 

50-54 349 6.6% 100.0% 223 8.6% 63.9% 126 4.7% 36.1% 

55-59 806 15.2% 100.0% 378 14.6% 46.9% 428 15.8% 53.1% 

60-64 1.115 21.1% 100.0% 435 16.8% 39.0% 680 25.1% 61.0% 

65+ 1.211 22.9% 100.0% 312 12.1% 25.8% 899 33.2% 74.2% 

Waals Gewest Totaal 2.674 100.0% 100.0% 1.284 100.0% 48.0% 1.390 100.0% 52.0% 

-25 13 0.5% 100.0% 12 0.9% 92.3% 1 0.1% 7.7% 

25-29 187 7.0% 100.0% 126 9.8% 67.4% 61 4.4% 32.6% 

30-34 185 6.9% 100.0% 123 9.6% 66.5% 62 4.5% 33.5% 

35-39 157 5.9% 100.0% 93 7.2% 59.2% 64 4.6% 40.8% 

40-44 172 6.4% 100.0% 104 8.1% 60.5% 68 4.9% 39.5% 

45-49 166 6.2% 100.0% 104 8.1% 62.7% 62 4.5% 37.3% 

50-54 215 8.0% 100.0% 122 9.5% 56.7% 93 6.7% 43.3% 

55-59 394 14.7% 100.0% 168 13.1% 42.6% 226 16.3% 57.4% 

60-64 513 19.2% 100.0% 217 16.9% 42.3% 296 21.3% 57.7% 

65+ 672 25.1% 100.0% 215 16.7% 32.0% 457 32.9% 68.0% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.147 100.0% 100.0% 562 100.0% 49.0% 585 100.0% 51.0% 

-25 4 0.3% 100.0% 2 0.4% 50.0% 2 0.3% 50.0% 

25-29 147 12.8% 100.0% 90 16.0% 61.2% 57 9.7% 38.8% 

30-34 151 13.2% 100.0% 82 14.6% 54.3% 69 11.8% 45.7% 

35-39 88 7.7% 100.0% 43 7.7% 48.9% 45 7.7% 51.1% 

40-44 84 7.3% 100.0% 46 8.2% 54.8% 38 6.5% 45.2% 

45-49 63 5.5% 100.0% 37 6.6% 58.7% 26 4.4% 41.3% 

50-54 108 9.4% 100.0% 54 9.6% 50.0% 54 9.2% 50.0% 

55-59 132 11.5% 100.0% 52 9.3% 39.4% 80 13.7% 60.6% 

60-64 142 12.4% 100.0% 57 10.1% 40.1% 85 14.5% 59.9% 

65+ 228 19.9% 100.0% 99 17.6% 43.4% 129 22.1% 56.6% 

 
 
 

Tabel 41. Aantal algemene tandartsen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en 
gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 8.807 100.0% 8.935 100.0% 9.109 100.0% 

België 8.207 93.2% 8.285 92.7% 8.389 92.1% 

Andere (EU) 554 6.3% 581 6.5% 633 6.9% 

Buiten EU 46 0.5% 69 0.8% 87 1.0% 
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3.2. Algemene tandartsen in opleiding in België 
 
 

Tabel 42. Aantal algemene tandartsen in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per 
gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 198 100.0% 240 100.0% 277 100.0% 

Vlaams Gewest 81 40.9% 96 40.0% 123 44.4% 

Waals Gewest 69 34.8% 72 30.0% 71 25.6% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 48 24.2% 72 30.0% 83 30.0% 

 
 
 

Tabel 43. Aantal algemene tandartsen in opleiding in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per 
provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 198 100.0% 240 100.0% 277 100.0% 

Vlaams Brabant 20 10.1% 23 9.6% 26 9.4% 

West-Vlaanderen 15 7.6% 17 7.1% 22 7.9% 

Oost-Vlaanderen 16 8.1% 27 11.3% 26 9.4% 

Antwerpen 20 10.1% 22 9.2% 37 13.4% 

Limburg 10 5.1% 7 2.9% 12 4.3% 

Waals Brabant 11 5.6% 8 3.3% 10 3.6% 

Henegouwen 9 4.5% 14 5.8% 14 5.1% 

Luik 42 21.2% 37 15.4% 41 14.8% 

Namen 4 2.0% 8 3.3% 5 1.8% 

Luxemburg 3 1.5% 5 2.1% 1 0.4% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 48 24.2% 72 30.0% 83 30.0% 
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Tabel 44. Aantal algemene tandartsen in opleiding in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de 
officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 277 100.0% 100.0% 179 100.0% 64.6% 98 100.0% 35.4% 

-25 110 39.7% 100.0% 90 50.3% 81.8% 20 20.4% 18.2% 

25-29 129 46.6% 100.0% 76 42.5% 58.9% 53 54.1% 41.1% 

30-34 25 9.0% 100.0% 9 5.0% 36.0% 16 16.3% 64.0% 

35-39 5 1.8% 100.0% 2 1.1% 40.0% 3 3.1% 60.0% 

40-44 2 0.7% 100.0% 1 0.6% 50.0% 1 1.0% 50.0% 

45-49 1 0.4% 100.0% 1 0.6% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 0.4% 100.0% 0 0 0 1 1.0% 100.0% 

55-59 3 1.1% 100.0% 0 0 0 3 3.1% 100.0% 

60-64 1 0.4% 100.0% 0 0 0 1 1.0% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 123 100.0% 100.0% 78 100.0% 63.4% 45 100.0% 36.6% 

-25 68 55.3% 100.0% 57 73.1% 83.8% 11 24.4% 16.2% 

25-29 39 31.7% 100.0% 19 24.4% 48.7% 20 44.4% 51.3% 

30-34 12 9.8% 100.0% 1 1.3% 8.3% 11 24.4% 91.7% 

35-39 2 1.6% 100.0% 1 1.3% 50.0% 1 2.2% 50.0% 

40-44 1 0.8% 100.0% 0 0 0 1 2.2% 100.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 0.8% 100.0% 0 0 0 1 2.2% 100.0% 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 71 100.0% 100.0% 53 100.0% 74.6% 18 100.0% 25.4% 

-25 31 43.7% 100.0% 26 49.1% 83.9% 5 27.8% 16.1% 

25-29 37 52.1% 100.0% 25 47.2% 67.6% 12 66.7% 32.4% 

30-34 3 4.2% 100.0% 2 3.8% 66.7% 1 5.6% 33.3% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 83 100.0% 100.0% 48 100.0% 57.8% 35 100.0% 42.2% 

-25 11 13.3% 100.0% 7 14.6% 63.6% 4 11.4% 36.4% 

25-29 53 63.9% 100.0% 32 66.7% 60.4% 21 60.0% 39.6% 

30-34 10 12.0% 100.0% 6 12.5% 60.0% 4 11.4% 40.0% 

35-39 3 3.6% 100.0% 1 2.1% 33.3% 2 5.7% 66.7% 

40-44 1 1.2% 100.0% 1 2.1% 100.0% 0 0 0 

45-49 1 1.2% 100.0% 1 2.1% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 3 3.6% 100.0% 0 0 0 3 8.6% 100.0% 

60-64 1 1.2% 100.0% 0 0 0 1 2.9% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 45. Aantal algemene tandartsen in opleiding in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 198 100.0% 240 100.0% 277 100.0% 

België 149 75.3% 168 70.0% 199 71.8% 

Andere (EU) 39 19.7% 53 22.1% 57 20.6% 

Buiten EU 10 5.1% 19 7.9% 21 7.6% 
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4. TANDARTSEN GESPECIALISEERD IN DE ORTHODONTIE 
 
 

4.1. Erkende tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie 
 
 

Tabel 46. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie met het recht om het beroep uit te oefenen 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 503 100.0% 517 100.0% 540 100.0% 

Vlaams Gewest 298 59.2% 305 59.0% 320 59.3% 

Waals Gewest 146 29.0% 148 28.6% 150 27.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 59 11.7% 64 12.4% 70 13.0% 

 
 
 

Tabel 47. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie met het recht om het beroep uit te oefenen 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 503 100.0% 517 100.0% 540 100.0% 

Vlaams Brabant 77 15.3% 79 15.3% 84 15.6% 

West-Vlaanderen 38 7.6% 39 7.5% 40 7.4% 

Oost-Vlaanderen 74 14.7% 75 14.5% 79 14.6% 

Antwerpen 76 15.1% 77 14.9% 79 14.6% 

Limburg 33 6.6% 35 6.8% 38 7.0% 

Waals Brabant 39 7.8% 40 7.7% 39 7.2% 

Henegouwen 25 5.0% 25 4.8% 25 4.6% 

Luik 59 11.7% 61 11.8% 64 11.9% 

Namen 12 2.4% 11 2.1% 12 2.2% 

Luxemburg 11 2.2% 11 2.1% 10 1.9% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 59 11.7% 64 12.4% 70 13.0% 
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Tabel 48. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie met het recht om het beroep uit te oefenen 
in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 540 100.0% 100.0% 370 100.0% 68.5% 170 100.0% 31.5% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 26 4.8% 100.0% 21 5.7% 80.8% 5 2.9% 19.2% 

30-34 66 12.2% 100.0% 46 12.4% 69.7% 20 11.8% 30.3% 

35-39 45 8.3% 100.0% 33 8.9% 73.3% 12 7.1% 26.7% 

40-44 44 8.1% 100.0% 32 8.6% 72.7% 12 7.1% 27.3% 

45-49 55 10.2% 100.0% 40 10.8% 72.7% 15 8.8% 27.3% 

50-54 59 10.9% 100.0% 54 14.6% 91.5% 5 2.9% 8.5% 

55-59 88 16.3% 100.0% 54 14.6% 61.4% 34 20.0% 38.6% 

60-64 80 14.8% 100.0% 43 11.6% 53.8% 37 21.8% 46.3% 

65+ 77 14.3% 100.0% 47 12.7% 61.0% 30 17.6% 39.0% 

Vlaams Gewest Totaal 320 100.0% 100.0% 224 100.0% 70.0% 96 100.0% 30.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 13 4.1% 100.0% 10 4.5% 76.9% 3 3.1% 23.1% 

30-34 38 11.9% 100.0% 31 13.8% 81.6% 7 7.3% 18.4% 

35-39 27 8.4% 100.0% 20 8.9% 74.1% 7 7.3% 25.9% 

40-44 25 7.8% 100.0% 17 7.6% 68.0% 8 8.3% 32.0% 

45-49 27 8.4% 100.0% 21 9.4% 77.8% 6 6.3% 22.2% 

50-54 35 10.9% 100.0% 31 13.8% 88.6% 4 4.2% 11.4% 

55-59 54 16.9% 100.0% 36 16.1% 66.7% 18 18.8% 33.3% 

60-64 58 18.1% 100.0% 33 14.7% 56.9% 25 26.0% 43.1% 

65+ 43 13.4% 100.0% 25 11.2% 58.1% 18 18.8% 41.9% 

Waals Gewest Totaal 150 100.0% 100.0% 105 100.0% 70.0% 45 100.0% 30.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 8 5.3% 100.0% 8 7.6% 100.0% 0 0 0 

30-34 12 8.0% 100.0% 7 6.7% 58.3% 5 11.1% 41.7% 

35-39 13 8.7% 100.0% 11 10.5% 84.6% 2 4.4% 15.4% 

40-44 11 7.3% 100.0% 9 8.6% 81.8% 2 4.4% 18.2% 

45-49 18 12.0% 100.0% 15 14.3% 83.3% 3 6.7% 16.7% 

50-54 16 10.7% 100.0% 15 14.3% 93.8% 1 2.2% 6.3% 

55-59 25 16.7% 100.0% 13 12.4% 52.0% 12 26.7% 48.0% 

60-64 19 12.7% 100.0% 8 7.6% 42.1% 11 24.4% 57.9% 

65+ 28 18.7% 100.0% 19 18.1% 67.9% 9 20.0% 32.1% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 70 100.0% 100.0% 41 100.0% 58.6% 29 100.0% 41.4% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 5 7.1% 100.0% 3 7.3% 60.0% 2 6.9% 40.0% 

30-34 16 22.9% 100.0% 8 19.5% 50.0% 8 27.6% 50.0% 

35-39 5 7.1% 100.0% 2 4.9% 40.0% 3 10.3% 60.0% 

40-44 8 11.4% 100.0% 6 14.6% 75.0% 2 6.9% 25.0% 

45-49 10 14.3% 100.0% 4 9.8% 40.0% 6 20.7% 60.0% 

50-54 8 11.4% 100.0% 8 19.5% 100.0% 0 0 0 

55-59 9 12.9% 100.0% 5 12.2% 55.6% 4 13.8% 44.4% 

60-64 3 4.3% 100.0% 2 4.9% 66.7% 1 3.4% 33.3% 

65+ 6 8.6% 100.0% 3 7.3% 50.0% 3 10.3% 50.0% 

 
 
 

Tabel 49. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de orthodontie met het recht om het beroep uit te oefenen 
in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 503 100.0% 517 100.0% 540 100.0% 

België 475 94.4% 487 94.2% 500 92.6% 

Andere (EU) 23 4.6% 23 4.4% 28 5.2% 

Buiten EU 5 1.0% 7 1.4% 12 2.2% 
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4.2. Kandidaat-specialisten in de orthodontie 
 
 

Tabel 50. Aantal kandidaat-specialisten in de orthodontie in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 
per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 48 100.0% 49 100.0% 50 100.0% 

Vlaams Gewest 25 52.1% 25 51.0% 26 52.0% 

Waals Gewest 10 20.8% 11 22.4% 12 24.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 13 27.1% 13 26.5% 12 24.0% 

 
 
 

Tabel 51. Aantal kandidaat-specialisten in de orthodontie in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 
per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 48 100.0% 49 100.0% 50 100.0% 

Vlaams Brabant 5 10.4% 5 10.2% 6 12.0% 

West-Vlaanderen 4 8.3% 5 10.2% 4 8.0% 

Oost-Vlaanderen 9 18.8% 9 18.4% 9 18.0% 

Antwerpen 6 12.5% 5 10.2% 5 10.0% 

Limburg 1 2.1% 1 2.0% 2 4.0% 

Waals Brabant 0 0 0 0 0 0 

Henegouwen 2 4.2% 2 4.1% 3 6.0% 

Luik 7 14.6% 8 16.3% 7 14.0% 

Namen 1 2.1% 1 2.0% 2 4.0% 

Luxemburg 0 0 0 0 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 13 27.1% 13 26.5% 12 24.0% 
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Tabel 52. Aantal kandidaat-specialisten in de orthodontie in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van 
de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 50 100.0% 100.0% 39 100.0% 78.0% 11 100.0% 22.0% 

-25 12 24.0% 100.0% 9 23.1% 75.0% 3 27.3% 25.0% 

25-29 34 68.0% 100.0% 28 71.8% 82.4% 6 54.5% 17.6% 

30-34 4 8.0% 100.0% 2 5.1% 50.0% 2 18.2% 50.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 26 100.0% 100.0% 23 100.0% 88.5% 3 100.0% 11.5% 

-25 8 30.8% 100.0% 6 26.1% 75.0% 2 66.7% 25.0% 

25-29 17 65.4% 100.0% 16 69.6% 94.1% 1 33.3% 5.9% 

30-34 1 3.8% 100.0% 1 4.3% 100.0% 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 12 100.0% 100.0% 9 100.0% 75.0% 3 100.0% 25.0% 

-25 4 33.3% 100.0% 3 33.3% 75.0% 1 33.3% 25.0% 

25-29 7 58.3% 100.0% 6 66.7% 85.7% 1 33.3% 14.3% 

30-34 1 8.3% 100.0% 0 0 0 1 33.3% 100.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 12 100.0% 100.0% 7 100.0% 58.3% 5 100.0% 41.7% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 10 83.3% 100.0% 6 85.7% 60.0% 4 80.0% 40.0% 

30-34 2 16.7% 100.0% 1 14.3% 50.0% 1 20.0% 50.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 53. Aantal kandidaat-specialisten in de orthodontie in België en gedomicilieerd in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 48 100.0% 49 100.0% 50 100.0% 

België 35 72.9% 33 67.3% 38 76.0% 

Andere (EU) 11 22.9% 15 30.6% 12 24.0% 

Buiten EU 2 4.2% 1 2.0% 0 0 
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5. TANDARTSEN GESPECIALISEERD IN DE PARODONTOLOGIE 
 
 

5.1. Erkende tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie 
 
 

Tabel 54. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 189 100.0% 194 100.0% 197 100.0% 

Vlaams Gewest 138 73.0% 140 72.2% 144 73.1% 

Waals Gewest 33 17.5% 34 17.5% 34 17.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 18 9.5% 20 10.3% 19 9.6% 

 
 
 

Tabel 55. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 189 100.0% 194 100.0% 197 100.0% 

Vlaams Brabant 36 19.0% 37 19.1% 39 19.8% 

West-Vlaanderen 22 11.6% 21 10.8% 22 11.2% 

Oost-Vlaanderen 37 19.6% 39 20.1% 40 20.3% 

Antwerpen 32 16.9% 31 16.0% 31 15.7% 

Limburg 11 5.8% 12 6.2% 12 6.1% 

Waals Brabant 9 4.8% 9 4.6% 8 4.1% 

Henegouwen 4 2.1% 4 2.1% 4 2.0% 

Luik 16 8.5% 17 8.8% 18 9.1% 

Namen 4 2.1% 4 2.1% 4 2.0% 

Luxemburg 0 0 0 0 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 18 9.5% 20 10.3% 19 9.6% 
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Tabel 56. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en 
geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 197 100.0% 100.0% 107 100.0% 54.3% 90 100.0% 45.7% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 16 8.1% 100.0% 6 5.6% 37.5% 10 11.1% 62.5% 

30-34 37 18.8% 100.0% 20 18.7% 54.1% 17 18.9% 45.9% 

35-39 27 13.7% 100.0% 16 15.0% 59.3% 11 12.2% 40.7% 

40-44 31 15.7% 100.0% 16 15.0% 51.6% 15 16.7% 48.4% 

45-49 22 11.2% 100.0% 14 13.1% 63.6% 8 8.9% 36.4% 

50-54 31 15.7% 100.0% 22 20.6% 71.0% 9 10.0% 29.0% 

55-59 21 10.7% 100.0% 9 8.4% 42.9% 12 13.3% 57.1% 

60-64 6 3.0% 100.0% 3 2.8% 50.0% 3 3.3% 50.0% 

65+ 6 3.0% 100.0% 1 0.9% 16.7% 5 5.6% 83.3% 

Vlaams Gewest Totaal 144 100.0% 100.0% 82 100.0% 56.9% 62 100.0% 43.1% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 13 9.0% 100.0% 5 6.1% 38.5% 8 12.9% 61.5% 

30-34 28 19.4% 100.0% 16 19.5% 57.1% 12 19.4% 42.9% 

35-39 17 11.8% 100.0% 8 9.8% 47.1% 9 14.5% 52.9% 

40-44 19 13.2% 100.0% 11 13.4% 57.9% 8 12.9% 42.1% 

45-49 19 13.2% 100.0% 13 15.9% 68.4% 6 9.7% 31.6% 

50-54 23 16.0% 100.0% 18 22.0% 78.3% 5 8.1% 21.7% 

55-59 15 10.4% 100.0% 7 8.5% 46.7% 8 12.9% 53.3% 

60-64 5 3.5% 100.0% 3 3.7% 60.0% 2 3.2% 40.0% 

65+ 5 3.5% 100.0% 1 1.2% 20.0% 4 6.5% 80.0% 

Waals Gewest Totaal 34 100.0% 100.0% 18 100.0% 52.9% 16 100.0% 47.1% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 1 2.9% 100.0% 1 5.6% 100.0% 0 0 0 

30-34 5 14.7% 100.0% 2 11.1% 40.0% 3 18.8% 60.0% 

35-39 7 20.6% 100.0% 5 27.8% 71.4% 2 12.5% 28.6% 

40-44 7 20.6% 100.0% 4 22.2% 57.1% 3 18.8% 42.9% 

45-49 3 8.8% 100.0% 1 5.6% 33.3% 2 12.5% 66.7% 

50-54 7 20.6% 100.0% 4 22.2% 57.1% 3 18.8% 42.9% 

55-59 3 8.8% 100.0% 1 5.6% 33.3% 2 12.5% 66.7% 

60-64 1 2.9% 100.0% 0 0 0 1 6.3% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 19 100.0% 100.0% 7 100.0% 36.8% 12 100.0% 63.2% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 2 10.5% 100.0% 0 0 0 2 16.7% 100.0% 

30-34 4 21.1% 100.0% 2 28.6% 50.0% 2 16.7% 50.0% 

35-39 3 15.8% 100.0% 3 42.9% 100.0% 0 0 0 

40-44 5 26.3% 100.0% 1 14.3% 20.0% 4 33.3% 80.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 5.3% 100.0% 0 0 0 1 8.3% 100.0% 

55-59 3 15.8% 100.0% 1 14.3% 33.3% 2 16.7% 66.7% 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 1 5.3% 100.0% 0 0 0 1 8.3% 100.0% 

 
 
 

Tabel 57. Aantal tandartsen gespecialiseerd in de parodontologie met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens 
nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 189 100.0% 194 100.0% 197 100.0% 

België 178 94.2% 181 93.3% 181 91.9% 

Andere (EU) 10 5.3% 11 5.7% 14 7.1% 

Buiten EU 1 0.5% 2 1.0% 2 1.0% 
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5.2. Kandidaat-specialisten in de parodontologie 
 
 

Tabel 58. Aantal kandidaat-specialisten in de parodontologie in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 28 100.0% 25 100.0% 27 100.0% 

Vlaams Gewest 18 64.3% 16 64.0% 19 70.4% 

Waals Gewest 8 28.6% 7 28.0% 6 22.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2 7.1% 2 8.0% 2 7.4% 

 
 
 

Tabel 59. Aantal kandidaat-specialisten in de parodontologie in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 28 100.0% 25 100.0% 27 100.0% 

Vlaams Brabant 8 28.6% 8 32.0% 11 40.7% 

West-Vlaanderen 2 7.1% 3 12.0% 3 11.1% 

Oost-Vlaanderen 7 25.0% 5 20.0% 5 18.5% 

Antwerpen 0 0 0 0 0 0 

Limburg 1 3.6% 0 0 0 0 

Waals Brabant 0 0 0 0 1 3.7% 

Henegouwen 1 3.6% 1 4.0% 1 3.7% 

Luik 5 17.9% 4 16.0% 3 11.1% 

Namen 2 7.1% 2 8.0% 1 3.7% 

Luxemburg 0 0 0 0 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2 7.1% 2 8.0% 2 7.4% 
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Tabel 60. Aantal kandidaat-specialisten in de parodontologie in België op 31/12/2019 per gewest (op basis 
van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 27 100.0% 100.0% 14 100.0% 51.9% 13 100.0% 48.1% 

-25 9 33.3% 100.0% 6 42.9% 66.7% 3 23.1% 33.3% 

25-29 15 55.6% 100.0% 8 57.1% 53.3% 7 53.8% 46.7% 

30-34 3 11.1% 100.0% 0 0 0 3 23.1% 100.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 19 100.0% 100.0% 8 100.0% 42.1% 11 100.0% 57.9% 

-25 6 31.6% 100.0% 4 50.0% 66.7% 2 18.2% 33.3% 

25-29 10 52.6% 100.0% 4 50.0% 40.0% 6 54.5% 60.0% 

30-34 3 15.8% 100.0% 0 0 0 3 27.3% 100.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 6 100.0% 100.0% 4 100.0% 66.7% 2 100.0% 33.3% 

-25 2 33.3% 100.0% 1 25.0% 50.0% 1 50.0% 50.0% 

25-29 4 66.7% 100.0% 3 75.0% 75.0% 1 50.0% 25.0% 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 2 100.0% 100.0% 2 100.0% 100.0% 0 0 0 

-25 1 50.0% 100.0% 1 50.0% 100.0% 0 0 0 

25-29 1 50.0% 100.0% 1 50.0% 100.0% 0 0 0 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 61. Aantal kandidaat-specialisten in de parodontologie in België en gedomicilieerd in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 28 100.0% 25 100.0% 27 100.0% 

België 14 50.0% 15 60.0% 15 55.6% 

Andere (EU) 13 46.4% 9 36.0% 11 40.7% 

Buiten EU 1 3.6% 1 4.0% 1 3.7% 
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6. TOTAAL AANTAL TANDARTSEN 
 
 

6.1. Erkende tandartsen 
 
 

Tabel 62. Totaal aantal tandartsen (excl. tandartsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 9.676 100.0% 9.856 100.0% 10.080 100.0% 

Vlaams Gewest 5.666 58.6% 5.733 58.2% 5.834 57.9% 

Waals Gewest 2.773 28.7% 2.851 28.9% 2.930 29.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.237 12.8% 1.272 12.9% 1.316 13.1% 

 
 
 

Tabel 63. Totaal aantal tandartsen (excl. tandartsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 9.676 100.0% 9.856 100.0% 10.080 100.0% 

Vlaams Brabant 1.293 13.4% 1.304 13.2% 1.322 13.1% 

West-Vlaanderen 1.032 10.7% 1.040 10.6% 1.061 10.5% 

Oost-Vlaanderen 1.251 12.9% 1.271 12.9% 1.297 12.9% 

Antwerpen 1.382 14.3% 1.400 14.2% 1.433 14.2% 

Limburg 708 7.3% 718 7.3% 721 7.2% 

Waals Brabant 563 5.8% 597 6.1% 605 6.0% 

Henegouwen 704 7.3% 708 7.2% 722 7.2% 

Luik 994 10.3% 1.024 10.4% 1.071 10.6% 

Namen 342 3.5% 343 3.5% 351 3.5% 

Luxemburg 170 1.8% 179 1.8% 181 1.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.237 12.8% 1.272 12.9% 1.316 13.1% 
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Tabel 64. Totaal aantal tandartsen (excl. tandartsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te 
oefenenin België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en 
geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 10.080 100.0% 100.0% 5.020 100.0% 49.8% 5.060 100.0% 50.2% 

-25 57 0.6% 100.0% 44 0.9% 77.2% 13 0.3% 22.8% 

25-29 832 8.3% 100.0% 539 10.7% 64.8% 293 5.8% 35.2% 

30-34 896 8.9% 100.0% 563 11.2% 62.8% 333 6.6% 37.2% 

35-39 578 5.7% 100.0% 364 7.3% 63.0% 214 4.2% 37.0% 

40-44 677 6.7% 100.0% 416 8.3% 61.4% 261 5.2% 38.6% 

45-49 744 7.4% 100.0% 511 10.2% 68.7% 233 4.6% 31.3% 

50-54 770 7.6% 100.0% 477 9.5% 61.9% 293 5.8% 38.1% 

55-59 1.445 14.3% 100.0% 664 13.2% 46.0% 781 15.4% 54.0% 

60-64 1.865 18.5% 100.0% 758 15.1% 40.6% 1.107 21.9% 59.4% 

65+ 2.216 22.0% 100.0% 684 13.6% 30.9% 1.532 30.3% 69.1% 

Vlaams Gewest Totaal 5.834 100.0% 100.0% 2.931 100.0% 50.2% 2.903 100.0% 49.8% 

-25 34 0.6% 100.0% 27 0.9% 79.4% 7 0.2% 20.6% 

25-29 407 7.0% 100.0% 276 9.4% 67.8% 131 4.5% 32.2% 

30-34 502 8.6% 100.0% 332 11.3% 66.1% 170 5.9% 33.9% 

35-39 300 5.1% 100.0% 204 7.0% 68.0% 96 3.3% 32.0% 

40-44 378 6.5% 100.0% 240 8.2% 63.5% 138 4.8% 36.5% 

45-49 478 8.2% 100.0% 346 11.8% 72.4% 132 4.5% 27.6% 

50-54 410 7.0% 100.0% 272 9.3% 66.3% 138 4.8% 33.7% 

55-59 877 15.0% 100.0% 423 14.4% 48.2% 454 15.6% 51.8% 

60-64 1.182 20.3% 100.0% 472 16.1% 39.9% 710 24.5% 60.1% 

65+ 1.266 21.7% 100.0% 339 11.6% 26.8% 927 31.9% 73.2% 

Waals Gewest Totaal 2.930 100.0% 100.0% 1.443 100.0% 49.2% 1.487 100.0% 50.8% 

-25 17 0.6% 100.0% 14 1.0% 82.4% 3 0.2% 17.6% 

25-29 231 7.9% 100.0% 153 10.6% 66.2% 78 5.2% 33.8% 

30-34 207 7.1% 100.0% 136 9.4% 65.7% 71 4.8% 34.3% 

35-39 179 6.1% 100.0% 111 7.7% 62.0% 68 4.6% 38.0% 

40-44 198 6.8% 100.0% 120 8.3% 60.6% 78 5.2% 39.4% 

45-49 189 6.5% 100.0% 121 8.4% 64.0% 68 4.6% 36.0% 

50-54 241 8.2% 100.0% 142 9.8% 58.9% 99 6.7% 41.1% 

55-59 423 14.4% 100.0% 183 12.7% 43.3% 240 16.1% 56.7% 

60-64 535 18.3% 100.0% 225 15.6% 42.1% 310 20.8% 57.9% 

65+ 710 24.2% 100.0% 238 16.5% 33.5% 472 31.7% 66.5% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.316 100.0% 100.0% 646 100.0% 49.1% 670 100.0% 50.9% 

-25 6 0.5% 100.0% 3 0.5% 50.0% 3 0.4% 50.0% 

25-29 194 14.7% 100.0% 110 17.0% 56.7% 84 12.5% 43.3% 

30-34 187 14.2% 100.0% 95 14.7% 50.8% 92 13.7% 49.2% 

35-39 99 7.5% 100.0% 49 7.6% 49.5% 50 7.5% 50.5% 

40-44 101 7.7% 100.0% 56 8.7% 55.4% 45 6.7% 44.6% 

45-49 77 5.9% 100.0% 44 6.8% 57.1% 33 4.9% 42.9% 

50-54 119 9.0% 100.0% 63 9.8% 52.9% 56 8.4% 47.1% 

55-59 145 11.0% 100.0% 58 9.0% 40.0% 87 13.0% 60.0% 

60-64 148 11.2% 100.0% 61 9.4% 41.2% 87 13.0% 58.8% 

65+ 240 18.2% 100.0% 107 16.6% 44.6% 133 19.9% 55.4% 

 
 
 

Tabel 65. Totaal aantal tandartsen (excl. tandartsen in opleiding) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens 
nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 9.676 100.0% 9.856 100.0% 10.080 100.0% 

België 8.965 92.7% 9.076 92.1% 9.205 91.3% 

Andere (EU) 652 6.7% 697 7.1% 762 7.6% 

Buiten EU 59 0.6% 83 0.8% 113 1.1% 
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6.2. Tandartsen in opleiding (ongeacht de specialiteit) 
 
 

Tabel 66. Aantal tandartsen in opleiding (alle specialiteiten samen) in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 274 100.0% 314 100.0% 354 100.0% 

Vlaams Gewest 124 45.3% 137 43.6% 168 47.5% 

Waals Gewest 87 31.8% 90 28.7% 89 25.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 63 23.0% 87 27.7% 97 27.4% 

 
 
 

Tabel 67. Aantal tandartsen in opleiding (alle specialiteiten samen) in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 274 100.0% 314 100.0% 354 100.0% 

Vlaams Brabant 33 12.0% 36 11.5% 43 12.1% 

West-Vlaanderen 21 7.7% 25 8.0% 29 8.2% 

Oost-Vlaanderen 32 11.7% 41 13.1% 40 11.3% 

Antwerpen 26 9.5% 27 8.6% 42 11.9% 

Limburg 12 4.4% 8 2.5% 14 4.0% 

Waals Brabant 11 4.0% 8 2.5% 11 3.1% 

Henegouwen 12 4.4% 17 5.4% 18 5.1% 

Luik 54 19.7% 49 15.6% 51 14.4% 

Namen 7 2.6% 11 3.5% 8 2.3% 

Luxemburg 3 1.1% 5 1.6% 1 0.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 63 23.0% 87 27.7% 97 27.4% 

 
 
 



 

 

 
pag. 57 

Tabel 68. Aantal tandartsen in opleiding (alle specialiteiten samen) in België op 31/12/2019 per gewest (op 
basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 354 100.0% 100.0% 232 100.0% 65.5% 122 100.0% 34.5% 

-25 131 37.0% 100.0% 105 45.3% 80.2% 26 21.3% 19.8% 

25-29 178 50.3% 100.0% 112 48.3% 62.9% 66 54.1% 37.1% 

30-34 32 9.0% 100.0% 11 4.7% 34.4% 21 17.2% 65.6% 

35-39 5 1.4% 100.0% 2 0.9% 40.0% 3 2.5% 60.0% 

40-44 2 0.6% 100.0% 1 0.4% 50.0% 1 0.8% 50.0% 

45-49 1 0.3% 100.0% 1 0.4% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 0.3% 100.0% 0 0 0 1 0.8% 100.0% 

55-59 3 0.8% 100.0% 0 0 0 3 2.5% 100.0% 

60-64 1 0.3% 100.0% 0 0 0 1 0.8% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 168 100.0% 100.0% 109 100.0% 64.9% 59 100.0% 35.1% 

-25 82 48.8% 100.0% 67 61.5% 81.7% 15 25.4% 18.3% 

25-29 66 39.3% 100.0% 39 35.8% 59.1% 27 45.8% 40.9% 

30-34 16 9.5% 100.0% 2 1.8% 12.5% 14 23.7% 87.5% 

35-39 2 1.2% 100.0% 1 0.9% 50.0% 1 1.7% 50.0% 

40-44 1 0.6% 100.0% 0 0 0 1 1.7% 100.0% 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 0.6% 100.0% 0 0 0 1 1.7% 100.0% 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 89 100.0% 100.0% 66 100.0% 74.2% 23 100.0% 25.8% 

-25 37 41.6% 100.0% 30 45.5% 81.1% 7 30.4% 18.9% 

25-29 48 53.9% 100.0% 34 51.5% 70.8% 14 60.9% 29.2% 

30-34 4 4.5% 100.0% 2 3.0% 50.0% 2 8.7% 50.0% 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 97 100.0% 100.0% 57 100.0% 58.8% 40 100.0% 41.2% 

-25 12 12.4% 100.0% 8 14.0% 66.7% 4 10.0% 33.3% 

25-29 64 66.0% 100.0% 39 68.4% 60.9% 25 62.5% 39.1% 

30-34 12 12.4% 100.0% 7 12.3% 58.3% 5 12.5% 41.7% 

35-39 3 3.1% 100.0% 1 1.8% 33.3% 2 5.0% 66.7% 

40-44 1 1.0% 100.0% 1 1.8% 100.0% 0 0 0 

45-49 1 1.0% 100.0% 1 1.8% 100.0% 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 3 3.1% 100.0% 0 0 0 3 7.5% 100.0% 

60-64 1 1.0% 100.0% 0 0 0 1 2.5% 100.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 69. Aantal tandartsen in opleiding (alle specialiteiten samen) in België en gedomicilieerd in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 274 100.0% 314 100.0% 354 100.0% 

België 198 72.3% 216 68.8% 252 71.2% 

Andere (EU) 63 23.0% 77 24.5% 80 22.6% 

Buiten EU 13 4.7% 21 6.7% 22 6.2% 
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HOOFDSTUK 3: KINESITHERAPEUTEN 

1. INLEIDING 
 
Wettelijke basis 

De basiswetgeving inzake kinesitherapie vindt men terug in hoofdstuk 3 van de wet betreffende de uitoefening van de 

gezondheidszorgberoepen zoals gecoördineerd op 10 mei 2015. De regeling van de uitoefening van de kinesitherapie vindt haar 

oorsprong in een wet van 6 april 1995. Artikel 43 voert het principe van de erkenning in. Die erkenning is onontbeerlijk om de 

kinesitherapie te mogen beoefenen en de beroepstitel te mogen dragen. De erkenning wordt afgeleverd door de gemeenschappen, de 

Minister van Volksgezondheid kent dan het visum toe. 

De wet van 13 november 1997, gewijzigd door de wet van 22 december 2003, heeft in artikel 154 van de wet  betreffende de 

uitoefening van de gezondheidszorgberoepen een paragraaf ingevoegd met betrekking tot de overgangsmaatregelen voor het 

verkrijgen van de erkenning van kinesitherapeut. Bovendien wordt de erkenning sinds 1998 slechts toegekend aan de houder van 

een universitair diploma of van een diploma van hoger niet-universitair onderwijs in de kinesitherapie waarmee een opleiding van 

minstens vier studiejaren in het voltijds onderwijs wordt afgesloten (art. 43 §2). Worden, omwille van overgangsmaatregelen, 

daarmee gelijkgesteld, de houders van een diploma dat een opleiding bekroont van minstens drie jaar voltijds onderwijs voor zover 

dat diploma uitgereikt werd vóór 1 november 2012 die de aanvraag hebben ingediend vóór 31/08/2019 (art. 154). 

Op 08/08/2014 werden in het Belgisch Staatsblad een koninklijk besluit en 7 ministeriële besluiten gepubliceerd, houdende 

vaststelling van de lijst van de bijzondere beroepsbekwaamheden voor de kinesitherapeuten en van de voorwaarden om zich daarop 

te mogen beroepen. Die besluiten werden van kracht op 01/01/2016. 

De kinesitherapeuten moeten sinds 1 november 2007 (bovenop hun erkenning) een visum krijgen, in overeenstemming met artikel 

25 van het Koninklijk besluit van 10 mei 2015. Op het ogenblik dat deze maatregel werd ingevoerd, werd er een visum toegekend 

aan alle in België erkende kinesitherapeuten. 

 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

De onderstaande cijfers zijn niet mutueel exclusief. Ze geven het totaal aantal erkenningen weer, waardoor eenzelfde persoon 

mogelijk meermaals geteld wordt wanneer die verschillende bijzondere beroepsbekwaamheden combineert. 
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2. KINESITHERAPEUTEN met het recht om het beroep uit te oefenen 
 
 

Tabel 70. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België, gedomicilieerd in of 
buiten België, op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 en aantal bijzondere beroepsbekwaamheden 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Zonder bijzondere beroepsbekwaamheid (BB) 32.283 8.921 41.204 32.500 9.450 41.950 33.738 9.881 43.619 

Met BB Cardiovasculaire kinesitherapie 55 0 55 143 1 144 159 0 159 

Manuele therapie 942 5 947 1.265 9 1.274 1.411 9 1.420 

Neurologische kinesitherapie 199 2 201 350 5 355 368 5 373 

Pediatrische kinesitherapie 449 2 451 643 10 653 713 9 722 

Bekkenbodemreëducatie en 
perinatale kinesitherapie 248 0 248 408 4 412 445 4 449 

Respiratoire kinesitherapie 104 0 104 226 2 228 229 2 231 

Alle kinesitherapeuten 34.280 8.930 43.210 35.535 9.481 45.016 37.063 9.910 46.973 

 
 
 

Tabel 71. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 34.280 100.0% 35.535 100.0% 37.063 100.0% 

Vlaams Gewest 19.151 55.9% 19.928 56.1% 20.793 56.1% 

Waals Gewest 12.277 35.8% 12.707 35.8% 13.260 35.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2.852 8.3% 2.900 8.2% 3.010 8.1% 
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Tabel 72. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 34.280 100.0% 35.535 100.0% 37.063 100.0% 

Vlaams Brabant 4.145 12.1% 4.287 12.1% 4.469 12.1% 

West-Vlaanderen 3.644 10.6% 3.759 10.6% 3.914 10.6% 

Oost-Vlaanderen 4.370 12.7% 4.574 12.9% 4.768 12.9% 

Antwerpen 4.643 13.5% 4.861 13.7% 5.083 13.7% 

Limburg 2.349 6.9% 2.447 6.9% 2.559 6.9% 

Waals Brabant 2.134 6.2% 2.198 6.2% 2.288 6.2% 

Henegouwen 3.746 10.9% 3.863 10.9% 4.012 10.8% 

Luik 3.538 10.3% 3.678 10.4% 3.824 10.3% 

Namen 1.755 5.1% 1.801 5.1% 1.896 5.1% 

Luxemburg 1.104 3.2% 1.167 3.3% 1.240 3.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2.852 8.3% 2.900 8.2% 3.010 8.1% 

 
 
 

Tabel 73. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 37.063 100.0% 100.0% 22.206 100.0% 59.9% 14.857 100.0% 40.1% 

-25 2.176 5.9% 100.0% 1.483 6.7% 68.2% 693 4.7% 31.8% 

25-29 6.125 16.5% 100.0% 3.788 17.1% 61.8% 2.337 15.7% 38.2% 

30-34 3.352 9.0% 100.0% 2.131 9.6% 63.6% 1.221 8.2% 36.4% 

35-39 2.686 7.2% 100.0% 1.850 8.3% 68.9% 836 5.6% 31.1% 

40-44 4.157 11.2% 100.0% 2.589 11.7% 62.3% 1.568 10.6% 37.7% 

45-49 3.604 9.7% 100.0% 2.224 10.0% 61.7% 1.380 9.3% 38.3% 

50-54 3.269 8.8% 100.0% 2.064 9.3% 63.1% 1.205 8.1% 36.9% 

55-59 3.579 9.7% 100.0% 2.127 9.6% 59.4% 1.452 9.8% 40.6% 

60-64 3.121 8.4% 100.0% 1.664 7.5% 53.3% 1.457 9.8% 46.7% 

65+ 4.994 13.5% 100.0% 2.286 10.3% 45.8% 2.708 18.2% 54.2% 

Vlaams Gewest Totaal 20.793 100.0% 100.0% 12.896 100.0% 62.0% 7.897 100.0% 38.0% 

-25 1.139 5.5% 100.0% 819 6.4% 71.9% 320 4.1% 28.1% 

25-29 3.222 15.5% 100.0% 2.096 16.3% 65.1% 1.126 14.3% 34.9% 

30-34 1.671 8.0% 100.0% 1.159 9.0% 69.4% 512 6.5% 30.6% 

35-39 1.705 8.2% 100.0% 1.231 9.5% 72.2% 474 6.0% 27.8% 

40-44 2.515 12.1% 100.0% 1.638 12.7% 65.1% 877 11.1% 34.9% 

45-49 2.160 10.4% 100.0% 1.436 11.1% 66.5% 724 9.2% 33.5% 

50-54 1.817 8.7% 100.0% 1.185 9.2% 65.2% 632 8.0% 34.8% 

55-59 2.042 9.8% 100.0% 1.221 9.5% 59.8% 821 10.4% 40.2% 

60-64 1.773 8.5% 100.0% 941 7.3% 53.1% 832 10.5% 46.9% 

65+ 2.749 13.2% 100.0% 1.170 9.1% 42.6% 1.579 20.0% 57.4% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Waals Gewest Totaal 13.260 100.0% 100.0% 7.564 100.0% 57.0% 5.696 100.0% 43.0% 

-25 852 6.4% 100.0% 542 7.2% 63.6% 310 5.4% 36.4% 

25-29 2.235 16.9% 100.0% 1.311 17.3% 58.7% 924 16.2% 41.3% 

30-34 1.298 9.8% 100.0% 786 10.4% 60.6% 512 9.0% 39.4% 

35-39 798 6.0% 100.0% 525 6.9% 65.8% 273 4.8% 34.2% 

40-44 1.434 10.8% 100.0% 836 11.1% 58.3% 598 10.5% 41.7% 

45-49 1.263 9.5% 100.0% 680 9.0% 53.8% 583 10.2% 46.2% 

50-54 1.244 9.4% 100.0% 749 9.9% 60.2% 495 8.7% 39.8% 

55-59 1.311 9.9% 100.0% 758 10.0% 57.8% 553 9.7% 42.2% 

60-64 1.081 8.2% 100.0% 567 7.5% 52.5% 514 9.0% 47.5% 

65+ 1.744 13.2% 100.0% 810 10.7% 46.4% 934 16.4% 53.6% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 3.010 100.0% 100.0% 1.746 100.0% 58.0% 1.264 100.0% 42.0% 

-25 185 6.1% 100.0% 122 7.0% 65.9% 63 5.0% 34.1% 

25-29 668 22.2% 100.0% 381 21.8% 57.0% 287 22.7% 43.0% 

30-34 383 12.7% 100.0% 186 10.7% 48.6% 197 15.6% 51.4% 

35-39 183 6.1% 100.0% 94 5.4% 51.4% 89 7.0% 48.6% 

40-44 208 6.9% 100.0% 115 6.6% 55.3% 93 7.4% 44.7% 

45-49 181 6.0% 100.0% 108 6.2% 59.7% 73 5.8% 40.3% 

50-54 208 6.9% 100.0% 130 7.4% 62.5% 78 6.2% 37.5% 

55-59 226 7.5% 100.0% 148 8.5% 65.5% 78 6.2% 34.5% 

60-64 267 8.9% 100.0% 156 8.9% 58.4% 111 8.8% 41.6% 

65+ 501 16.6% 100.0% 306 17.5% 61.1% 195 15.4% 38.9% 
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Tabel 74. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 met 
één of meer bijzondere beroepsbekwaamheden volgens geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Zonder bijzondere beroepsbekwaamheid (BB) 33.738 100.0% 19.854 58.8% 13.884 41.2% 

Met BB Cardiovasculaire kinesitherapie 159 100.0% 93 58.5% 66 41.5% 

Manuele therapie 1.411 100.0% 751 53.2% 660 46.8% 

Neurologische kinesitherapie 368 100.0% 277 75.3% 91 24.7% 

Pediatrische kinesitherapie 713 100.0% 652 91.4% 61 8.6% 

Bekkenbodemreëducatie en perinatale 
kinesitherapie 445 100.0% 426 95.7% 19 4.3% 

Respiratoire kinesitherapie 229 100.0% 153 66.8% 76 33.2% 

Alle kinesitherapeuten 37.063 100.0% 22.206 59.9% 14.857 40.1% 

 
 
 

Tabel 75. Aantal kinesitherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal Kolom% Aantal Kolom% Aantal Kolom% 

Totaal 34.280 100.0% 35.535 100.0% 37.063 100.0% 

Onbekend 0 0 0 0 1 0.0% 

België 32.772 95.6% 33.984 95.6% 35.379 95.5% 

Andere (EU) 1.441 4.2% 1.472 4.1% 1.587 4.3% 

Buiten EU 67 0.2% 79 0.2% 96 0.3% 
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HOOFDSTUK 4: VERPLEEGKUNDIGEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

Tot 18/07/2016 mocht niemand de verpleegkunde, zoals ze is bepaald in artikel 46, uitoefenen die niet in het bezit was van het 

diploma of de titel van gegradueerde verpleger of verpleegster, van het brevet of de titel van verpleger of verpleegster, van het brevet 

of de titel van verpleegassistent of -assistente, en die bovendien de voorwaarden gesteld in artikel 47 (art. 45, § 1 van de wet 

betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen zoals gecoördineerd op 10 mei 2015) niet vervulde. In het begin van de 

jaren 2000 hebben de gemeenschappen de titels van de uitgereikte diploma’s gewijzigd (bv. bachelor), maar de titels die de 

verpleegkundigen mogen dragen in overeenstemming met de wet werden nog niet gewijzigd. 

Sinds 18/07/2016 werden, om te voldoen aan de Europese richtlijn 2005/36 zoals gewijzigd door Richtlijn 2013/55/EU, de 

opleidingsvereisten inderdaad gewijzigd door een KB van 27/06/2016 dat op 18/07/2016 gepubliceerd werd in het Belgisch Staatsblad 

en waarin vermeld staat dat niemand de verpleegkunde zoals bepaald in artikel 46 mag uitoefenen als hij/zij niet in het bezit is van een 

diploma of een titel van verpleegkundige die na een opleiding van ten minste drie studiejaren, die uitgedrukt kunnen worden in een 

daaraan gelijkwaardig aantal ECTS-studiepunten, behaald werd én bovendien niet beantwoordt aan de voorwaarden gesteld in artikel 

25. De opleiding van verpleegkundige bestaat uit ten minste 4600 uur theoretisch en klinisch onderwijs, waarbij de duur van het 

theoretisch onderwijs ten minste een derde en de duur van het klinisch onderwijs ten minste de helft van de minimumduur van de 

opleiding bedraagt. 

Behalve die wijziging die de titels van de diploma’s vervangt door de kenmerken van de opleiding, specificeert het KB in kwestie 

eveneens de competenties en activiteiten die uitgevoerd moeten worden tijdens de opleiding en de competenties die verondersteld 

worden door het bezit van het diploma dat wordt afgeleverd aan het einde van de opleiding. Vanaf academiejaar 2016-2017 zijn er dus 

belangrijke wijzigingen doorgevoerd zowel in de opleidingsduur als in de inhoud van de opleiding van de verpleegkundigen, maar 

deze veranderingen zijn pas voelbaar voor het aantal gediplomeerden in 2019.  

De procedure voor het aanvragen van een erkenning voor het dragen van een bijzondere beroepstitel werd beschreven in het 

koninklijk besluit van 18 april 2013 betreffende de samenstelling, de organisatie en de werking van de Erkenningscommissie voor de 

beoefenaars van de verpleegkunde, en tot vaststelling van de erkenningsprocedure waarbij de verpleegkundigen ertoe gemachtigd 

worden een bijzondere beroepstitel te dragen of zich op een bijzondere beroepsbekwaamheid te beroepen, en de registratieprocedure 

als zorgkundige. 

Tot heden zijn de onderstaande ministeriële besluiten met betrekking tot een bijzondere beroepstitel of een bijzondere 

beroepsbekwaamheid in werking getreden: 

- koninklijk besluit van 27 september 2006 houdende de lijst van bijzondere beroepstitels en bijzondere beroepsbekwaamheden 

voor de beoefenaars van de verpleegkunde. 

- ministerieel besluit van 19 april 2007 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de intensieve 

zorg en spoedgevallenzorg. 

- ministerieel besluit van 19 april 2007 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de geriatrie. 

- ministerieel besluit van 19 april 2007 en van 12 juni 2012 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de 

beoefenaars van de verpleegkunde gemachtigd worden zich te beroepen op de bijzondere beroepsbekwaamheid van 

verpleegkundige met een bijzondere deskundigheid in de geriatrie. 

- ministerieel besluit van 28 januari 2009 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de oncologie 

- ministerieel besluit van 20 februari 2012 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden zich te beroepen op de bijzondere beroepsbekwaamheid van verpleegkundige met een 

bijzondere deskundigheid in de diabetologie.  

- ministerieel besluit van 16 februari 2012 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 
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verpleegkunde gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de pediatrie 

en de neonatologie. 

- ministerieel besluit van 8 juli 2013 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de verpleegkundigen gemachtigd 

worden zich te beroepen op de bijzondere beroepsbekwaamheid van verpleegkundige met een bijzondere deskundigheid in de 

palliatieve zorg.  

- ministerieel besluit van 24 april 2013 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de geestelijke 

gezondheidszorg en psychiatrie.  

- ministerieel besluit van 24 april 2013 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de beoefenaars van de 

verpleegkunde gemachtigd worden zich te beroepen op de bijzondere beroepsbekwaamheid van verpleegkundige met een 

bijzondere deskundigheid in de geestelijke gezondheidszorg en psychiatrie.  

- ministerieel besluit van 26 maart 2014 tot vaststelling van de criteria voor erkenning waarbij de verpleegkundigen 

gemachtigd worden de bijzondere beroepstitel te dragen van verpleegkundige gespecialiseerd in de peri-operatieve zorg, 

anesthesie, operatie assistentie en instrumentatie (afgekort "peri-operatieve zorg"). 

De registratie van de verpleegkundigen gebeurt bij de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu. De 

identificatiegegevens, de gegevens met betrekking tot het diploma en het visum, alsook de erkenningsgegevens worden geregistreerd 

in de federale databank van de gezondheidszorgbeoefenaars.  

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

De onderstaande cijfers zijn niet mutueel exclusief. Ze geven het totaal aantal erkenningen weer, waardoor eenzelfde persoon 

mogelijk meermaals geteld wordt wanneer die verschillende beroepstitels combineert. 

Merken we op dat een recente verlenging van de studieduur een invloed heeft op het aantal nieuwe verpleegkundigen dat instroomt in 

2019. Dat verklaart de lagere toename van de cijfers ten opzichte van het voorgaande jaar. 
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2. VERPLEEGKUNDIGEN met het recht om het beroep uit te oefenen 
 
 

Tabel 76. Totaal aantal verpleegkundigen (gedomicilieerd in of buiten België) met het recht om het beroep 
uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 en aantal bijzondere beroepstitels of 
bijzondere beroepsbekwaamheden 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Geen bijzondere erkenning (BE) 158.875 12.664 171.539 162.616 13.764 176.380 164.904 14.304 179.208 

Met BE BBB Geriatrie 3.166 31 3.197 3.226 36 3.262 3.311 38 3.349 

Geestelijke 
gezondheidszorg en 
psychiatrie 1.953 99 2.052 2.002 114 2.116 2.015 122 2.137 

Diabetologie 778 10 788 863 16 879 930 17 947 

Palliatieve zorg 786 18 804 886 22 908 935 26 961 

BBT Geriatrie 2.198 28 2.226 2.226 28 2.254 2.244 32 2.276 

Oncologie 2.935 31 2.966 3.057 42 3.099 3.111 45 3.156 

Intensieve zorg en 
spoedgevallenzorg 11.142 270 11.412 11.744 295 12.039 12.089 316 12.405 

Pediatrie en de 
neonatologie 4.534 66 4.600 4.732 77 4.809 4.842 98 4.940 

Geestelijke 
gezondheidszorg en 
psychiatrie 2.598 68 2.666 2.664 79 2.743 2.687 89 2.776 

Peri-operatieve zorgen 2.055 43 2.098 2.095 48 2.143 2.110 53 2.163 

Alle verpleegkundigen 191.019 13.328 204.347 196.110 14.521 210.631 199.178 15.140 214.318 

 
 
 

Tabel 77. Aantal verpleegkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 191.019 100.0% 196.110 100.0% 199.178 100.0% 

Vlaams Gewest 124.671 65.3% 128.115 65.3% 130.580 65.6% 

Waals Gewest 56.657 29.7% 58.129 29.6% 58.623 29.4% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 9.691 5.1% 9.866 5.0% 9.975 5.0% 
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Tabel 78. Aantal verpleegkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 191.019 100.0% 196.110 100.0% 199.178 100.0% 

Vlaams Brabant 20.348 10.7% 20.933 10.7% 21.260 10.7% 

West-Vlaanderen 27.237 14.3% 28.019 14.3% 28.636 14.4% 

Oost-Vlaanderen 29.433 15.4% 30.221 15.4% 30.873 15.5% 

Antwerpen 29.531 15.5% 30.262 15.4% 30.747 15.4% 

Limburg 18.122 9.5% 18.680 9.5% 19.064 9.6% 

Waals Brabant 5.725 3.0% 5.853 3.0% 5.926 3.0% 

Henegouwen 20.654 10.8% 21.191 10.8% 21.418 10.8% 

Luik 17.621 9.2% 18.071 9.2% 18.158 9.1% 

Namen 8.585 4.5% 8.879 4.5% 8.957 4.5% 

Luxemburg 4.072 2.1% 4.135 2.1% 4.164 2.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 9.691 5.1% 9.866 5.0% 9.975 5.0% 
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Tabel 79. Aantal verpleegkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 199.178 100.0% 100.0% 172.695 100.0% 86.7% 26.483 100.0% 13.3% 

-25 6.904 3.5% 100.0% 6.063 3.5% 87.8% 841 3.2% 12.2% 

25-29 18.131 9.1% 100.0% 15.405 8.9% 85.0% 2.726 10.3% 15.0% 

30-34 17.853 9.0% 100.0% 15.086 8.7% 84.5% 2.767 10.4% 15.5% 

35-39 18.287 9.2% 100.0% 15.521 9.0% 84.9% 2.766 10.4% 15.1% 

40-44 21.433 10.8% 100.0% 18.256 10.6% 85.2% 3.177 12.0% 14.8% 

45-49 20.447 10.3% 100.0% 17.600 10.2% 86.1% 2.847 10.8% 13.9% 

50-54 21.668 10.9% 100.0% 18.895 10.9% 87.2% 2.773 10.5% 12.8% 

55-59 24.497 12.3% 100.0% 21.268 12.3% 86.8% 3.229 12.2% 13.2% 

60-64 20.412 10.2% 100.0% 17.552 10.2% 86.0% 2.860 10.8% 14.0% 

65+ 29.546 14.8% 100.0% 27.049 15.7% 91.5% 2.497 9.4% 8.5% 

Vlaams Gewest Totaal 130.580 100.0% 100.0% 112.672 100.0% 86.3% 17.908 100.0% 13.7% 

-25 5.014 3.8% 100.0% 4.371 3.9% 87.2% 643 3.6% 12.8% 

25-29 11.754 9.0% 100.0% 10.030 8.9% 85.3% 1.724 9.6% 14.7% 

30-34 11.151 8.5% 100.0% 9.573 8.5% 85.8% 1.578 8.8% 14.2% 

35-39 11.535 8.8% 100.0% 9.906 8.8% 85.9% 1.629 9.1% 14.1% 

40-44 13.534 10.4% 100.0% 11.660 10.3% 86.2% 1.874 10.5% 13.8% 

45-49 13.219 10.1% 100.0% 11.447 10.2% 86.6% 1.772 9.9% 13.4% 

50-54 14.654 11.2% 100.0% 12.633 11.2% 86.2% 2.021 11.3% 13.8% 

55-59 16.658 12.8% 100.0% 14.246 12.6% 85.5% 2.412 13.5% 14.5% 

60-64 13.688 10.5% 100.0% 11.503 10.2% 84.0% 2.185 12.2% 16.0% 

65+ 19.373 14.8% 100.0% 17.303 15.4% 89.3% 2.070 11.6% 10.7% 

Waals Gewest Totaal 58.623 100.0% 100.0% 51.540 100.0% 87.9% 7.083 100.0% 12.1% 

-25 1.565 2.7% 100.0% 1.409 2.7% 90.0% 156 2.2% 10.0% 

25-29 5.056 8.6% 100.0% 4.286 8.3% 84.8% 770 10.9% 15.2% 

30-34 5.490 9.4% 100.0% 4.581 8.9% 83.4% 909 12.8% 16.6% 

35-39 5.748 9.8% 100.0% 4.858 9.4% 84.5% 890 12.6% 15.5% 

40-44 6.898 11.8% 100.0% 5.803 11.3% 84.1% 1.095 15.5% 15.9% 

45-49 6.328 10.8% 100.0% 5.387 10.5% 85.1% 941 13.3% 14.9% 

50-54 6.155 10.5% 100.0% 5.521 10.7% 89.7% 634 9.0% 10.3% 

55-59 6.895 11.8% 100.0% 6.180 12.0% 89.6% 715 10.1% 10.4% 

60-64 5.870 10.0% 100.0% 5.272 10.2% 89.8% 598 8.4% 10.2% 

65+ 8.618 14.7% 100.0% 8.243 16.0% 95.6% 375 5.3% 4.4% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 9.975 100.0% 100.0% 8.483 100.0% 85.0% 1.492 100.0% 15.0% 

-25 325 3.3% 100.0% 283 3.3% 87.1% 42 2.8% 12.9% 

25-29 1.321 13.2% 100.0% 1.089 12.8% 82.4% 232 15.5% 17.6% 

30-34 1.212 12.2% 100.0% 932 11.0% 76.9% 280 18.8% 23.1% 

35-39 1.004 10.1% 100.0% 757 8.9% 75.4% 247 16.6% 24.6% 

40-44 1.001 10.0% 100.0% 793 9.3% 79.2% 208 13.9% 20.8% 

45-49 900 9.0% 100.0% 766 9.0% 85.1% 134 9.0% 14.9% 

50-54 859 8.6% 100.0% 741 8.7% 86.3% 118 7.9% 13.7% 

55-59 944 9.5% 100.0% 842 9.9% 89.2% 102 6.8% 10.8% 

60-64 854 8.6% 100.0% 777 9.2% 91.0% 77 5.2% 9.0% 

65+ 1.555 15.6% 100.0% 1.503 17.7% 96.7% 52 3.5% 3.3% 

 
 
 

Tabel 80. Aantal verpleegkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 met 
één of meer bijzondere beroepstitels en/of bijzondere beroepsbekwaamheden en volgens geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Geen bijzondere erkenning (BE) 164.904 100.0% 145.059 88.0% 19.845 12.0% 

Met BE BBB Geriatrie 3.311 100.0% 3.015 91.1% 296 8.9% 

Geestelijke gezondheidszorg en psychiatrie 2.015 100.0% 1.615 80.1% 400 19.9% 

Diabetologie 930 100.0% 840 90.3% 90 9.7% 

Palliatieve zorg 935 100.0% 843 90.2% 92 9.8% 

BBT Geriatrie 2.244 100.0% 1.847 82.3% 397 17.7% 

Oncologie 3.111 100.0% 2.773 89.1% 338 10.9% 

Intensieve zorg en spoedgevallenzorg 12.089 100.0% 8.469 70.1% 3.620 29.9% 

Pediatrie en de neonatologie 4.842 100.0% 4.686 96.8% 156 3.2% 

Geestelijke gezondheidszorg en psychiatrie 2.687 100.0% 1.830 68.1% 857 31.9% 

Peri-operatieve zorgen 2.110 100.0% 1.718 81.4% 392 18.6% 

Alle verpleegkundigen 199.178 100.0% 172.695 86.7% 26.483 13.3% 
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Tabel 81. Aantal verpleegkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 191.019 100.0% 196.109 100.0% 199.177 100.0% 

Onbekend 4 0.0% 4 0.0% 4 0.0% 

België 183.677 96.2% 188.184 96.0% 190.788 95.8% 

Andere (EU) 6.330 3.3% 6.700 3.4% 6.981 3.5% 

Buiten EU 1.008 0.5% 1.221 0.6% 1.404 0.7% 

 
 
 



 

 

 
pag. 71 

HOOFDSTUK 5: VROEDVROUWEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

Artikels 62 en 63 van de wet betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen, gecoördineerd op 10 mei 2015 bepalen 

de uitoefening van het beroep van vroedvrouw en de voorwaarden om de titel te mogen dragen.  

Tot 18/07/2016 werd deze titel automatisch toegekend op basis van het diploma. 

Vanaf 18/07/2016 werd, om te voldoen aan de Europese richtlijn 2005/36 zoals gewijzigd door Richtlijn 2013/55/EU, de 

opleidingsvereiste gepreciseerd door een KB van 27/06/2016 dat op 18/07/2016 gepubliceerd werd in het Belgisch Staatsblad en 

waarin vermeld staat dat de erkenning als houder of houdster van de beroepstitel van vroedvrouw van rechtswege wordt toegekend 

aan de houder van een diploma van hoger onderwijs van vroedvrouw dat behaald werd na een voltijdse opleiding tot vroedvrouw en 

uitgereikt werd door een onderwijsinstelling die door de bevoegde overheid is erkend, of van een buitenlands of eerder behaald 

diploma dat door de bevoegde overheid gelijkwaardig is verklaard, op voorwaarde dat de opleiding georganiseerd wordt volgens 

één van de volgende 3 modaliteiten: 

- hetzij drie studiejaren, die uitgedrukt kunnen worden in een daaraan gelijkwaardig aantal ECTS-studiepunten, bestaande uit ten 

minste 4 600 uur theoretisch en praktisch onderwijs, waarvan ten minste een derde betrekking heeft op klinisch onderwijs; 

- hetzij twee studiejaren, die uitgedrukt kunnen worden in een daaraan gelijkwaardig aantal ECTS-studiepunten, bestaande uit 

ten minste 3 600 uur, waarvoor het bezit van een diploma van verpleegkundige vereist is; 

- hetzij achttien maanden, die uitgedrukt kunnen worden in een daaraan gelijkwaardig aantal ECTS-studiepunten, bestaande uit 

ten minste 3000 uur, waarvoor het bezit van een diploma van verpleegkundige vereist is en gevolgd door een praktijkervaring 

van één jaar. 

Behalve die wijziging die de kenmerken van de opleiding preciseert, specificeert het KB in kwestie eveneens de kennis die 

verondersteld wordt door het bezit van het diploma dat wordt afgeleverd aan het einde van de opleiding. Vanaf academiejaar 2016-

2017 kunnen er zich dus wijzigingen voordoen in de opleiding van de vroedvrouwen, maar die wijzigingen zijn nog niet gekend en 

de eventuele impact op het toekomstige aantal gediplomeerden evenmin. 

De registratie van de vroedvrouwen gebeurt bij de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en Leefmilieu. De 

identificatiegegevens, de gegevens met betrekking tot het diploma en het visum worden, in functie van de uitoefening van het 

beroep, geregistreerd in de federale databank van de gezondheidszorgbeoefenaars.  

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

Voorschrift geneesmiddelen 

Sinds 24 januari 2014 is het koninklijk besluit van 15 december 2013 van kracht dat de nadere regels en de bijzondere 

kwalificatiecriteria bepaalt die de houder van de bijzondere beroepstitel van vroedvrouw de mogelijkheid geven een bepaald aantal 

geneesmiddelen autonoom voor te schrijven in het kader van de opvolging van normale zwangerschappen, de praktijk van normale 

bevallingen en de zorg aan gezonde pasgeborenen in en buiten het ziekenhuis6.  

Vroedvrouwen die wensen deze geneesmiddelen voor te schrijven moeten zich vooraf registreren bij FOD Volksgezondheid. 

  

 
6 Het koninklijk besluit van 15 december 2013 tot bepaling van de nadere regels en de bijzondere kwalificatiecriteria die de houder van de beroepstitel van vroedvrouw de 
mogelijkheid geven geneesmiddelen voor te schrijven en het koninklijk besluit van 15 december 2013, gewijzigd door het KB van 01/09/2016, bepalende de lijst van de 
geneesmiddelen die door de vroedvrouwen autonoom mogen worden voorgeschreven in het kader van de opvolging van normale zwangerschappen, de praktijk van 
normale bevallingen en de zorg aan gezonde pasgeborenen in en buiten het ziekenhuis. 
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2. VROEDVROUWEN met het recht om het beroep uit te oefenen 
 
 

Tabel 82. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.341 91.3% 11.733 90.5% 12.085 89.4% 

Buiten België 1.079 8.7% 1.226 9.5% 1.428 10.6% 

Totaal 12.420 100.0% 12.959 100.0% 13.513 100.0% 

 
 
 

Tabel 83. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.341 100.0% 11.733 100.0% 12.085 100.0% 

Vlaams Gewest 7.716 68.0% 7.992 68.1% 8.250 68.3% 

Waals Gewest 2.823 24.9% 2.926 24.9% 2.995 24.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 802 7.1% 815 6.9% 840 7.0% 

 
 
 

Tabel 84. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.341 100.0% 11.733 100.0% 12.085 100.0% 

Vlaams Brabant 1.459 12.9% 1.507 12.8% 1.572 13.0% 

West-Vlaanderen 1.534 13.5% 1.595 13.6% 1.640 13.6% 

Oost-Vlaanderen 1.564 13.8% 1.625 13.8% 1.679 13.9% 

Antwerpen 2.106 18.6% 2.163 18.4% 2.221 18.4% 

Limburg 1.053 9.3% 1.102 9.4% 1.138 9.4% 

Waals Brabant 390 3.4% 395 3.4% 408 3.4% 

Henegouwen 838 7.4% 879 7.5% 899 7.4% 

Luik 870 7.7% 895 7.6% 911 7.5% 

Namen 495 4.4% 512 4.4% 525 4.3% 

Luxemburg 230 2.0% 245 2.1% 252 2.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 802 7.1% 815 6.9% 840 7.0% 
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Tabel 85. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 12.085 100.0% 100.0% 11.980 100.0% 99.1% 105 100.0% 0.9% 

-25 812 6.7% 100.0% 811 6.8% 99.9% 1 1.0% 0.1% 

25-29 2.212 18.3% 100.0% 2.207 18.4% 99.8% 5 4.8% 0.2% 

30-34 1.778 14.7% 100.0% 1.772 14.8% 99.7% 6 5.7% 0.3% 

35-39 1.407 11.6% 100.0% 1.401 11.7% 99.6% 6 5.7% 0.4% 

40-44 1.097 9.1% 100.0% 1.085 9.1% 98.9% 12 11.4% 1.1% 

45-49 982 8.1% 100.0% 968 8.1% 98.6% 14 13.3% 1.4% 

50-54 1.047 8.7% 100.0% 1.029 8.6% 98.3% 18 17.1% 1.7% 

55-59 1.176 9.7% 100.0% 1.154 9.6% 98.1% 22 21.0% 1.9% 

60-64 709 5.9% 100.0% 691 5.8% 97.5% 18 17.1% 2.5% 

65+ 865 7.2% 100.0% 862 7.2% 99.7% 3 2.9% 0.3% 

Vlaams Gewest Totaal 8.250 100.0% 100.0% 8.182 100.0% 99.2% 68 100.0% 0.8% 

-25 624 7.6% 100.0% 623 7.6% 99.8% 1 1.5% 0.2% 

25-29 1.476 17.9% 100.0% 1.474 18.0% 99.9% 2 2.9% 0.1% 

30-34 1.160 14.1% 100.0% 1.156 14.1% 99.7% 4 5.9% 0.3% 

35-39 1.037 12.6% 100.0% 1.033 12.6% 99.6% 4 5.9% 0.4% 

40-44 791 9.6% 100.0% 786 9.6% 99.4% 5 7.4% 0.6% 

45-49 635 7.7% 100.0% 628 7.7% 98.9% 7 10.3% 1.1% 

50-54 720 8.7% 100.0% 703 8.6% 97.6% 17 25.0% 2.4% 

55-59 825 10.0% 100.0% 809 9.9% 98.1% 16 23.5% 1.9% 

60-64 467 5.7% 100.0% 457 5.6% 97.9% 10 14.7% 2.1% 

65+ 515 6.2% 100.0% 513 6.3% 99.6% 2 2.9% 0.4% 

Waals Gewest Totaal 2.995 100.0% 100.0% 2.967 100.0% 99.1% 28 100.0% 0.9% 

-25 136 4.5% 100.0% 136 4.6% 100.0% 0 0 0 

25-29 516 17.2% 100.0% 515 17.4% 99.8% 1 3.6% 0.2% 

30-34 429 14.3% 100.0% 428 14.4% 99.8% 1 3.6% 0.2% 

35-39 296 9.9% 100.0% 295 9.9% 99.7% 1 3.6% 0.3% 

40-44 257 8.6% 100.0% 252 8.5% 98.1% 5 17.9% 1.9% 

45-49 305 10.2% 100.0% 300 10.1% 98.4% 5 17.9% 1.6% 

50-54 282 9.4% 100.0% 281 9.5% 99.6% 1 3.6% 0.4% 

55-59 288 9.6% 100.0% 282 9.5% 97.9% 6 21.4% 2.1% 

60-64 207 6.9% 100.0% 200 6.7% 96.6% 7 25.0% 3.4% 

65+ 279 9.3% 100.0% 278 9.4% 99.6% 1 3.6% 0.4% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 840 100.0% 100.0% 831 100.0% 98.9% 9 100.0% 1.1% 

-25 52 6.2% 100.0% 52 6.3% 100.0% 0 0 0 

25-29 220 26.2% 100.0% 218 26.2% 99.1% 2 22.2% 0.9% 

30-34 189 22.5% 100.0% 188 22.6% 99.5% 1 11.1% 0.5% 

35-39 74 8.8% 100.0% 73 8.8% 98.6% 1 11.1% 1.4% 

40-44 49 5.8% 100.0% 47 5.7% 95.9% 2 22.2% 4.1% 

45-49 42 5.0% 100.0% 40 4.8% 95.2% 2 22.2% 4.8% 

50-54 45 5.4% 100.0% 45 5.4% 100.0% 0 0 0 

55-59 63 7.5% 100.0% 63 7.6% 100.0% 0 0 0 

60-64 35 4.2% 100.0% 34 4.1% 97.1% 1 11.1% 2.9% 

65+ 71 8.5% 100.0% 71 8.5% 100.0% 0 0 0 

 
 
 

Tabel 86. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 met de 
bijzondere beroepsbekwaamheid die hen toelaat geneesmiddelen voor te schrijven, volgens geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Alle vroedvrouwen 12.085 100.0% 11.980 99.1% 105 0.9% 

Zonder toelating om voor te schrijven 10.978 100.0% 10.880 99.1% 98 0.9% 

Voorschrift geneesmiddelen 1.107 100.0% 1.100 99.4% 7 0.6% 

 
 
 

Tabel 87. Aantal vroedvrouwen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 11.341 100.0% 11.733 100.0% 12.085 100.0% 

België 10.762 94.9% 11.132 94.9% 11.442 94.7% 

Andere (EU) 557 4.9% 578 4.9% 616 5.1% 

Buiten EU 22 0.2% 23 0.2% 27 0.2% 
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HOOFDSTUK 6: ZORGKUNDIGEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

De basiswetgeving inzake de zorgkundige vindt men terug in het hoofdstuk Verpleegkunde van de wet betreffende de uitoefening 

van de gezondheidszorgberoepen zoals gecoördineerd op 10 mei 2015. Artikel 56 zegt dat niemand het beroep van zorgkundige mag 

beoefenen zonder te zijn geregistreerd binnen de overheidsdiensten. De activiteiten die de zorgkundige mag uitvoeren, werden 

vastgelegd in het koninklijk besluit van 12 januari 2006 tot vaststelling van de verpleegkundige activiteiten die de zorgkundigen 

mogen uitvoeren en de voorwaarden waaronder de zorgkundigen deze handelingen mogen stellen. Dat besluit trad in werking op 13 

februari 2006. 

De modaliteiten van deze registratie werden vastgelegd in de koninklijke besluiten van 12/01/2006, 12/11/2009 en 23/02/2011 en 

werden uiteindelijk vervangen door het koninklijk besluit van 18 april 2013 betreffende de samenstelling, de organisatie en de 

werking van de Erkenningscommissie voor de beoefenaars van de verpleegkunde, en tot vaststelling van de erkenningsprocedure 

waarbij de verpleegkundigen ertoe gemachtigd worden een bijzondere beroepstitel te dragen of zich op een bijzondere 

beroepsbekwaamheid te beroepen, en de registratieprocedure als zorgkundige. 

Op 14 december 2006 werd een ministeriële omzendbrief van 8 november 2006 betreffende het eerste van die koninklijke besluiten 

gepubliceerd in het Belgisch Staatsblad. Die omzendbrief is voornamelijk gericht op de personen die zich als zorgkundige willen 

laten registreren, op de verschillende instellingen die bij deze registratie betrokken zijn, en op de verzorgingsinstellingen, en licht de 

verschillende regels voor registratie toe die destijds werden toegepast. 

De registratie van de zorgkundigen gebeurt bij de gemeenschappen, de FOD Volksgezondheid, Veiligheid van de Voedselketen en 

Leefmilieu kent vervolgens het visum toe. 

Aangezien dat één van de voorwaarden om geregistreerd te worden als zorgkundige erin bestaat het eerste jaar van de opleiding 

verpleegkunde te voltooien, vragen een groot aantal studenten verpleegkunde deze erkenning aan met het oog op het uitoefenen van 

een vakantiejob tijdens de vakanties binnen hun studieperiode. Maar een groot aandeel van deze groep behaalt vervolgens effectief 

het diploma verpleegkunde en bekomt aansluitend een visum verpleegkunde. Deze groep cumuleert dus de twee visums terwijl het 

eerste visum (van zorgkundige) voor hen geen enkel nut meer heeft. Vertrekkend vanuit deze vaststelling werd vanaf 2018 de 

beslissing genomen om in de tabellen betreffende de zorgkundigen de personen te verwijderen die achteraf een visum verpleegkunde 

verkregen. 

De gegevens van de geregistreerde personen worden opgeslagen in de federale databank van de beoefenaars van de 

gezondheidszorgberoepen. Het zijn die gegevens die gediend hebben om de jaarstatistieken aan te maken. 

 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

Belangrijke opmerking: sinds 2018 worden de zorgkundigen die eveneens over een visum van verpleegkundige beschikken niet 

opgenomen in de jaarstatistieken van de zorgkundigen om de aantallen niet artificieel op te drijven. 
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2. ZORGKUNDIGEN met het recht om het beroep uit te oefenen 
 
 

Tabel 88. Aantal zorgkundigen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Alle zorgkundigen 123.684 6.604 130.288 131.470 7.592 139.062 138.998 8.376 147.374 

Zorgkundigen zonder visum van 
verpleegkundige 103.351 5.438 108.789 107.710 6.073 113.783 112.996 6.707 119.703 

 
 
 

Tabel 89. Aantal zorgkundigen (zonder visum verpleegkundige) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019, per gewest op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 103.351 100.0% 107.710 100.0% 112.996 100.0% 

Vlaams Gewest 62.086 60.1% 65.109 60.4% 68.475 60.6% 

Waals Gewest 35.228 34.1% 36.472 33.9% 38.168 33.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 6.037 5.8% 6.129 5.7% 6.353 5.6% 

 
 
 

Tabel 90. Aantal zorgkundigen (zonder visum verpleegkundige) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019, per provincie op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 103.351 100.0% 107.710 100.0% 112.996 100.0% 

Vlaams Brabant 8.977 8.7% 9.468 8.8% 9.989 8.8% 

West-Vlaanderen 12.631 12.2% 13.194 12.2% 13.838 12.2% 

Oost-Vlaanderen 15.323 14.8% 16.002 14.9% 16.715 14.8% 

Antwerpen 16.544 16.0% 17.363 16.1% 18.383 16.3% 

Limburg 8.611 8.3% 9.082 8.4% 9.550 8.5% 

Waals Brabant 2.177 2.1% 2.249 2.1% 2.349 2.1% 

Henegouwen 14.829 14.3% 15.423 14.3% 16.147 14.3% 

Luik 11.341 11.0% 11.620 10.8% 12.117 10.7% 

Namen 4.715 4.6% 4.910 4.6% 5.131 4.5% 

Luxemburg 2.166 2.1% 2.270 2.1% 2.424 2.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 6.037 5.8% 6.129 5.7% 6.353 5.6% 
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Tabel 91. Aantal zorgkundigen (zonder visum verpleegkundige) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en 
geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 112.996 100.0% 100.0% 103.799 100.0% 91.9% 9.197 100.0% 8.1% 

-25 14.689 13.0% 100.0% 13.026 12.5% 88.7% 1.663 18.1% 11.3% 

25-29 14.469 12.8% 100.0% 12.871 12.4% 89.0% 1.598 17.4% 11.0% 

30-34 13.756 12.2% 100.0% 12.435 12.0% 90.4% 1.321 14.4% 9.6% 

35-39 13.134 11.6% 100.0% 12.109 11.7% 92.2% 1.025 11.1% 7.8% 

40-44 11.852 10.5% 100.0% 10.902 10.5% 92.0% 950 10.3% 8.0% 

45-49 10.906 9.7% 100.0% 10.158 9.8% 93.1% 748 8.1% 6.9% 

50-54 11.007 9.7% 100.0% 10.262 9.9% 93.2% 745 8.1% 6.8% 

55-59 10.258 9.1% 100.0% 9.754 9.4% 95.1% 504 5.5% 4.9% 

60-64 7.162 6.3% 100.0% 6.832 6.6% 95.4% 330 3.6% 4.6% 

65+ 5.763 5.1% 100.0% 5.450 5.3% 94.6% 313 3.4% 5.4% 

Vlaams Gewest Totaal 68.475 100.0% 100.0% 63.342 100.0% 92.5% 5.133 100.0% 7.5% 

-25 10.769 15.7% 100.0% 9.527 15.0% 88.5% 1.242 24.2% 11.5% 

25-29 9.102 13.3% 100.0% 8.147 12.9% 89.5% 955 18.6% 10.5% 

30-34 8.083 11.8% 100.0% 7.402 11.7% 91.6% 681 13.3% 8.4% 

35-39 7.422 10.8% 100.0% 6.938 11.0% 93.5% 484 9.4% 6.5% 

40-44 6.488 9.5% 100.0% 6.064 9.6% 93.5% 424 8.3% 6.5% 

45-49 6.266 9.2% 100.0% 5.924 9.4% 94.5% 342 6.7% 5.5% 

50-54 6.507 9.5% 100.0% 6.138 9.7% 94.3% 369 7.2% 5.7% 

55-59 6.420 9.4% 100.0% 6.129 9.7% 95.5% 291 5.7% 4.5% 

60-64 4.295 6.3% 100.0% 4.102 6.5% 95.5% 193 3.8% 4.5% 

65+ 3.123 4.6% 100.0% 2.971 4.7% 95.1% 152 3.0% 4.9% 

Waals Gewest Totaal 38.168 100.0% 100.0% 34.894 100.0% 91.4% 3.274 100.0% 8.6% 

-25 3.359 8.8% 100.0% 3.002 8.6% 89.4% 357 10.9% 10.6% 

25-29 4.561 11.9% 100.0% 4.015 11.5% 88.0% 546 16.7% 12.0% 

30-34 4.884 12.8% 100.0% 4.353 12.5% 89.1% 531 16.2% 10.9% 

35-39 4.958 13.0% 100.0% 4.518 12.9% 91.1% 440 13.4% 8.9% 

40-44 4.595 12.0% 100.0% 4.172 12.0% 90.8% 423 12.9% 9.2% 

45-49 3.979 10.4% 100.0% 3.672 10.5% 92.3% 307 9.4% 7.7% 

50-54 3.799 10.0% 100.0% 3.517 10.1% 92.6% 282 8.6% 7.4% 

55-59 3.288 8.6% 100.0% 3.134 9.0% 95.3% 154 4.7% 4.7% 

60-64 2.508 6.6% 100.0% 2.402 6.9% 95.8% 106 3.2% 4.2% 

65+ 2.237 5.9% 100.0% 2.109 6.0% 94.3% 128 3.9% 5.7% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 6.353 100.0% 100.0% 5.563 100.0% 87.6% 790 100.0% 12.4% 

-25 561 8.8% 100.0% 497 8.9% 88.6% 64 8.1% 11.4% 

25-29 806 12.7% 100.0% 709 12.7% 88.0% 97 12.3% 12.0% 

30-34 789 12.4% 100.0% 680 12.2% 86.2% 109 13.8% 13.8% 

35-39 754 11.9% 100.0% 653 11.7% 86.6% 101 12.8% 13.4% 

40-44 769 12.1% 100.0% 666 12.0% 86.6% 103 13.0% 13.4% 

45-49 661 10.4% 100.0% 562 10.1% 85.0% 99 12.5% 15.0% 

50-54 701 11.0% 100.0% 607 10.9% 86.6% 94 11.9% 13.4% 

55-59 550 8.7% 100.0% 491 8.8% 89.3% 59 7.5% 10.7% 

60-64 359 5.7% 100.0% 328 5.9% 91.4% 31 3.9% 8.6% 

65+ 403 6.3% 100.0% 370 6.7% 91.8% 33 4.2% 8.2% 

 
 
 

Tabel 92. Aantal zorgkundigen (zonder visum verpleegkundige) met het recht om het beroep uit te 
oefenen in België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens 
nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 103.346 100.0% 107.706 100.0% 112.992 100.0% 

Onbekend 13 0.0% 13 0.0% 15 0.0% 

België 97.003 93.9% 100.610 93.4% 104.851 92.8% 

Andere (EU) 4.052 3.9% 4.263 4.0% 4.580 4.1% 

Buiten EU 2.278 2.2% 2.820 2.6% 3.546 3.1% 

 
 
 



 

 

 
pag. 79 

HOOFDSTUK 7: APOTHEKERS 

1. INLEIDING  
 

Wettelijke basis 

De basiswetgeving in verband met de apothekers is opgenomen in de gecoördineerde wet van 10 mei 2015 betreffende de uitoefening 

van de gezondheidszorgberoepen. Artikel 6 stelt dat niemand farmaceutische zorg mag verstrekken die niet het wettelijk diploma van 

apotheker bezit, dat werd behaald in overeenstemming met de wetgeving op het toekennen van de academische graden en het 

programma van de universitaire examens, of die niet wettelijk ervan vrijgesteld is, en die bovendien de voorwaarden, gesteld bij 

artikel 25, niet vervult. 

Art. 25 van hetzelfde besluit stelt dat de beoefenaar zijn titel enkel mag uitoefenen indien hij vooraf deze heeft laten viseren door de 

FOD Volksgezondheid en zijn inschrijving op de lijst van de voor het beroep bevoegde Orde verkregen heeft.  

De gegevens van de geregistreerde personen worden opgeslagen in de federale databank van de gezondheidszorgberoepen. Die 

gegevens dienen om de jaarstatistieken op te stellen. 

In het kadaster wordt binnen de titel van apotheker slechts één bijzondere beroepstitel geregistreerd, die van de ziekenhuisapothekers. 

De gegevens betreffende de officina-apothekers, industrie-apothekers en apothekers, houders van de titel van specialist in klinische 

biologie, zijn te verkrijgen bij het Federaal Agentschap voor Geneesmiddelen en Gezondheidsproducten (FAGG). 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 

Ziekenhuisapothekers  

De basiswetgeving in verband met de erkenning van de ziekenhuisapothekers is opgenomen in het ministerieel besluit van 22 oktober 

2012 tot vaststelling van de criteria voor de erkenning van de bijzondere beroepstitel van ziekenhuisapotheker. 

Personen die erkend willen worden als ziekenhuisapotheker moeten: 

- houder zijn van het wettelijk diploma van apotheker of houder van een diploma dat toegang geeft tot de beroepstitel van 

‘apotheker’ of tot de beroepstitel van ‘pharmacien’;  

en houder zijn van een diploma van "Master of Science in de ziekenhuisfarmacie" of van "Master complémentaire en 

pharmacie hospitalière", afgeleverd door een Belgische universiteit;  

en de bijzondere beroepstitel van ziekenhuisapotheker behaald hebben (3 jaar stage); 

- ofwel apotheker zijn, die niet houder is van een door een Belgische universiteit afgeleverd diploma of certificaat van 

ziekenhuisapotheker, maar die wel vóór 12 juli 1986 in een ziekenhuisofficina of geneesmiddelendepot tewerkgesteld was 

en die zich vóór 12 januari 1987 bij de Minister van Volksgezondheid bekendgemaakt heeft; 

- ofwel een Europees onderdaan zijn die houder is van een diploma, certificaat of andere titel op het gebied van de farmacie 

en die voor wat de artsenijbereidkunde betreft, gelijkgesteld is met de houder van het Belgisch diploma van apotheker, en 

die kan bewijzen dat hij/zij over voldoende vorming en praktische beroepservaring beschikt om aan het 

minimumprogramma van vereiste theoretische vorming en beroepservaring te voldoen. 
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2. APOTHEKERS met het recht om het beroep uit te oefenen 
 
 

Tabel 93. Aantal apothekers met het recht om het beroep uit te oefenen op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Buiten België 1.210 5.7% 1.281 5.8% 1.368 6.1% 

België 20.194 94.3% 20.617 94.2% 21.065 93.9% 

Onbekend 0 0 0 0 0 0 

Totaal 21.404 100.0% 21.898 100.0% 22.433 100.0% 

 
 
 

Tabel 94. Aantal apothekers met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019, per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 20.194 100.0% 20.617 100.0% 21.065 100.0% 

Vlaams Gewest 12.020 59.5% 12.293 59.6% 12.576 59.7% 

Waals Gewest 6.337 31.4% 6.452 31.3% 6.572 31.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.837 9.1% 1.872 9.1% 1.917 9.1% 

 
 
 

Tabel 95. Aantal apothekers met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019, per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 20.194 100.0% 20.617 100.0% 21.065 100.0% 

Vlaams Brabant 2.595 12.9% 2.635 12.8% 2.688 12.8% 

West-Vlaanderen 2.147 10.6% 2.205 10.7% 2.256 10.7% 

Oost-Vlaanderen 3.077 15.2% 3.149 15.3% 3.231 15.3% 

Antwerpen 3.095 15.3% 3.172 15.4% 3.261 15.5% 

Limburg 1.106 5.5% 1.132 5.5% 1.140 5.4% 

Waals Brabant 1.077 5.3% 1.121 5.4% 1.142 5.4% 

Henegouwen 1.798 8.9% 1.821 8.8% 1.866 8.9% 

Luik 2.097 10.4% 2.117 10.3% 2.139 10.2% 

Namen 966 4.8% 991 4.8% 1.002 4.8% 

Luxemburg 399 2.0% 402 1.9% 423 2.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 1.837 9.1% 1.872 9.1% 1.917 9.1% 
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Tabel 96. Aantal apothekers met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per gewest 
(op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 21.065 100.0% 100.0% 14.990 100.0% 71.2% 6.075 100.0% 28.8% 

-25 654 3.1% 100.0% 537 3.6% 82.1% 117 1.9% 17.9% 

25-29 2.674 12.7% 100.0% 2.088 13.9% 78.1% 586 9.6% 21.9% 

30-34 2.497 11.9% 100.0% 1.916 12.8% 76.7% 581 9.6% 23.3% 

35-39 1.765 8.4% 100.0% 1.397 9.3% 79.2% 368 6.1% 20.8% 

40-44 1.962 9.3% 100.0% 1.473 9.8% 75.1% 489 8.0% 24.9% 

45-49 1.973 9.4% 100.0% 1.521 10.1% 77.1% 452 7.4% 22.9% 

50-54 2.029 9.6% 100.0% 1.498 10.0% 73.8% 531 8.7% 26.2% 

55-59 1.623 7.7% 100.0% 1.130 7.5% 69.6% 493 8.1% 30.4% 

60-64 1.275 6.1% 100.0% 836 5.6% 65.6% 439 7.2% 34.4% 

65+ 4.613 21.9% 100.0% 2.594 17.3% 56.2% 2.019 33.2% 43.8% 

Vlaams Gewest Totaal 12.576 100.0% 100.0% 8.944 100.0% 71.1% 3.632 100.0% 28.9% 

-25 461 3.7% 100.0% 373 4.2% 80.9% 88 2.4% 19.1% 

25-29 1.768 14.1% 100.0% 1.424 15.9% 80.5% 344 9.5% 19.5% 

30-34 1.460 11.6% 100.0% 1.160 13.0% 79.5% 300 8.3% 20.5% 

35-39 1.024 8.1% 100.0% 831 9.3% 81.2% 193 5.3% 18.8% 

40-44 1.142 9.1% 100.0% 863 9.6% 75.6% 279 7.7% 24.4% 

45-49 1.136 9.0% 100.0% 877 9.8% 77.2% 259 7.1% 22.8% 

50-54 1.126 9.0% 100.0% 852 9.5% 75.7% 274 7.5% 24.3% 

55-59 952 7.6% 100.0% 669 7.5% 70.3% 283 7.8% 29.7% 

60-64 734 5.8% 100.0% 464 5.2% 63.2% 270 7.4% 36.8% 

65+ 2.773 22.0% 100.0% 1.431 16.0% 51.6% 1.342 36.9% 48.4% 

Waals Gewest Totaal 6.572 100.0% 100.0% 4.711 100.0% 71.7% 1.861 100.0% 28.3% 

-25 163 2.5% 100.0% 138 2.9% 84.7% 25 1.3% 15.3% 

25-29 623 9.5% 100.0% 467 9.9% 75.0% 156 8.4% 25.0% 

30-34 745 11.3% 100.0% 561 11.9% 75.3% 184 9.9% 24.7% 

35-39 549 8.4% 100.0% 429 9.1% 78.1% 120 6.4% 21.9% 

40-44 652 9.9% 100.0% 493 10.5% 75.6% 159 8.5% 24.4% 

45-49 690 10.5% 100.0% 532 11.3% 77.1% 158 8.5% 22.9% 

50-54 741 11.3% 100.0% 532 11.3% 71.8% 209 11.2% 28.2% 

55-59 535 8.1% 100.0% 370 7.9% 69.2% 165 8.9% 30.8% 

60-64 416 6.3% 100.0% 292 6.2% 70.2% 124 6.7% 29.8% 

65+ 1.458 22.2% 100.0% 897 19.0% 61.5% 561 30.1% 38.5% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.917 100.0% 100.0% 1.335 100.0% 69.6% 582 100.0% 30.4% 

-25 30 1.6% 100.0% 26 1.9% 86.7% 4 0.7% 13.3% 

25-29 283 14.8% 100.0% 197 14.8% 69.6% 86 14.8% 30.4% 

30-34 292 15.2% 100.0% 195 14.6% 66.8% 97 16.7% 33.2% 

35-39 192 10.0% 100.0% 137 10.3% 71.4% 55 9.5% 28.6% 

40-44 168 8.8% 100.0% 117 8.8% 69.6% 51 8.8% 30.4% 

45-49 147 7.7% 100.0% 112 8.4% 76.2% 35 6.0% 23.8% 

50-54 162 8.5% 100.0% 114 8.5% 70.4% 48 8.2% 29.6% 

55-59 136 7.1% 100.0% 91 6.8% 66.9% 45 7.7% 33.1% 

60-64 125 6.5% 100.0% 80 6.0% 64.0% 45 7.7% 36.0% 

65+ 382 19.9% 100.0% 266 19.9% 69.6% 116 19.9% 30.4% 

 
 
 

Tabel 97. Aantal apothekers met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 20.194 100.0% 20.617 100.0% 21.065 100.0% 

België 19.675 97.4% 20.053 97.3% 20.437 97.0% 

Andere (EU) 455 2.3% 473 2.3% 504 2.4% 

Buiten EU 64 0.3% 91 0.4% 124 0.6% 
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3. ZIEKENHUISAPOTHEKERS 
 
 

Tabel 98. Aantal apothekers en ziekenhuisapothekers met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2019 volgens specialiteit en volgens geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Alle apothekers 21.065 100.0% 14.990 71.2% 6.075 28.8% 

Geen FOD-erkenning 19.875 100.0% 13.972 70.3% 5.903 29.7% 

Ziekenhuisapothekers 1.190 100.0% 1.018 85.5% 172 14.5% 

 
 
 



 

 

 
pag. 84 

HOOFDSTUK 8: GEESTELIJKE GEZONDHEIDSZORGBEROEPEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

 

In hoofdstuk 6 van de wet betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen zoals gecoördineerd op 10 mei 2015 wordt de 

uitoefening van de geestelijke gezondheidszorgberoepen gereguleerd (art. 68 van de voornoemde wet). In het koninklijk besluit van 

26 april 2019 werden de criteria voor de erkenning van deze beroepen vastgelegd. 

 

De beoefenaars van geestelijke gezondheidszorgberoepen zijn: 

• De klinische psychologen (uitoefening van de klinische psychologie, opgestart op 1 mei 2019) 

• De klinische orthopedagogen (uitoefening van de klinische orthopedagogiek, opgestart op 1 november 2019) 

 

Deze gezondheidszorgbeoefenaars dienen over een visum (koninklijk besluit van 25 januari 2019) en een erkenning (vanaf 1 januari 

2020) te beschikken die door bevoegde instanties worden afgeleverd. 

 

Onder de klinische psychologen en orthopedagogen die gemachtigd zijn om respectievelijk de klinische psychologie en 

orthopedagogiek uit te oefenen, dienen begrepen te worden de houders van een diploma zoals opgenoemd in het koninklijk besluit 

van 24 april 2019, evenals de onderdanen van een land van de Europese Unie dien in het bezit zijn van het bijhorende diploma, van 

één van die landen en welke in België, overeenkomstig richtlijn nr. 2005/36/EG van 9 mei 2005, de erkenning door de bevoegde 

instanties van dit diploma hebben verkregen. Wat de klinische psychologie betreft, in het koninklijk besluit van 24 april 2019 zijn 

overgangsmaatregelen opgenomen voor (niet klinische) psychologen met minimum 3 jaar klinische ervaring op dat datum van het in 

werking treden van dit koninklijk besluit (1 mei 2019). 

 

Bij deze groepen dienen te worden de klinische psychologen en orthopedagogen te worden toegevoegd die afkomstig zijn uit een 

land dat geen deelstaat is van de EU, die door de Koning een gelijkwaardigheid van hun diploma hebben verkregen (Wet van 10 mei 

2015 - Art.145) en hierdoor de toelating hebben om hun beroep in België uit te oefenen.  

 

Opmerking : Het visum wordt afgeleverd op basis van het diploma of de hoger genoemde criteria. Vanaf 2022 wordt de erkenning 

van klinische psychologen en orthopedagogen die hun opleiding zijn gestart vanaf het academiejaar 2017,  verkregen nadat zij één 

jaar professionele praktijkstage bij een erkende stagemeester en stagedienst hebben gevolgd, na het behalen van hun diploma 

(visum).  

 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

 

De in de inleiding opgesomde criteria zijn van toepassing. 
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2. ALGEMEEN OVERZICHT 
 
 

Tabel 99. Aantal geestelijke gezondheidszorgbeoefenaars met het recht om het beroep uit te oefenen op 
31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2019 

België 
Buiten 
België Totaal 

Klinisch psycholoog 8.242 289 8.531 

Klinisch orthopedagoog 170 27 197 

Alle geestelijke gezondheidszorgbeoefenaars 8.412 316 8.728 
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3. KLINISCH PSYCHOLOGEN 
 
 

Tabel 100. Aantal klinische psychologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 8.242 96.6% 

Buiten België 289 3.4% 

Totaal 8.531 100.0% 

 
 
 

Tabel 101. Aantal klinische psychologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 8.242 100.0% 

Vlaams Gewest 4.891 59.3% 

Waals Gewest 2.469 30.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 882 10.7% 

 
 
 

Tabel 102. Aantal klinische psychologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 8.242 100.0% 

Vlaams Brabant 1.136 13.8% 

West-Vlaanderen 633 7.7% 

Oost-Vlaanderen 1.337 16.2% 

Antwerpen 1.262 15.3% 

Limburg 523 6.3% 

Waals Brabant 497 6.0% 

Henegouwen 608 7.4% 

Luik 861 10.4% 

Namen 363 4.4% 

Luxemburg 140 1.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 882 10.7% 
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Tabel 103. Aantal klinische psychologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 8.242 100.0% 100.0% 6.981 100.0% 84.7% 1.261 100.0% 15.3% 

-25 282 3.4% 100.0% 266 3.8% 94.3% 16 1.3% 5.7% 

25-29 1.979 24.0% 100.0% 1.832 26.2% 92.6% 147 11.7% 7.4% 

30-34 1.606 19.5% 100.0% 1.408 20.2% 87.7% 198 15.7% 12.3% 

35-39 1.221 14.8% 100.0% 1.062 15.2% 87.0% 159 12.6% 13.0% 

40-44 1.076 13.1% 100.0% 891 12.8% 82.8% 185 14.7% 17.2% 

45-49 787 9.5% 100.0% 649 9.3% 82.5% 138 10.9% 17.5% 

50-54 482 5.8% 100.0% 360 5.2% 74.7% 122 9.7% 25.3% 

55-59 437 5.3% 100.0% 284 4.1% 65.0% 153 12.1% 35.0% 

60-64 270 3.3% 100.0% 180 2.6% 66.7% 90 7.1% 33.3% 

65+ 102 1.2% 100.0% 49 0.7% 48.0% 53 4.2% 52.0% 

Vlaams Gewest Totaal 4.891 100.0% 100.0% 4.185 100.0% 85.6% 706 100.0% 14.4% 

-25 201 4.1% 100.0% 190 4.5% 94.5% 11 1.6% 5.5% 

25-29 1.299 26.6% 100.0% 1.204 28.8% 92.7% 95 13.5% 7.3% 

30-34 991 20.3% 100.0% 882 21.1% 89.0% 109 15.4% 11.0% 

35-39 718 14.7% 100.0% 625 14.9% 87.0% 93 13.2% 13.0% 

40-44 596 12.2% 100.0% 500 11.9% 83.9% 96 13.6% 16.1% 

45-49 417 8.5% 100.0% 339 8.1% 81.3% 78 11.0% 18.7% 

50-54 256 5.2% 100.0% 199 4.8% 77.7% 57 8.1% 22.3% 

55-59 241 4.9% 100.0% 152 3.6% 63.1% 89 12.6% 36.9% 

60-64 128 2.6% 100.0% 77 1.8% 60.2% 51 7.2% 39.8% 

65+ 44 0.9% 100.0% 17 0.4% 38.6% 27 3.8% 61.4% 

Waals Gewest Totaal 2.469 100.0% 100.0% 2.072 100.0% 83.9% 397 100.0% 16.1% 

-25 70 2.8% 100.0% 65 3.1% 92.9% 5 1.3% 7.1% 

25-29 474 19.2% 100.0% 443 21.4% 93.5% 31 7.8% 6.5% 

30-34 437 17.7% 100.0% 373 18.0% 85.4% 64 16.1% 14.6% 

35-39 394 16.0% 100.0% 341 16.5% 86.5% 53 13.4% 13.5% 

40-44 384 15.6% 100.0% 320 15.4% 83.3% 64 16.1% 16.7% 

45-49 282 11.4% 100.0% 237 11.4% 84.0% 45 11.3% 16.0% 

50-54 160 6.5% 100.0% 115 5.6% 71.9% 45 11.3% 28.1% 

55-59 138 5.6% 100.0% 90 4.3% 65.2% 48 12.1% 34.8% 

60-64 95 3.8% 100.0% 70 3.4% 73.7% 25 6.3% 26.3% 

65+ 35 1.4% 100.0% 18 0.9% 51.4% 17 4.3% 48.6% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 882 100.0% 100.0% 724 100.0% 82.1% 158 100.0% 17.9% 

-25 11 1.2% 100.0% 11 1.5% 100.0% 0 0 0 

25-29 206 23.4% 100.0% 185 25.6% 89.8% 21 13.3% 10.2% 

30-34 178 20.2% 100.0% 153 21.1% 86.0% 25 15.8% 14.0% 

35-39 109 12.4% 100.0% 96 13.3% 88.1% 13 8.2% 11.9% 

40-44 96 10.9% 100.0% 71 9.8% 74.0% 25 15.8% 26.0% 

45-49 88 10.0% 100.0% 73 10.1% 83.0% 15 9.5% 17.0% 

50-54 66 7.5% 100.0% 46 6.4% 69.7% 20 12.7% 30.3% 

55-59 58 6.6% 100.0% 42 5.8% 72.4% 16 10.1% 27.6% 

60-64 47 5.3% 100.0% 33 4.6% 70.2% 14 8.9% 29.8% 

65+ 23 2.6% 100.0% 14 1.9% 60.9% 9 5.7% 39.1% 

 
 
 

Tabel 104. Aantal klinische psychologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en 
gedomicilieerd in België op 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2019 

Aantal % 

Totaal 8.242 100.0% 

België 7.965 96.6% 

Andere (EU) 268 3.3% 

Buiten EU 9 0.1% 
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4. KLINISH ORTHOPEDAGOGEN 
 
 

Tabel 105. Aantal klinische orthopedagogen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 170 86.3% 

Buiten België 27 13.7% 

Totaal 197 100.0% 

 
 
 

Tabel 106. Aantal klinische orthopedagogen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 170 100.0% 

Vlaams Gewest 163 95.9% 

Waals Gewest 5 2.9% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2 1.2% 

 
 
 

Tabel 107. Aantal klinische orthopedagogen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 170 100.0% 

Vlaams Brabant 43 25.3% 

West-Vlaanderen 21 12.4% 

Oost-Vlaanderen 36 21.2% 

Antwerpen 38 22.4% 

Limburg 25 14.7% 

Waals Brabant 1 0.6% 

Henegouwen 4 2.4% 

Luik 0 0 

Namen 0 0 

Luxemburg 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 2 1.2% 
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Tabel 108. Aantal klinische orthopedagogen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 170 100.0% 100.0% 147 100.0% 86.5% 23 100.0% 13.5% 

-25 14 8.2% 100.0% 12 8.2% 85.7% 2 8.7% 14.3% 

25-29 38 22.4% 100.0% 37 25.2% 97.4% 1 4.3% 2.6% 

30-34 31 18.2% 100.0% 29 19.7% 93.5% 2 8.7% 6.5% 

35-39 20 11.8% 100.0% 17 11.6% 85.0% 3 13.0% 15.0% 

40-44 29 17.1% 100.0% 23 15.6% 79.3% 6 26.1% 20.7% 

45-49 13 7.6% 100.0% 12 8.2% 92.3% 1 4.3% 7.7% 

50-54 8 4.7% 100.0% 6 4.1% 75.0% 2 8.7% 25.0% 

55-59 9 5.3% 100.0% 5 3.4% 55.6% 4 17.4% 44.4% 

60-64 8 4.7% 100.0% 6 4.1% 75.0% 2 8.7% 25.0% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 163 100.0% 100.0% 142 100.0% 87.1% 21 100.0% 12.9% 

-25 14 8.6% 100.0% 12 8.5% 85.7% 2 9.5% 14.3% 

25-29 37 22.7% 100.0% 37 26.1% 100.0% 0 0 0 

30-34 30 18.4% 100.0% 28 19.7% 93.3% 2 9.5% 6.7% 

35-39 19 11.7% 100.0% 16 11.3% 84.2% 3 14.3% 15.8% 

40-44 28 17.2% 100.0% 22 15.5% 78.6% 6 28.6% 21.4% 

45-49 13 8.0% 100.0% 12 8.5% 92.3% 1 4.8% 7.7% 

50-54 7 4.3% 100.0% 5 3.5% 71.4% 2 9.5% 28.6% 

55-59 8 4.9% 100.0% 5 3.5% 62.5% 3 14.3% 37.5% 

60-64 7 4.3% 100.0% 5 3.5% 71.4% 2 9.5% 28.6% 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 5 100.0% 100.0% 3 100.0% 60.0% 2 100.0% 40.0% 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 1 20.0% 100.0% 0 0 0 1 50.0% 100.0% 

30-34 1 20.0% 100.0% 1 33.3% 100.0% 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 1 20.0% 100.0% 1 33.3% 100.0% 0 0 0 

55-59 1 20.0% 100.0% 0 0 0 1 50.0% 100.0% 

60-64 1 20.0% 100.0% 1 33.3% 100.0% 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 2 100.0% 100.0% 2 100.0% 100.0% 0 0 0 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 1 50.0% 100.0% 1 50.0% 100.0% 0 0 0 

40-44 1 50.0% 100.0% 1 50.0% 100.0% 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 109. Aantal klinische orthopedagogen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en 
gedomicilieerd in België op 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2019 

Aantal % 

Totaal 170 100.0% 

België 169 99.4% 

Andere (EU) 1 0.6% 
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HOOFDSTUK 9: PARAMEDISCHE BEROEPEN 

1. INLEIDING 
 

Wettelijke basis 

In hoofdstuk 7 van de wet betreffende de uitoefening van de gezondheidszorgberoepen zoals gecoördineerd op 10 mei 2015 wordt 

de uitoefening van de paramedische beroepen gereguleerd.  

De paramedische beroepsbeoefenaars kunnen technische prestaties en toevertrouwde medische handelingen stellen. 

Toevertrouwde handelingen worden gesteld onder de verantwoordelijkheid van en onder toezicht van artsen, tandartsen en/of 

apothekers. Het betreffen bepaalde handelingen die de diagnose voorafgaan, de toepassing van de behandeling aangaan of de 

uitvoering van maatregelen van de preventieve geneeskunde betreffen. De voorwaarden waaronder artsen, tandartsen en apothekers 

deze handelingen kunnen toevertrouwen, worden vastgesteld door de Koning (art. 23 van de voornoemde wet). 

De technische prestaties houden verband met het stellen van de diagnose of met het uitvoeren van de behandeling. De lijsten van 

technische prestaties en de voorwaarden waaronder zij moeten worden uitgevoerd alsook de minimale kwalificatievereisten voor de 

beroepsbeoefenaars worden ook bepaald door de Koning (art. 72 en 73 van de voornoemde wet). 

De lijst van de paramedische beroepen wordt vastgelegd in het koninklijk besluit van 2 juli 2009 tot vaststelling van de lijst van de 

paramedische beroepen. In deze lijst zijn de verrichtingen van de volgende technieken opgenomen: 

1. apothekers-assistentie; 

2. audiologie; 

3. bandage, orthese en prothese; 

4. diëtetiek; 

5. ergotherapie; 

6. medische laboratoriumtechnologie; 

7. logopedie; 

8. oogzorg; 

9. podologie; 

10. medische beeldvorming; 

11. vervoer van patiënten, met uitsluiting van het vervoer van de personen bedoeld in artikel 1 van de wet van 8 juli 1964 

betreffende de dringende geneeskundige hulpverlening; 

12. mond- en tandzorg. 

 

De beroepstitel(s), de minimale kwalificatievereisten, de voorwaarden tot uitoefening en de lijsten van technische prestaties en van 

toevertrouwde handelingen worden voor elk paramedisch beroep vastgesteld in een koninklijk besluit. 

 

Voor de beoefenaars wordt per paramedisch beroep een begindatum vastgelegd in verband met  de erkenningsprocedure. De 

erkenningsprocedure is reeds opgestart voor beoefenaars van de volgende paramedische beroepen: 

• farmaceutisch-technisch assistent (uitoefening van de apothekers-assistentie, opgestart op 1 september 2010) 

• diëtist (uitoefening van de diëtetiek, opgestart op 1 september 2010) 

• ergotherapeut (uitoefening van de ergotherapie, opgestart op 2 januari 2012) 

• audioloog (uitoefening van de audiologie, opgestart op 2 januari 2012) 

• audicien (uitoefening van de audiologie, opgestart op 2 januari 2012) 

• orthoptist-optometrist (uitoefening van de oogzorg, opgestart op 22 april 2019; waarin de uitoefening van de orthoptie is 

opgenomen, opgestart op 2 april 2013) 

• logopedist (uitoefening van de logopedie, opgestart op 2 april 2013) 

• technoloog medische beeldvorming (uitoefening van de medische beeldvorming, opgestart op 2 december 2013) 
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• medisch laboratoriumtechnoloog (uitoefening van de medische laboratoriumtechnologie, opgestart op 2 december 2013) 

• podoloog (uitoefening van de podologie, opgestart op 1 oktober 2016) 

• mondhygiënist (uitoefening van mond- en tand zorg, gestart op 30 juni 2019) 

 

De erkenningsprocedure voor ambulanciers van niet-dringend patiëntenvervoer begint op 1 september 2020. 

In de wet worden de adviesorganen betreffende de uitoefening van de paramedische beroepen bepaald. Dit zijn de Federale Raad 

voor de paramedische beroepen (FRPB) en de Technische Commissie voor de paramedische beroepen (TCPB). Zij verstrekken 

respectievelijk adviezen rond alle aangelegenheden die de paramedische beroepen aanbelangen alsook over de technische prestaties 

en toevertrouwde handelingen die door de paramedische beroepsbeoefenaars gesteld mogen worden en de voorwaarden waaronder 

ze mogen uitgevoerd worden. 

Sommige personen beschikken over een visum waarmee ze één of meerdere prestaties en/of handelingen van een paramedisch 

beroep mogen uitvoeren, zonder dat ze over een erkenning voor het volledige paramedische beroep beschikken.  Zij hebben deze 

derogatie (of voordeel op basis van verworven rechten) gekregen omdat ze gedurende een bepaalde termijn voor de publicatie van 

de lijst van handelingen van een paramedisch beroep bepaalde prestaties en/of handelingen van dit paramedisch beroep hebben 

uitgeoefend, en ze een aanvraag hebben ingediend om deze prestaties en/of handelingen te mogen blijven uitoefenen. 

 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken 

De in de inleiding voorgestelde selectiecriteria zijn van toepassing. 
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2. ALGEMEEN OVERZICHT 
 
 

Tabel 110. Aantal paramedici met het recht om het beroep uit te oefenen op 31/12/2017, 31/12/2018 en 
31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Farmaceutisch-technisch assistent 12.045 189 12.234 12.757 222 12.979 13.414 239 13.653 

Audioloog 1.143 32 1.175 1.239 45 1.284 1.365 48 1.413 

Logopedist 14.340 1.409 15.749 14.955 1.597 16.552 15.575 1.666 17.241 

Orthoptist-optometrist 133 23 156 133 24 157 374 36 410 

Podoloog 686 60 746 790 66 856 885 80 965 

Ergotherapeut 10.741 470 11.211 11.459 561 12.020 12.268 639 12.907 

Diëtist 5.417 192 5.609 5.873 223 6.096 6.370 236 6.606 

Audicien 1.694 78 1.772 1.795 90 1.885 1.918 93 2.011 

Medisch laboratoriumtechnoloog 11.034 124 11.158 11.539 152 11.691 11.627 155 11.782 

Technoloog medische beeldvorming 2.545 235 2.780 2.691 253 2.944 2.629 271 2.900 

Mondhygiënist 0 0 0 0 0 0 63 7 70 

Alle paramedici 59.778 2.812 62.590 63.231 3.233 66.464 66.488 3.470 69.958 
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3. FARMACEUTISCH-TECHNISCH ASSISTENTEN 
 
 

Tabel 111. Aantal farmaceutisch-technisch assistenten met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 12.045 98.5% 12.757 98.3% 13.414 98.2% 

Buiten België 189 1.5% 222 1.7% 239 1.8% 

Totaal 12.234 100.0% 12.979 100.0% 13.653 100.0% 

 
 
 

Tabel 112. Aantal farmaceutisch-technisch assistenten met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 12.045 100.0% 12.757 100.0% 13.414 100.0% 

Vlaams Gewest 6.067 50.4% 6.473 50.7% 6.822 50.9% 

Waals Gewest 5.024 41.7% 5.257 41.2% 5.513 41.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 954 7.9% 1.027 8.1% 1.079 8.0% 

 
 
 

Tabel 113. Aantal farmaceutisch-technisch assistenten met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 12.045 100.0% 12.757 100.0% 13.414 100.0% 

Vlaams Brabant 946 7.9% 1.003 7.9% 1.076 8.0% 

West-Vlaanderen 1.066 8.9% 1.141 8.9% 1.185 8.8% 

Oost-Vlaanderen 1.147 9.5% 1.246 9.8% 1.291 9.6% 

Antwerpen 1.849 15.4% 1.978 15.5% 2.110 15.7% 

Limburg 1.059 8.8% 1.105 8.7% 1.160 8.6% 

Waals Brabant 242 2.0% 260 2.0% 272 2.0% 

Henegouwen 1.969 16.3% 2.036 16.0% 2.135 15.9% 

Luik 1.664 13.8% 1.747 13.7% 1.840 13.7% 

Namen 807 6.7% 855 6.7% 892 6.6% 

Luxemburg 342 2.8% 359 2.8% 374 2.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 954 7.9% 1.027 8.1% 1.079 8.0% 
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Tabel 114. Aantal farmaceutisch-technisch assistenten met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 13.414 100.0% 100.0% 11.748 100.0% 87.6% 1.666 100.0% 12.4% 

-25 1.830 13.6% 100.0% 1.467 12.5% 80.2% 363 21.8% 19.8% 

25-29 2.190 16.3% 100.0% 1.782 15.2% 81.4% 408 24.5% 18.6% 

30-34 1.852 13.8% 100.0% 1.599 13.6% 86.3% 253 15.2% 13.7% 

35-39 1.366 10.2% 100.0% 1.221 10.4% 89.4% 145 8.7% 10.6% 

40-44 1.167 8.7% 100.0% 1.072 9.1% 91.9% 95 5.7% 8.1% 

45-49 1.174 8.8% 100.0% 1.059 9.0% 90.2% 115 6.9% 9.8% 

50-54 1.207 9.0% 100.0% 1.129 9.6% 93.5% 78 4.7% 6.5% 

55-59 1.059 7.9% 100.0% 983 8.4% 92.8% 76 4.6% 7.2% 

60-64 845 6.3% 100.0% 786 6.7% 93.0% 59 3.5% 7.0% 

65+ 724 5.4% 100.0% 650 5.5% 89.8% 74 4.4% 10.2% 

Vlaams Gewest Totaal 6.822 100.0% 100.0% 5.820 100.0% 85.3% 1.002 100.0% 14.7% 

-25 1.076 15.8% 100.0% 846 14.5% 78.6% 230 23.0% 21.4% 

25-29 1.211 17.8% 100.0% 951 16.3% 78.5% 260 25.9% 21.5% 

30-34 874 12.8% 100.0% 739 12.7% 84.6% 135 13.5% 15.4% 

35-39 626 9.2% 100.0% 543 9.3% 86.7% 83 8.3% 13.3% 

40-44 542 7.9% 100.0% 488 8.4% 90.0% 54 5.4% 10.0% 

45-49 556 8.2% 100.0% 493 8.5% 88.7% 63 6.3% 11.3% 

50-54 618 9.1% 100.0% 576 9.9% 93.2% 42 4.2% 6.8% 

55-59 566 8.3% 100.0% 520 8.9% 91.9% 46 4.6% 8.1% 

60-64 421 6.2% 100.0% 382 6.6% 90.7% 39 3.9% 9.3% 

65+ 332 4.9% 100.0% 282 4.8% 84.9% 50 5.0% 15.1% 

Waals Gewest Totaal 5.513 100.0% 100.0% 4.985 100.0% 90.4% 528 100.0% 9.6% 

-25 594 10.8% 100.0% 487 9.8% 82.0% 107 20.3% 18.0% 

25-29 740 13.4% 100.0% 623 12.5% 84.2% 117 22.2% 15.8% 

30-34 776 14.1% 100.0% 678 13.6% 87.4% 98 18.6% 12.6% 

35-39 606 11.0% 100.0% 557 11.2% 91.9% 49 9.3% 8.1% 

40-44 530 9.6% 100.0% 500 10.0% 94.3% 30 5.7% 5.7% 

45-49 557 10.1% 100.0% 517 10.4% 92.8% 40 7.6% 7.2% 

50-54 522 9.5% 100.0% 495 9.9% 94.8% 27 5.1% 5.2% 

55-59 444 8.1% 100.0% 420 8.4% 94.6% 24 4.5% 5.4% 

60-64 389 7.1% 100.0% 374 7.5% 96.1% 15 2.8% 3.9% 

65+ 355 6.4% 100.0% 334 6.7% 94.1% 21 4.0% 5.9% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.079 100.0% 100.0% 943 100.0% 87.4% 136 100.0% 12.6% 

-25 160 14.8% 100.0% 134 14.2% 83.8% 26 19.1% 16.3% 

25-29 239 22.2% 100.0% 208 22.1% 87.0% 31 22.8% 13.0% 

30-34 202 18.7% 100.0% 182 19.3% 90.1% 20 14.7% 9.9% 

35-39 134 12.4% 100.0% 121 12.8% 90.3% 13 9.6% 9.7% 

40-44 95 8.8% 100.0% 84 8.9% 88.4% 11 8.1% 11.6% 

45-49 61 5.7% 100.0% 49 5.2% 80.3% 12 8.8% 19.7% 

50-54 67 6.2% 100.0% 58 6.2% 86.6% 9 6.6% 13.4% 

55-59 49 4.5% 100.0% 43 4.6% 87.8% 6 4.4% 12.2% 

60-64 35 3.2% 100.0% 30 3.2% 85.7% 5 3.7% 14.3% 

65+ 37 3.4% 100.0% 34 3.6% 91.9% 3 2.2% 8.1% 

 
 
 

Tabel 115. Aantal farmaceutisch-technisch assistenten met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 12.045 100.0% 12.757 100.0% 13.414 100.0% 

Onbekend 1 0.0% 1 0.0% 2 0.0% 

België 11.627 96.5% 12.260 96.1% 12.856 95.8% 

Andere (EU) 340 2.8% 383 3.0% 406 3.0% 

Buiten EU 77 0.6% 113 0.9% 150 1.1% 
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4. DIËTISTEN 
 
 

Tabel 116. Aantal diëtisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 5.417 96.6% 5.873 96.3% 6.370 96.4% 

Buiten België 192 3.4% 223 3.7% 236 3.6% 

Totaal 5.609 100.0% 6.096 100.0% 6.606 100.0% 

 
 
 

Tabel 117. Aantal diëtisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 5.417 100.0% 5.873 100.0% 6.370 100.0% 

Vlaams Gewest 3.281 60.6% 3.587 61.1% 3.954 62.1% 

Waals Gewest 1.727 31.9% 1.852 31.5% 1.956 30.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 409 7.6% 434 7.4% 460 7.2% 

 
 
 

Tabel 118. Aantal diëtisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 5.417 100.0% 5.873 100.0% 6.370 100.0% 

Vlaams Brabant 664 12.3% 718 12.2% 794 12.5% 

West-Vlaanderen 614 11.3% 676 11.5% 747 11.7% 

Oost-Vlaanderen 712 13.1% 779 13.3% 867 13.6% 

Antwerpen 919 17.0% 1.020 17.4% 1.119 17.6% 

Limburg 372 6.9% 394 6.7% 427 6.7% 

Waals Brabant 254 4.7% 293 5.0% 309 4.9% 

Henegouwen 604 11.2% 636 10.8% 667 10.5% 

Luik 541 10.0% 569 9.7% 604 9.5% 

Namen 208 3.8% 225 3.8% 237 3.7% 

Luxemburg 120 2.2% 129 2.2% 139 2.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 409 7.6% 434 7.4% 460 7.2% 
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Tabel 119. Aantal diëtisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per gewest 
(op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 6.370 100.0% 100.0% 5.898 100.0% 92.6% 472 100.0% 7.4% 

-25 773 12.1% 100.0% 712 12.1% 92.1% 61 12.9% 7.9% 

25-29 1.631 25.6% 100.0% 1.484 25.2% 91.0% 147 31.1% 9.0% 

30-34 1.179 18.5% 100.0% 1.096 18.6% 93.0% 83 17.6% 7.0% 

35-39 724 11.4% 100.0% 684 11.6% 94.5% 40 8.5% 5.5% 

40-44 474 7.4% 100.0% 440 7.5% 92.8% 34 7.2% 7.2% 

45-49 357 5.6% 100.0% 335 5.7% 93.8% 22 4.7% 6.2% 

50-54 378 5.9% 100.0% 359 6.1% 95.0% 19 4.0% 5.0% 

55-59 345 5.4% 100.0% 324 5.5% 93.9% 21 4.4% 6.1% 

60-64 264 4.1% 100.0% 242 4.1% 91.7% 22 4.7% 8.3% 

65+ 245 3.8% 100.0% 222 3.8% 90.6% 23 4.9% 9.4% 

Vlaams Gewest Totaal 3.954 100.0% 100.0% 3.668 100.0% 92.8% 286 100.0% 7.2% 

-25 536 13.6% 100.0% 499 13.6% 93.1% 37 12.9% 6.9% 

25-29 1.051 26.6% 100.0% 952 26.0% 90.6% 99 34.6% 9.4% 

30-34 705 17.8% 100.0% 652 17.8% 92.5% 53 18.5% 7.5% 

35-39 426 10.8% 100.0% 400 10.9% 93.9% 26 9.1% 6.1% 

40-44 241 6.1% 100.0% 228 6.2% 94.6% 13 4.5% 5.4% 

45-49 203 5.1% 100.0% 192 5.2% 94.6% 11 3.8% 5.4% 

50-54 222 5.6% 100.0% 213 5.8% 95.9% 9 3.1% 4.1% 

55-59 221 5.6% 100.0% 215 5.9% 97.3% 6 2.1% 2.7% 

60-64 189 4.8% 100.0% 174 4.7% 92.1% 15 5.2% 7.9% 

65+ 160 4.0% 100.0% 143 3.9% 89.4% 17 5.9% 10.6% 

Waals Gewest Totaal 1.956 100.0% 100.0% 1.812 100.0% 92.6% 144 100.0% 7.4% 

-25 204 10.4% 100.0% 183 10.1% 89.7% 21 14.6% 10.3% 

25-29 457 23.4% 100.0% 422 23.3% 92.3% 35 24.3% 7.7% 

30-34 350 17.9% 100.0% 329 18.2% 94.0% 21 14.6% 6.0% 

35-39 237 12.1% 100.0% 227 12.5% 95.8% 10 6.9% 4.2% 

40-44 199 10.2% 100.0% 182 10.0% 91.5% 17 11.8% 8.5% 

45-49 135 6.9% 100.0% 124 6.8% 91.9% 11 7.6% 8.1% 

50-54 137 7.0% 100.0% 128 7.1% 93.4% 9 6.3% 6.6% 

55-59 106 5.4% 100.0% 96 5.3% 90.6% 10 6.9% 9.4% 

60-64 63 3.2% 100.0% 57 3.1% 90.5% 6 4.2% 9.5% 

65+ 68 3.5% 100.0% 64 3.5% 94.1% 4 2.8% 5.9% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 460 100.0% 100.0% 418 100.0% 90.9% 42 100.0% 9.1% 

-25 33 7.2% 100.0% 30 7.2% 90.9% 3 7.1% 9.1% 

25-29 123 26.7% 100.0% 110 26.3% 89.4% 13 31.0% 10.6% 

30-34 124 27.0% 100.0% 115 27.5% 92.7% 9 21.4% 7.3% 

35-39 61 13.3% 100.0% 57 13.6% 93.4% 4 9.5% 6.6% 

40-44 34 7.4% 100.0% 30 7.2% 88.2% 4 9.5% 11.8% 

45-49 19 4.1% 100.0% 19 4.5% 100.0% 0 0 0 

50-54 19 4.1% 100.0% 18 4.3% 94.7% 1 2.4% 5.3% 

55-59 18 3.9% 100.0% 13 3.1% 72.2% 5 11.9% 27.8% 

60-64 12 2.6% 100.0% 11 2.6% 91.7% 1 2.4% 8.3% 

65+ 17 3.7% 100.0% 15 3.6% 88.2% 2 4.8% 11.8% 

 
 
 

Tabel 120. Aantal diëtisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 5.417 100.0% 5.873 100.0% 6.370 100.0% 

België 5.279 97.5% 5.725 97.5% 6.213 97.5% 

Andere (EU) 128 2.4% 134 2.3% 142 2.2% 

Buiten EU 10 0.2% 14 0.2% 15 0.2% 
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5. AUDICIENS 
 
 

Tabel 121. Aantal audiciens met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.694 95.6% 1.795 95.2% 1.918 95.4% 

Buiten België 78 4.4% 90 4.8% 93 4.6% 

Totaal 1.772 100.0% 1.885 100.0% 2.011 100.0% 

 
 
 

Tabel 122. Aantal audiciens met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.694 100.0% 1.795 100.0% 1.918 100.0% 

Vlaams Gewest 1.363 80.5% 1.453 80.9% 1.557 81.2% 

Waals Gewest 242 14.3% 248 13.8% 253 13.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 89 5.3% 94 5.2% 108 5.6% 

 
 
 

Tabel 123. Aantal audiciens met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 31/12/2018 
en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.694 100.0% 1.795 100.0% 1.918 100.0% 

Vlaams Brabant 204 12.0% 224 12.5% 239 12.5% 

West-Vlaanderen 323 19.1% 335 18.7% 361 18.8% 

Oost-Vlaanderen 376 22.2% 408 22.7% 434 22.6% 

Antwerpen 338 20.0% 359 20.0% 392 20.4% 

Limburg 122 7.2% 127 7.1% 131 6.8% 

Waals Brabant 57 3.4% 59 3.3% 60 3.1% 

Henegouwen 62 3.7% 65 3.6% 67 3.5% 

Luik 66 3.9% 68 3.8% 70 3.6% 

Namen 44 2.6% 43 2.4% 43 2.2% 

Luxemburg 13 0.8% 13 0.7% 13 0.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 89 5.3% 94 5.2% 108 5.6% 
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Tabel 124. Aantal audiciens met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per gewest 
(op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 1.918 100.0% 100.0% 1.547 100.0% 80.7% 371 100.0% 19.3% 

-25 202 10.5% 100.0% 184 11.9% 91.1% 18 4.9% 8.9% 

25-29 513 26.7% 100.0% 465 30.1% 90.6% 48 12.9% 9.4% 

30-34 355 18.5% 100.0% 322 20.8% 90.7% 33 8.9% 9.3% 

35-39 224 11.7% 100.0% 198 12.8% 88.4% 26 7.0% 11.6% 

40-44 191 10.0% 100.0% 159 10.3% 83.2% 32 8.6% 16.8% 

45-49 80 4.2% 100.0% 54 3.5% 67.5% 26 7.0% 32.5% 

50-54 90 4.7% 100.0% 68 4.4% 75.6% 22 5.9% 24.4% 

55-59 74 3.9% 100.0% 39 2.5% 52.7% 35 9.4% 47.3% 

60-64 63 3.3% 100.0% 30 1.9% 47.6% 33 8.9% 52.4% 

65+ 126 6.6% 100.0% 28 1.8% 22.2% 98 26.4% 77.8% 

Vlaams Gewest Totaal 1.557 100.0% 100.0% 1.358 100.0% 87.2% 199 100.0% 12.8% 

-25 177 11.4% 100.0% 168 12.4% 94.9% 9 4.5% 5.1% 

25-29 455 29.2% 100.0% 429 31.6% 94.3% 26 13.1% 5.7% 

30-34 321 20.6% 100.0% 300 22.1% 93.5% 21 10.6% 6.5% 

35-39 196 12.6% 100.0% 181 13.3% 92.3% 15 7.5% 7.7% 

40-44 152 9.8% 100.0% 138 10.2% 90.8% 14 7.0% 9.2% 

45-49 47 3.0% 100.0% 36 2.7% 76.6% 11 5.5% 23.4% 

50-54 58 3.7% 100.0% 49 3.6% 84.5% 9 4.5% 15.5% 

55-59 35 2.2% 100.0% 23 1.7% 65.7% 12 6.0% 34.3% 

60-64 37 2.4% 100.0% 18 1.3% 48.6% 19 9.5% 51.4% 

65+ 79 5.1% 100.0% 16 1.2% 20.3% 63 31.7% 79.7% 

Waals Gewest Totaal 253 100.0% 100.0% 129 100.0% 51.0% 124 100.0% 49.0% 

-25 13 5.1% 100.0% 10 7.8% 76.9% 3 2.4% 23.1% 

25-29 30 11.9% 100.0% 19 14.7% 63.3% 11 8.9% 36.7% 

30-34 19 7.5% 100.0% 11 8.5% 57.9% 8 6.5% 42.1% 

35-39 17 6.7% 100.0% 10 7.8% 58.8% 7 5.6% 41.2% 

40-44 28 11.1% 100.0% 18 14.0% 64.3% 10 8.1% 35.7% 

45-49 25 9.9% 100.0% 13 10.1% 52.0% 12 9.7% 48.0% 

50-54 26 10.3% 100.0% 16 12.4% 61.5% 10 8.1% 38.5% 

55-59 32 12.6% 100.0% 13 10.1% 40.6% 19 15.3% 59.4% 

60-64 19 7.5% 100.0% 8 6.2% 42.1% 11 8.9% 57.9% 

65+ 44 17.4% 100.0% 11 8.5% 25.0% 33 26.6% 75.0% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 108 100.0% 100.0% 60 100.0% 55.6% 48 100.0% 44.4% 

-25 12 11.1% 100.0% 6 10.0% 50.0% 6 12.5% 50.0% 

25-29 28 25.9% 100.0% 17 28.3% 60.7% 11 22.9% 39.3% 

30-34 15 13.9% 100.0% 11 18.3% 73.3% 4 8.3% 26.7% 

35-39 11 10.2% 100.0% 7 11.7% 63.6% 4 8.3% 36.4% 

40-44 11 10.2% 100.0% 3 5.0% 27.3% 8 16.7% 72.7% 

45-49 8 7.4% 100.0% 5 8.3% 62.5% 3 6.3% 37.5% 

50-54 6 5.6% 100.0% 3 5.0% 50.0% 3 6.3% 50.0% 

55-59 7 6.5% 100.0% 3 5.0% 42.9% 4 8.3% 57.1% 

60-64 7 6.5% 100.0% 4 6.7% 57.1% 3 6.3% 42.9% 

65+ 3 2.8% 100.0% 1 1.7% 33.3% 2 4.2% 66.7% 

 
 
 

Tabel 125. Aantal audiciens met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 1.694 100.0% 1.795 100.0% 1.918 100.0% 

België 1.672 98.7% 1.775 98.9% 1.895 98.8% 

Andere (EU) 22 1.3% 19 1.1% 22 1.1% 

Buiten EU 0 0 1 0.1% 1 0.1% 
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6. AUDIOLOGEN 
 
 

Tabel 126. Aantal audiologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019, op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.143 97.3% 1.239 96.5% 1.365 96.6% 

Buiten België 32 2.7% 45 3.5% 48 3.4% 

Totaal 1.175 100.0% 1.284 100.0% 1.413 100.0% 

 
 
 

Tabel 127. Aantal audiologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.143 100.0% 1.239 100.0% 1.365 100.0% 

Vlaams Gewest 965 84.4% 1.050 84.7% 1.158 84.8% 

Waals Gewest 126 11.0% 131 10.6% 135 9.9% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 52 4.5% 58 4.7% 72 5.3% 

 
 
 

Tabel 128. Aantal audiologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 1.143 100.0% 1.239 100.0% 1.365 100.0% 

Vlaams Brabant 140 12.2% 156 12.6% 171 12.5% 

West-Vlaanderen 232 20.3% 246 19.9% 274 20.1% 

Oost-Vlaanderen 255 22.3% 286 23.1% 316 23.2% 

Antwerpen 254 22.2% 276 22.3% 308 22.6% 

Limburg 84 7.3% 86 6.9% 89 6.5% 

Waals Brabant 34 3.0% 35 2.8% 35 2.6% 

Henegouwen 42 3.7% 44 3.6% 46 3.4% 

Luik 19 1.7% 20 1.6% 22 1.6% 

Namen 27 2.4% 28 2.3% 28 2.1% 

Luxemburg 4 0.3% 4 0.3% 4 0.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 52 4.5% 58 4.7% 72 5.3% 
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Tabel 129. Aantal audiologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 1.365 100.0% 100.0% 1.195 100.0% 87.5% 170 100.0% 12.5% 

-25 203 14.9% 100.0% 185 15.5% 91.1% 18 10.6% 8.9% 

25-29 513 37.6% 100.0% 465 38.9% 90.6% 48 28.2% 9.4% 

30-34 252 18.5% 100.0% 227 19.0% 90.1% 25 14.7% 9.9% 

35-39 105 7.7% 100.0% 90 7.5% 85.7% 15 8.8% 14.3% 

40-44 88 6.4% 100.0% 79 6.6% 89.8% 9 5.3% 10.2% 

45-49 57 4.2% 100.0% 41 3.4% 71.9% 16 9.4% 28.1% 

50-54 50 3.7% 100.0% 41 3.4% 82.0% 9 5.3% 18.0% 

55-59 48 3.5% 100.0% 34 2.8% 70.8% 14 8.2% 29.2% 

60-64 31 2.3% 100.0% 24 2.0% 77.4% 7 4.1% 22.6% 

65+ 18 1.3% 100.0% 9 0.8% 50.0% 9 5.3% 50.0% 

Vlaams Gewest Totaal 1.158 100.0% 100.0% 1.067 100.0% 92.1% 91 100.0% 7.9% 

-25 178 15.4% 100.0% 169 15.8% 94.9% 9 9.9% 5.1% 

25-29 459 39.6% 100.0% 433 40.6% 94.3% 26 28.6% 5.7% 

30-34 233 20.1% 100.0% 213 20.0% 91.4% 20 22.0% 8.6% 

35-39 89 7.7% 100.0% 82 7.7% 92.1% 7 7.7% 7.9% 

40-44 76 6.6% 100.0% 70 6.6% 92.1% 6 6.6% 7.9% 

45-49 40 3.5% 100.0% 31 2.9% 77.5% 9 9.9% 22.5% 

50-54 32 2.8% 100.0% 29 2.7% 90.6% 3 3.3% 9.4% 

55-59 25 2.2% 100.0% 20 1.9% 80.0% 5 5.5% 20.0% 

60-64 18 1.6% 100.0% 15 1.4% 83.3% 3 3.3% 16.7% 

65+ 8 0.7% 100.0% 5 0.5% 62.5% 3 3.3% 37.5% 

Waals Gewest Totaal 135 100.0% 100.0% 84 100.0% 62.2% 51 100.0% 37.8% 

-25 13 9.6% 100.0% 10 11.9% 76.9% 3 5.9% 23.1% 

25-29 27 20.0% 100.0% 16 19.0% 59.3% 11 21.6% 40.7% 

30-34 10 7.4% 100.0% 5 6.0% 50.0% 5 9.8% 50.0% 

35-39 7 5.2% 100.0% 3 3.6% 42.9% 4 7.8% 57.1% 

40-44 9 6.7% 100.0% 8 9.5% 88.9% 1 2.0% 11.1% 

45-49 12 8.9% 100.0% 7 8.3% 58.3% 5 9.8% 41.7% 

50-54 16 11.9% 100.0% 11 13.1% 68.8% 5 9.8% 31.3% 

55-59 20 14.8% 100.0% 12 14.3% 60.0% 8 15.7% 40.0% 

60-64 13 9.6% 100.0% 9 10.7% 69.2% 4 7.8% 30.8% 

65+ 8 5.9% 100.0% 3 3.6% 37.5% 5 9.8% 62.5% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 72 100.0% 100.0% 44 100.0% 61.1% 28 100.0% 38.9% 

-25 12 16.7% 100.0% 6 13.6% 50.0% 6 21.4% 50.0% 

25-29 27 37.5% 100.0% 16 36.4% 59.3% 11 39.3% 40.7% 

30-34 9 12.5% 100.0% 9 20.5% 100.0% 0 0 0 

35-39 9 12.5% 100.0% 5 11.4% 55.6% 4 14.3% 44.4% 

40-44 3 4.2% 100.0% 1 2.3% 33.3% 2 7.1% 66.7% 

45-49 5 6.9% 100.0% 3 6.8% 60.0% 2 7.1% 40.0% 

50-54 2 2.8% 100.0% 1 2.3% 50.0% 1 3.6% 50.0% 

55-59 3 4.2% 100.0% 2 4.5% 66.7% 1 3.6% 33.3% 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 2 2.8% 100.0% 1 2.3% 50.0% 1 3.6% 50.0% 

 
 
 

Tabel 130. Aantal audiologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 1.143 100.0% 1.239 100.0% 1.365 100.0% 

België 1.129 98.8% 1.226 99.0% 1.350 98.9% 

Andere (EU) 14 1.2% 12 1.0% 14 1.0% 

Buiten EU 0 0 1 0.1% 1 0.1% 
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7. ERGOTHERAPEUTEN 
 
 

Tabel 131. Aantal ergotherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019, op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 10.741 95.8% 11.459 95.3% 12.268 95.0% 

Buiten België 470 4.2% 561 4.7% 639 5.0% 

Totaal 11.211 100.0% 12.020 100.0% 12.907 100.0% 

 
 
 

Tabel 132. Aantal ergotherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 10.741 100.0% 11.459 100.0% 12.268 100.0% 

Vlaams Gewest 7.966 74.2% 8.545 74.6% 9.189 74.9% 

Waals Gewest 2.234 20.8% 2.341 20.4% 2.452 20.0% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 541 5.0% 573 5.0% 627 5.1% 

 
 
 

Tabel 133. Aantal ergotherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 10.741 100.0% 11.459 100.0% 12.268 100.0% 

Vlaams Brabant 874 8.1% 951 8.3% 1.041 8.5% 

West-Vlaanderen 1.978 18.4% 2.094 18.3% 2.240 18.3% 

Oost-Vlaanderen 2.098 19.5% 2.265 19.8% 2.412 19.7% 

Antwerpen 1.798 16.7% 1.927 16.8% 2.089 17.0% 

Limburg 1.218 11.3% 1.308 11.4% 1.407 11.5% 

Waals Brabant 307 2.9% 319 2.8% 327 2.7% 

Henegouwen 770 7.2% 821 7.2% 868 7.1% 

Luik 674 6.3% 701 6.1% 729 5.9% 

Namen 331 3.1% 344 3.0% 365 3.0% 

Luxemburg 152 1.4% 156 1.4% 163 1.3% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 541 5.0% 573 5.0% 627 5.1% 
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Tabel 134. Aantal ergotherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 12.268 100.0% 100.0% 11.012 100.0% 89.8% 1.256 100.0% 10.2% 

-25 1.700 13.9% 100.0% 1.540 14.0% 90.6% 160 12.7% 9.4% 

25-29 2.704 22.0% 100.0% 2.380 21.6% 88.0% 324 25.8% 12.0% 

30-34 2.049 16.7% 100.0% 1.893 17.2% 92.4% 156 12.4% 7.6% 

35-39 1.638 13.4% 100.0% 1.519 13.8% 92.7% 119 9.5% 7.3% 

40-44 1.379 11.2% 100.0% 1.240 11.3% 89.9% 139 11.1% 10.1% 

45-49 615 5.0% 100.0% 554 5.0% 90.1% 61 4.9% 9.9% 

50-54 525 4.3% 100.0% 480 4.4% 91.4% 45 3.6% 8.6% 

55-59 805 6.6% 100.0% 720 6.5% 89.4% 85 6.8% 10.6% 

60-64 602 4.9% 100.0% 514 4.7% 85.4% 88 7.0% 14.6% 

65+ 251 2.0% 100.0% 172 1.6% 68.5% 79 6.3% 31.5% 

Vlaams Gewest Totaal 9.189 100.0% 100.0% 8.251 100.0% 89.8% 938 100.0% 10.2% 

-25 1.433 15.6% 100.0% 1.295 15.7% 90.4% 138 14.7% 9.6% 

25-29 2.071 22.5% 100.0% 1.819 22.0% 87.8% 252 26.9% 12.2% 

30-34 1.531 16.7% 100.0% 1.418 17.2% 92.6% 113 12.0% 7.4% 

35-39 1.151 12.5% 100.0% 1.062 12.9% 92.3% 89 9.5% 7.7% 

40-44 928 10.1% 100.0% 847 10.3% 91.3% 81 8.6% 8.7% 

45-49 463 5.0% 100.0% 431 5.2% 93.1% 32 3.4% 6.9% 

50-54 391 4.3% 100.0% 358 4.3% 91.6% 33 3.5% 8.4% 

55-59 598 6.5% 100.0% 532 6.4% 89.0% 66 7.0% 11.0% 

60-64 461 5.0% 100.0% 388 4.7% 84.2% 73 7.8% 15.8% 

65+ 162 1.8% 100.0% 101 1.2% 62.3% 61 6.5% 37.7% 

Waals Gewest Totaal 2.452 100.0% 100.0% 2.210 100.0% 90.1% 242 100.0% 9.9% 

-25 196 8.0% 100.0% 182 8.2% 92.9% 14 5.8% 7.1% 

25-29 450 18.4% 100.0% 402 18.2% 89.3% 48 19.8% 10.7% 

30-34 424 17.3% 100.0% 391 17.7% 92.2% 33 13.6% 7.8% 

35-39 415 16.9% 100.0% 392 17.7% 94.5% 23 9.5% 5.5% 

40-44 385 15.7% 100.0% 340 15.4% 88.3% 45 18.6% 11.7% 

45-49 121 4.9% 100.0% 96 4.3% 79.3% 25 10.3% 20.7% 

50-54 111 4.5% 100.0% 101 4.6% 91.0% 10 4.1% 9.0% 

55-59 169 6.9% 100.0% 153 6.9% 90.5% 16 6.6% 9.5% 

60-64 109 4.4% 100.0% 95 4.3% 87.2% 14 5.8% 12.8% 

65+ 72 2.9% 100.0% 58 2.6% 80.6% 14 5.8% 19.4% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 627 100.0% 100.0% 551 100.0% 87.9% 76 100.0% 12.1% 

-25 71 11.3% 100.0% 63 11.4% 88.7% 8 10.5% 11.3% 

25-29 183 29.2% 100.0% 159 28.9% 86.9% 24 31.6% 13.1% 

30-34 94 15.0% 100.0% 84 15.2% 89.4% 10 13.2% 10.6% 

35-39 72 11.5% 100.0% 65 11.8% 90.3% 7 9.2% 9.7% 

40-44 66 10.5% 100.0% 53 9.6% 80.3% 13 17.1% 19.7% 

45-49 31 4.9% 100.0% 27 4.9% 87.1% 4 5.3% 12.9% 

50-54 23 3.7% 100.0% 21 3.8% 91.3% 2 2.6% 8.7% 

55-59 38 6.1% 100.0% 35 6.4% 92.1% 3 3.9% 7.9% 

60-64 32 5.1% 100.0% 31 5.6% 96.9% 1 1.3% 3.1% 

65+ 17 2.7% 100.0% 13 2.4% 76.5% 4 5.3% 23.5% 

 
 
 

Tabel 135. Aantal ergotherapeuten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 10.741 100.0% 11.459 100.0% 12.268 100.0% 

België 10.363 96.5% 11.047 96.4% 11.801 96.2% 

Andere (EU) 370 3.4% 404 3.5% 456 3.7% 

Buiten EU 8 0.1% 8 0.1% 11 0.1% 
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8. ORTHOPTISTEN-OPTOMETRISTEN 
 
 

Tabel 136. Aantal orthoptist-optometristen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 133 85.3% 133 84.7% 374 91.2% 

Buiten België 23 14.7% 24 15.3% 36 8.8% 

Totaal 156 100.0% 157 100.0% 410 100.0% 

 
 
 

Tabel 137. Aantal orthoptist-optometristen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 133 100.0% 133 100.0% 374 100.0% 

Vlaams Gewest 98 73.7% 98 73.7% 318 85.0% 

Waals Gewest 20 15.0% 19 14.3% 29 7.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 15 11.3% 16 12.0% 27 7.2% 

 
 
 

Tabel 138. Aantal orthoptist-optometristen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 133 100.0% 133 100.0% 374 100.0% 

Vlaams Brabant 13 9.8% 14 10.5% 56 15.0% 

West-Vlaanderen 24 18.0% 24 18.0% 68 18.2% 

Oost-Vlaanderen 33 24.8% 34 25.6% 74 19.8% 

Antwerpen 22 16.5% 20 15.0% 79 21.1% 

Limburg 6 4.5% 6 4.5% 41 11.0% 

Waals Brabant 3 2.3% 2 1.5% 8 2.1% 

Henegouwen 5 3.8% 5 3.8% 5 1.3% 

Luik 7 5.3% 7 5.3% 10 2.7% 

Namen 2 1.5% 2 1.5% 3 0.8% 

Luxemburg 3 2.3% 3 2.3% 3 0.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 15 11.3% 16 12.0% 27 7.2% 
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Tabel 139. Aantal orthoptist-optometristen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 
31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 374 100.0% 100.0% 309 100.0% 82.6% 65 100.0% 17.4% 

-25 60 16.0% 100.0% 51 16.5% 85.0% 9 13.8% 15.0% 

25-29 88 23.5% 100.0% 73 23.6% 83.0% 15 23.1% 17.0% 

30-34 67 17.9% 100.0% 56 18.1% 83.6% 11 16.9% 16.4% 

35-39 46 12.3% 100.0% 30 9.7% 65.2% 16 24.6% 34.8% 

40-44 31 8.3% 100.0% 23 7.4% 74.2% 8 12.3% 25.8% 

45-49 18 4.8% 100.0% 17 5.5% 94.4% 1 1.5% 5.6% 

50-54 25 6.7% 100.0% 22 7.1% 88.0% 3 4.6% 12.0% 

55-59 22 5.9% 100.0% 20 6.5% 90.9% 2 3.1% 9.1% 

60-64 5 1.3% 100.0% 5 1.6% 100.0% 0 0 0 

65+ 12 3.2% 100.0% 12 3.9% 100.0% 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 318 100.0% 100.0% 266 100.0% 83.6% 52 100.0% 16.4% 

-25 52 16.4% 100.0% 45 16.9% 86.5% 7 13.5% 13.5% 

25-29 78 24.5% 100.0% 67 25.2% 85.9% 11 21.2% 14.1% 

30-34 57 17.9% 100.0% 48 18.0% 84.2% 9 17.3% 15.8% 

35-39 42 13.2% 100.0% 27 10.2% 64.3% 15 28.8% 35.7% 

40-44 25 7.9% 100.0% 20 7.5% 80.0% 5 9.6% 20.0% 

45-49 13 4.1% 100.0% 12 4.5% 92.3% 1 1.9% 7.7% 

50-54 21 6.6% 100.0% 18 6.8% 85.7% 3 5.8% 14.3% 

55-59 19 6.0% 100.0% 18 6.8% 94.7% 1 1.9% 5.3% 

60-64 3 0.9% 100.0% 3 1.1% 100.0% 0 0 0 

65+ 8 2.5% 100.0% 8 3.0% 100.0% 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 29 100.0% 100.0% 23 100.0% 79.3% 6 100.0% 20.7% 

-25 4 13.8% 100.0% 3 13.0% 75.0% 1 16.7% 25.0% 

25-29 2 6.9% 100.0% 1 4.3% 50.0% 1 16.7% 50.0% 

30-34 5 17.2% 100.0% 4 17.4% 80.0% 1 16.7% 20.0% 

35-39 2 6.9% 100.0% 2 8.7% 100.0% 0 0 0 

40-44 3 10.3% 100.0% 1 4.3% 33.3% 2 33.3% 66.7% 

45-49 4 13.8% 100.0% 4 17.4% 100.0% 0 0 0 

50-54 2 6.9% 100.0% 2 8.7% 100.0% 0 0 0 

55-59 2 6.9% 100.0% 1 4.3% 50.0% 1 16.7% 50.0% 

60-64 2 6.9% 100.0% 2 8.7% 100.0% 0 0 0 

65+ 3 10.3% 100.0% 3 13.0% 100.0% 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 27 100.0% 100.0% 20 100.0% 74.1% 7 100.0% 25.9% 

-25 4 14.8% 100.0% 3 15.0% 75.0% 1 14.3% 25.0% 

25-29 8 29.6% 100.0% 5 25.0% 62.5% 3 42.9% 37.5% 

30-34 5 18.5% 100.0% 4 20.0% 80.0% 1 14.3% 20.0% 

35-39 2 7.4% 100.0% 1 5.0% 50.0% 1 14.3% 50.0% 

40-44 3 11.1% 100.0% 2 10.0% 66.7% 1 14.3% 33.3% 

45-49 1 3.7% 100.0% 1 5.0% 100.0% 0 0 0 

50-54 2 7.4% 100.0% 2 10.0% 100.0% 0 0 0 

55-59 1 3.7% 100.0% 1 5.0% 100.0% 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 1 3.7% 100.0% 1 5.0% 100.0% 0 0 0 

 
 
 

Tabel 140. Aantal orthoptist-optometristen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en 
gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 133 100.0% 133 100.0% 374 100.0% 

België 108 81.2% 108 81.2% 342 91.4% 

Andere (EU) 25 18.8% 25 18.8% 32 8.6% 
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9. LOGOPEDISTEN 
 
 

Tabel 141. Aantal logopedisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 14.340 91.1% 14.955 90.4% 15.575 90.3% 

Buiten België 1.409 8.9% 1.597 9.6% 1.666 9.7% 

Totaal 15.749 100.0% 16.552 100.0% 17.241 100.0% 

 
 
 

Tabel 142. Aantal logopedisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 14.340 100.0% 14.955 100.0% 15.575 100.0% 

Vlaams Gewest 8.191 57.1% 8.563 57.3% 8.894 57.1% 

Waals Gewest 5.157 36.0% 5.370 35.9% 5.576 35.8% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 992 6.9% 1.022 6.8% 1.105 7.1% 

 
 
 

Tabel 143. Aantal logopedisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 14.340 100.0% 14.955 100.0% 15.575 100.0% 

Vlaams Brabant 1.374 9.6% 1.418 9.5% 1.490 9.6% 

West-Vlaanderen 1.770 12.3% 1.841 12.3% 1.898 12.2% 

Oost-Vlaanderen 2.281 15.9% 2.412 16.1% 2.491 16.0% 

Antwerpen 1.934 13.5% 2.031 13.6% 2.126 13.7% 

Limburg 832 5.8% 861 5.8% 889 5.7% 

Waals Brabant 737 5.1% 777 5.2% 809 5.2% 

Henegouwen 1.415 9.9% 1.481 9.9% 1.536 9.9% 

Luik 1.810 12.6% 1.873 12.5% 1.944 12.5% 

Namen 739 5.2% 769 5.1% 797 5.1% 

Luxemburg 456 3.2% 470 3.1% 490 3.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 992 6.9% 1.022 6.8% 1.105 7.1% 
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Tabel 144. Aantal logopedisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 15.575 100.0% 100.0% 15.074 100.0% 96.8% 501 100.0% 3.2% 

-25 1.279 8.2% 100.0% 1.273 8.4% 99.5% 6 1.2% 0.5% 

25-29 2.948 18.9% 100.0% 2.919 19.4% 99.0% 29 5.8% 1.0% 

30-34 2.393 15.4% 100.0% 2.370 15.7% 99.0% 23 4.6% 1.0% 

35-39 1.715 11.0% 100.0% 1.690 11.2% 98.5% 25 5.0% 1.5% 

40-44 1.797 11.5% 100.0% 1.763 11.7% 98.1% 34 6.8% 1.9% 

45-49 1.174 7.5% 100.0% 1.148 7.6% 97.8% 26 5.2% 2.2% 

50-54 1.142 7.3% 100.0% 1.095 7.3% 95.9% 47 9.4% 4.1% 

55-59 1.253 8.0% 100.0% 1.183 7.8% 94.4% 70 14.0% 5.6% 

60-64 1.014 6.5% 100.0% 919 6.1% 90.6% 95 19.0% 9.4% 

65+ 860 5.5% 100.0% 714 4.7% 83.0% 146 29.1% 17.0% 

Vlaams Gewest Totaal 8.894 100.0% 100.0% 8.604 100.0% 96.7% 290 100.0% 3.3% 

-25 825 9.3% 100.0% 822 9.6% 99.6% 3 1.0% 0.4% 

25-29 1.755 19.7% 100.0% 1.743 20.3% 99.3% 12 4.1% 0.7% 

30-34 1.447 16.3% 100.0% 1.440 16.7% 99.5% 7 2.4% 0.5% 

35-39 993 11.2% 100.0% 980 11.4% 98.7% 13 4.5% 1.3% 

40-44 1.077 12.1% 100.0% 1.056 12.3% 98.1% 21 7.2% 1.9% 

45-49 653 7.3% 100.0% 640 7.4% 98.0% 13 4.5% 2.0% 

50-54 614 6.9% 100.0% 594 6.9% 96.7% 20 6.9% 3.3% 

55-59 623 7.0% 100.0% 580 6.7% 93.1% 43 14.8% 6.9% 

60-64 519 5.8% 100.0% 460 5.3% 88.6% 59 20.3% 11.4% 

65+ 388 4.4% 100.0% 289 3.4% 74.5% 99 34.1% 25.5% 

Waals Gewest Totaal 5.576 100.0% 100.0% 5.397 100.0% 96.8% 179 100.0% 3.2% 

-25 370 6.6% 100.0% 368 6.8% 99.5% 2 1.1% 0.5% 

25-29 901 16.2% 100.0% 891 16.5% 98.9% 10 5.6% 1.1% 

30-34 729 13.1% 100.0% 721 13.4% 98.9% 8 4.5% 1.1% 

35-39 618 11.1% 100.0% 607 11.2% 98.2% 11 6.1% 1.8% 

40-44 628 11.3% 100.0% 617 11.4% 98.2% 11 6.1% 1.8% 

45-49 458 8.2% 100.0% 446 8.3% 97.4% 12 6.7% 2.6% 

50-54 486 8.7% 100.0% 459 8.5% 94.4% 27 15.1% 5.6% 

55-59 548 9.8% 100.0% 526 9.7% 96.0% 22 12.3% 4.0% 

60-64 439 7.9% 100.0% 405 7.5% 92.3% 34 19.0% 7.7% 

65+ 399 7.2% 100.0% 357 6.6% 89.5% 42 23.5% 10.5% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 1.105 100.0% 100.0% 1.073 100.0% 97.1% 32 100.0% 2.9% 

-25 84 7.6% 100.0% 83 7.7% 98.8% 1 3.1% 1.2% 

25-29 292 26.4% 100.0% 285 26.6% 97.6% 7 21.9% 2.4% 

30-34 217 19.6% 100.0% 209 19.5% 96.3% 8 25.0% 3.7% 

35-39 104 9.4% 100.0% 103 9.6% 99.0% 1 3.1% 1.0% 

40-44 92 8.3% 100.0% 90 8.4% 97.8% 2 6.3% 2.2% 

45-49 63 5.7% 100.0% 62 5.8% 98.4% 1 3.1% 1.6% 

50-54 42 3.8% 100.0% 42 3.9% 100.0% 0 0 0 

55-59 82 7.4% 100.0% 77 7.2% 93.9% 5 15.6% 6.1% 

60-64 56 5.1% 100.0% 54 5.0% 96.4% 2 6.3% 3.6% 

65+ 73 6.6% 100.0% 68 6.3% 93.2% 5 15.6% 6.8% 

 
 
 

Tabel 145. Aantal logopedisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 14.340 100.0% 14.955 100.0% 15.575 100.0% 

België 13.863 96.7% 14.481 96.8% 15.051 96.6% 

Andere (EU) 471 3.3% 466 3.1% 515 3.3% 

Buiten EU 6 0.0% 8 0.1% 9 0.1% 
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10. TECHNOLOGEN MEDISCHE BEELDVORMING 
 
 

Tabel 146. Aantal technologen medische beeldvorming met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 2.545 91.5% 2.691 91.4% 2.629 90.7% 

Buiten België 235 8.5% 253 8.6% 271 9.3% 

Totaal 2.780 100.0% 2.944 100.0% 2.900 100.0% 

 
 
 

Tabel 147. Aantal technologen medische beeldvorming met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 2.545 100.0% 2.691 100.0% 2.629 100.0% 

Vlaams Gewest 992 39.0% 1.060 39.4% 958 36.4% 

Waals Gewest 1.234 48.5% 1.297 48.2% 1.320 50.2% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 319 12.5% 334 12.4% 351 13.4% 

 
 
 

Tabel 148. Aantal technologen medische beeldvorming met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 2.545 100.0% 2.691 100.0% 2.629 100.0% 

Vlaams Brabant 304 11.9% 327 12.2% 310 11.8% 

West-Vlaanderen 122 4.8% 132 4.9% 124 4.7% 

Oost-Vlaanderen 265 10.4% 273 10.1% 223 8.5% 

Antwerpen 192 7.5% 208 7.7% 190 7.2% 

Limburg 109 4.3% 120 4.5% 111 4.2% 

Waals Brabant 149 5.9% 154 5.7% 145 5.5% 

Henegouwen 435 17.1% 456 16.9% 473 18.0% 

Luik 356 14.0% 388 14.4% 404 15.4% 

Namen 242 9.5% 245 9.1% 243 9.2% 

Luxemburg 52 2.0% 54 2.0% 55 2.1% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 319 12.5% 334 12.4% 351 13.4% 
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Tabel 149. Aantal technologen medische beeldvorming met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 2.629 100.0% 100.0% 1.556 100.0% 59.2% 1.073 100.0% 40.8% 

-25 184 7.0% 100.0% 139 8.9% 75.5% 45 4.2% 24.5% 

25-29 539 20.5% 100.0% 317 20.4% 58.8% 222 20.7% 41.2% 

30-34 452 17.2% 100.0% 275 17.7% 60.8% 177 16.5% 39.2% 

35-39 270 10.3% 100.0% 162 10.4% 60.0% 108 10.1% 40.0% 

40-44 149 5.7% 100.0% 70 4.5% 47.0% 79 7.4% 53.0% 

45-49 147 5.6% 100.0% 96 6.2% 65.3% 51 4.8% 34.7% 

50-54 234 8.9% 100.0% 149 9.6% 63.7% 85 7.9% 36.3% 

55-59 265 10.1% 100.0% 163 10.5% 61.5% 102 9.5% 38.5% 

60-64 242 9.2% 100.0% 120 7.7% 49.6% 122 11.4% 50.4% 

65+ 147 5.6% 100.0% 65 4.2% 44.2% 82 7.6% 55.8% 

Vlaams Gewest Totaal 958 100.0% 100.0% 636 100.0% 66.4% 322 100.0% 33.6% 

-25 87 9.1% 100.0% 70 11.0% 80.5% 17 5.3% 19.5% 

25-29 252 26.3% 100.0% 171 26.9% 67.9% 81 25.2% 32.1% 

30-34 185 19.3% 100.0% 131 20.6% 70.8% 54 16.8% 29.2% 

35-39 129 13.5% 100.0% 90 14.2% 69.8% 39 12.1% 30.2% 

40-44 47 4.9% 100.0% 27 4.2% 57.4% 20 6.2% 42.6% 

45-49 45 4.7% 100.0% 35 5.5% 77.8% 10 3.1% 22.2% 

50-54 62 6.5% 100.0% 39 6.1% 62.9% 23 7.1% 37.1% 

55-59 65 6.8% 100.0% 40 6.3% 61.5% 25 7.8% 38.5% 

60-64 53 5.5% 100.0% 20 3.1% 37.7% 33 10.2% 62.3% 

65+ 33 3.4% 100.0% 13 2.0% 39.4% 20 6.2% 60.6% 

Waals Gewest Totaal 1.320 100.0% 100.0% 734 100.0% 55.6% 586 100.0% 44.4% 

-25 79 6.0% 100.0% 54 7.4% 68.4% 25 4.3% 31.6% 

25-29 199 15.1% 100.0% 97 13.2% 48.7% 102 17.4% 51.3% 

30-34 192 14.5% 100.0% 100 13.6% 52.1% 92 15.7% 47.9% 

35-39 108 8.2% 100.0% 58 7.9% 53.7% 50 8.5% 46.3% 

40-44 79 6.0% 100.0% 34 4.6% 43.0% 45 7.7% 57.0% 

45-49 85 6.4% 100.0% 49 6.7% 57.6% 36 6.1% 42.4% 

50-54 153 11.6% 100.0% 100 13.6% 65.4% 53 9.0% 34.6% 

55-59 172 13.0% 100.0% 110 15.0% 64.0% 62 10.6% 36.0% 

60-64 158 12.0% 100.0% 88 12.0% 55.7% 70 11.9% 44.3% 

65+ 95 7.2% 100.0% 44 6.0% 46.3% 51 8.7% 53.7% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 351 100.0% 100.0% 186 100.0% 53.0% 165 100.0% 47.0% 

-25 18 5.1% 100.0% 15 8.1% 83.3% 3 1.8% 16.7% 

25-29 88 25.1% 100.0% 49 26.3% 55.7% 39 23.6% 44.3% 

30-34 75 21.4% 100.0% 44 23.7% 58.7% 31 18.8% 41.3% 

35-39 33 9.4% 100.0% 14 7.5% 42.4% 19 11.5% 57.6% 

40-44 23 6.6% 100.0% 9 4.8% 39.1% 14 8.5% 60.9% 

45-49 17 4.8% 100.0% 12 6.5% 70.6% 5 3.0% 29.4% 

50-54 19 5.4% 100.0% 10 5.4% 52.6% 9 5.5% 47.4% 

55-59 28 8.0% 100.0% 13 7.0% 46.4% 15 9.1% 53.6% 

60-64 31 8.8% 100.0% 12 6.5% 38.7% 19 11.5% 61.3% 

65+ 19 5.4% 100.0% 8 4.3% 42.1% 11 6.7% 57.9% 

 
 
 

Tabel 150. Aantal technologen medische beeldvorming met het recht om het beroep uit te oefenen in 
België en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 2.545 100.0% 2.691 100.0% 2.629 100.0% 

België 2.304 90.5% 2.427 90.2% 2.338 88.9% 

Andere (EU) 218 8.6% 230 8.5% 246 9.4% 

Buiten EU 23 0.9% 34 1.3% 45 1.7% 
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11. MEDISCH LABORATORIUM TECHNOLOGEN 
 
 

Tabel 151. Aantal medisch laboratorium technologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.034 98.9% 11.539 98.7% 11.627 98.7% 

Buiten België 124 1.1% 152 1.3% 155 1.3% 

Totaal 11.158 100.0% 11.691 100.0% 11.782 100.0% 

 
 
 

Tabel 152. Aantal medisch laboratorium technologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.034 100.0% 11.539 100.0% 11.627 100.0% 

Vlaams Gewest 6.082 55.1% 6.388 55.4% 6.388 54.9% 

Waals Gewest 4.169 37.8% 4.326 37.5% 4.384 37.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 783 7.1% 825 7.1% 855 7.4% 

 
 
 

Tabel 153. Aantal medisch laboratorium technologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 11.034 100.0% 11.539 100.0% 11.627 100.0% 

Vlaams Brabant 1.398 12.7% 1.455 12.6% 1.421 12.2% 

West-Vlaanderen 1.025 9.3% 1.083 9.4% 1.092 9.4% 

Oost-Vlaanderen 1.339 12.1% 1.398 12.1% 1.394 12.0% 

Antwerpen 1.575 14.3% 1.671 14.5% 1.680 14.4% 

Limburg 745 6.8% 781 6.8% 801 6.9% 

Waals Brabant 486 4.4% 497 4.3% 505 4.3% 

Henegouwen 1.601 14.5% 1.662 14.4% 1.694 14.6% 

Luik 1.241 11.2% 1.290 11.2% 1.305 11.2% 

Namen 659 6.0% 687 6.0% 687 5.9% 

Luxemburg 182 1.6% 190 1.6% 193 1.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 783 7.1% 825 7.1% 855 7.4% 
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Tabel 154. Aantal medisch laboratorium technologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
op 31/12/2019 per gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 11.627 100.0% 100.0% 8.883 100.0% 76.4% 2.744 100.0% 23.6% 

-25 933 8.0% 100.0% 699 7.9% 74.9% 234 8.5% 25.1% 

25-29 1.868 16.1% 100.0% 1.307 14.7% 70.0% 561 20.4% 30.0% 

30-34 1.507 13.0% 100.0% 1.102 12.4% 73.1% 405 14.8% 26.9% 

35-39 1.295 11.1% 100.0% 1.001 11.3% 77.3% 294 10.7% 22.7% 

40-44 1.039 8.9% 100.0% 818 9.2% 78.7% 221 8.1% 21.3% 

45-49 833 7.2% 100.0% 651 7.3% 78.2% 182 6.6% 21.8% 

50-54 1.223 10.5% 100.0% 1.028 11.6% 84.1% 195 7.1% 15.9% 

55-59 1.190 10.2% 100.0% 930 10.5% 78.2% 260 9.5% 21.8% 

60-64 1.221 10.5% 100.0% 965 10.9% 79.0% 256 9.3% 21.0% 

65+ 518 4.5% 100.0% 382 4.3% 73.7% 136 5.0% 26.3% 

Vlaams Gewest Totaal 6.388 100.0% 100.0% 5.145 100.0% 80.5% 1.243 100.0% 19.5% 

-25 643 10.1% 100.0% 488 9.5% 75.9% 155 12.5% 24.1% 

25-29 1.041 16.3% 100.0% 760 14.8% 73.0% 281 22.6% 27.0% 

30-34 701 11.0% 100.0% 552 10.7% 78.7% 149 12.0% 21.3% 

35-39 632 9.9% 100.0% 519 10.1% 82.1% 113 9.1% 17.9% 

40-44 545 8.5% 100.0% 467 9.1% 85.7% 78 6.3% 14.3% 

45-49 454 7.1% 100.0% 388 7.5% 85.5% 66 5.3% 14.5% 

50-54 719 11.3% 100.0% 651 12.7% 90.5% 68 5.5% 9.5% 

55-59 700 11.0% 100.0% 579 11.3% 82.7% 121 9.7% 17.3% 

60-64 695 10.9% 100.0% 558 10.8% 80.3% 137 11.0% 19.7% 

65+ 258 4.0% 100.0% 183 3.6% 70.9% 75 6.0% 29.1% 

Waals Gewest Totaal 4.384 100.0% 100.0% 3.134 100.0% 71.5% 1.250 100.0% 28.5% 

-25 237 5.4% 100.0% 168 5.4% 70.9% 69 5.5% 29.1% 

25-29 672 15.3% 100.0% 437 13.9% 65.0% 235 18.8% 35.0% 

30-34 668 15.2% 100.0% 456 14.6% 68.3% 212 17.0% 31.7% 

35-39 547 12.5% 100.0% 407 13.0% 74.4% 140 11.2% 25.6% 

40-44 417 9.5% 100.0% 300 9.6% 71.9% 117 9.4% 28.1% 

45-49 311 7.1% 100.0% 223 7.1% 71.7% 88 7.0% 28.3% 

50-54 437 10.0% 100.0% 329 10.5% 75.3% 108 8.6% 24.7% 

55-59 431 9.8% 100.0% 305 9.7% 70.8% 126 10.1% 29.2% 

60-64 456 10.4% 100.0% 352 11.2% 77.2% 104 8.3% 22.8% 

65+ 208 4.7% 100.0% 157 5.0% 75.5% 51 4.1% 24.5% 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 855 100.0% 100.0% 604 100.0% 70.6% 251 100.0% 29.4% 

-25 53 6.2% 100.0% 43 7.1% 81.1% 10 4.0% 18.9% 

25-29 155 18.1% 100.0% 110 18.2% 71.0% 45 17.9% 29.0% 

30-34 138 16.1% 100.0% 94 15.6% 68.1% 44 17.5% 31.9% 

35-39 116 13.6% 100.0% 75 12.4% 64.7% 41 16.3% 35.3% 

40-44 77 9.0% 100.0% 51 8.4% 66.2% 26 10.4% 33.8% 

45-49 68 8.0% 100.0% 40 6.6% 58.8% 28 11.2% 41.2% 

50-54 67 7.8% 100.0% 48 7.9% 71.6% 19 7.6% 28.4% 

55-59 59 6.9% 100.0% 46 7.6% 78.0% 13 5.2% 22.0% 

60-64 70 8.2% 100.0% 55 9.1% 78.6% 15 6.0% 21.4% 

65+ 52 6.1% 100.0% 42 7.0% 80.8% 10 4.0% 19.2% 

 
 
 

Tabel 155. Aantal medisch laboratorium technologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België 
en gedomicilieerd in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 11.034 100.0% 11.539 100.0% 11.627 100.0% 

België 10.753 97.5% 11.230 97.3% 11.295 97.1% 

Andere (EU) 224 2.0% 237 2.1% 246 2.1% 

Buiten EU 57 0.5% 72 0.6% 86 0.7% 
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12. PODOLOGEN 
 
 

Tabel 156. Aantal podologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 686 92.0% 790 92.3% 885 91.7% 

Buiten België 60 8.0% 66 7.7% 80 8.3% 

Totaal 746 100.0% 856 100.0% 965 100.0% 

 
 
 

Tabel 157. Aantal podologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 686 100.0% 790 100.0% 885 100.0% 

Vlaams Gewest 453 66.0% 533 67.5% 616 69.6% 

Waals Gewest 142 20.7% 165 20.9% 172 19.4% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 91 13.3% 92 11.6% 97 11.0% 

 
 
 

Tabel 158. Aantal podologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

België 686 100.0% 790 100.0% 885 100.0% 

Vlaams Brabant 59 8.6% 68 8.6% 78 8.8% 

West-Vlaanderen 138 20.1% 155 19.6% 188 21.2% 

Oost-Vlaanderen 181 26.4% 222 28.1% 251 28.4% 

Antwerpen 49 7.1% 56 7.1% 64 7.2% 

Limburg 26 3.8% 32 4.1% 35 4.0% 

Waals Brabant 43 6.3% 48 6.1% 49 5.5% 

Henegouwen 42 6.1% 54 6.8% 56 6.3% 

Luik 23 3.4% 25 3.2% 25 2.8% 

Namen 22 3.2% 25 3.2% 27 3.1% 

Luxemburg 12 1.7% 13 1.6% 15 1.7% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 91 13.3% 92 11.6% 97 11.0% 
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Tabel 159. Aantal podologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 885 100.0% 100.0% 605 100.0% 68.4% 280 100.0% 31.6% 

-25 162 18.3% 100.0% 106 17.5% 65.4% 56 20.0% 34.6% 

25-29 255 28.8% 100.0% 171 28.3% 67.1% 84 30.0% 32.9% 

30-34 140 15.8% 100.0% 101 16.7% 72.1% 39 13.9% 27.9% 

35-39 122 13.8% 100.0% 81 13.4% 66.4% 41 14.6% 33.6% 

40-44 89 10.1% 100.0% 68 11.2% 76.4% 21 7.5% 23.6% 

45-49 42 4.7% 100.0% 26 4.3% 61.9% 16 5.7% 38.1% 

50-54 32 3.6% 100.0% 22 3.6% 68.8% 10 3.6% 31.3% 

55-59 22 2.5% 100.0% 16 2.6% 72.7% 6 2.1% 27.3% 

60-64 15 1.7% 100.0% 9 1.5% 60.0% 6 2.1% 40.0% 

65+ 6 0.7% 100.0% 5 0.8% 83.3% 1 0.4% 16.7% 

Vlaams Gewest Totaal 616 100.0% 100.0% 445 100.0% 72.2% 171 100.0% 27.8% 

-25 146 23.7% 100.0% 93 20.9% 63.7% 53 31.0% 36.3% 

25-29 202 32.8% 100.0% 140 31.5% 69.3% 62 36.3% 30.7% 

30-34 91 14.8% 100.0% 74 16.6% 81.3% 17 9.9% 18.7% 

35-39 69 11.2% 100.0% 52 11.7% 75.4% 17 9.9% 24.6% 

40-44 59 9.6% 100.0% 50 11.2% 84.7% 9 5.3% 15.3% 

45-49 25 4.1% 100.0% 17 3.8% 68.0% 8 4.7% 32.0% 

50-54 8 1.3% 100.0% 6 1.3% 75.0% 2 1.2% 25.0% 

55-59 4 0.6% 100.0% 4 0.9% 100.0% 0 0 0 

60-64 9 1.5% 100.0% 6 1.3% 66.7% 3 1.8% 33.3% 

65+ 3 0.5% 100.0% 3 0.7% 100.0% 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 172 100.0% 100.0% 98 100.0% 57.0% 74 100.0% 43.0% 

-25 8 4.7% 100.0% 7 7.1% 87.5% 1 1.4% 12.5% 

25-29 30 17.4% 100.0% 15 15.3% 50.0% 15 20.3% 50.0% 

30-34 31 18.0% 100.0% 20 20.4% 64.5% 11 14.9% 35.5% 

35-39 40 23.3% 100.0% 19 19.4% 47.5% 21 28.4% 52.5% 

40-44 22 12.8% 100.0% 12 12.2% 54.5% 10 13.5% 45.5% 

45-49 9 5.2% 100.0% 3 3.1% 33.3% 6 8.1% 66.7% 

50-54 17 9.9% 100.0% 12 12.2% 70.6% 5 6.8% 29.4% 

55-59 10 5.8% 100.0% 7 7.1% 70.0% 3 4.1% 30.0% 

60-64 4 2.3% 100.0% 2 2.0% 50.0% 2 2.7% 50.0% 

65+ 1 0.6% 100.0% 1 1.0% 100.0% 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 97 100.0% 100.0% 62 100.0% 63.9% 35 100.0% 36.1% 

-25 8 8.2% 100.0% 6 9.7% 75.0% 2 5.7% 25.0% 

25-29 23 23.7% 100.0% 16 25.8% 69.6% 7 20.0% 30.4% 

30-34 18 18.6% 100.0% 7 11.3% 38.9% 11 31.4% 61.1% 

35-39 13 13.4% 100.0% 10 16.1% 76.9% 3 8.6% 23.1% 

40-44 8 8.2% 100.0% 6 9.7% 75.0% 2 5.7% 25.0% 

45-49 8 8.2% 100.0% 6 9.7% 75.0% 2 5.7% 25.0% 

50-54 7 7.2% 100.0% 4 6.5% 57.1% 3 8.6% 42.9% 

55-59 8 8.2% 100.0% 5 8.1% 62.5% 3 8.6% 37.5% 

60-64 2 2.1% 100.0% 1 1.6% 50.0% 1 2.9% 50.0% 

65+ 2 2.1% 100.0% 1 1.6% 50.0% 1 2.9% 50.0% 

 
 
 

Tabel 160. Aantal podologen met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd in 
België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2017 2018 2019 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 686 100.0% 790 100.0% 885 100.0% 

België 617 89.9% 706 89.4% 793 89.6% 

Andere (EU) 67 9.8% 81 10.3% 89 10.1% 

Buiten EU 2 0.3% 3 0.4% 3 0.3% 
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13. MONDHYGIENISTEN 
 
 

Tabel 161. Aantal mondhygiënisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 63 90.0% 

Buiten België 7 10.0% 

Totaal 70 100.0% 

 
 
 

Tabel 162. Aantal mondhygiënisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per gewest op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 63 100.0% 

Vlaams Gewest 63 100.0% 

Waals Gewest 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 0 0 

 
 
 

Tabel 163. Aantal mondhygiënisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2017, 
31/12/2018 en 31/12/2019 per provincie op basis van de officiële woonplaats 
 

 
2019 

Aantal % 

België 63 100.0% 

Vlaams Brabant 14 22.2% 

West-Vlaanderen 12 19.0% 

Oost-Vlaanderen 15 23.8% 

Antwerpen 18 28.6% 

Limburg 4 6.3% 

Waals Brabant 0 0 

Henegouwen 0 0 

Luik 0 0 

Namen 0 0 

Luxemburg 0 0 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest 0 0 
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Tabel 164. Aantal mondhygiënisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België op 31/12/2019 per 
gewest (op basis van de officiële woonplaats) volgens leeftijd en geslacht 
 

 
Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

België Totaal 63 100.0% 100.0% 63 100.0% 100.0% 0 0 0 

-25 38 60.3% 100.0% 38 60.3% 100.0% 0 0 0 

25-29 15 23.8% 100.0% 15 23.8% 100.0% 0 0 0 

30-34 3 4.8% 100.0% 3 4.8% 100.0% 0 0 0 

35-39 2 3.2% 100.0% 2 3.2% 100.0% 0 0 0 

40-44 3 4.8% 100.0% 3 4.8% 100.0% 0 0 0 

45-49 1 1.6% 100.0% 1 1.6% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 1.6% 100.0% 1 1.6% 100.0% 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vlaams Gewest Totaal 63 100.0% 100.0% 63 100.0% 100.0% 0 0 0 

-25 38 60.3% 100.0% 38 60.3% 100.0% 0 0 0 

25-29 15 23.8% 100.0% 15 23.8% 100.0% 0 0 0 

30-34 3 4.8% 100.0% 3 4.8% 100.0% 0 0 0 

35-39 2 3.2% 100.0% 2 3.2% 100.0% 0 0 0 

40-44 3 4.8% 100.0% 3 4.8% 100.0% 0 0 0 

45-49 1 1.6% 100.0% 1 1.6% 100.0% 0 0 0 

50-54 1 1.6% 100.0% 1 1.6% 100.0% 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Waals Gewest Totaal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Totaal Vrouw Man 

Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% Aantal Kolom% Rij% 

Brussels Hoofdstedelijk Gewest Totaal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

-25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25-29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

30-34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35-39 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40-44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

45-49 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50-54 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

55-59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60-64 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

65+ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 

Tabel 165. Aantal mondhygiënisten met het recht om het beroep uit te oefenen in België en gedomicilieerd 
in België op 31/12/2017, 31/12/2018 en 31/12/2019 volgens nationaliteit 
 

 
2019 

Aantal % 

Totaal 63 100.0% 

België 62 98.4% 

Andere (EU) 1 1.6% 
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DEEL II: DE INSTROOM VAN NIEUWE BEROEPSBEOEFENAARS IN DE 
VERSCHILLENDE GEZONDHEIDSZORGBEROEPEN IN BELGIË 

INLEIDING 
 

Dit deel geeft de instroomstatistieken weer wat betreft de nieuwe beroepsbeoefenaars van gezondheidsberoepen die in België 

gemachtigd zijn hun beroep uit te oefenen, voor, voornamelijk, het laatste referentiejaar.  

Waar de jaarstatistieken in deel I een overzicht geven van de “voorraad” aan beoefenaars van de gezondheidszorgberoepen, geven de 

hier getoonde statistieken een idee van de instroom in het beroep (nieuwe visa op basis van het eerste definitieve of voorlopige 

visum) of, met andere woorden, de nieuwe behaalde bijzondere beroepstitels (of aangevangen stages), de bijzondere 

beroepskwalificaties of de bijzondere bekwaamheden, afhankelijk van het beroep in kwestie. 

Selectiecriteria voor de berekening van de statistieken van de nieuwe beroepsbeoefenaars van de gezondheidsberoepen 

Het betreft hier de (nieuwe) beroepsbeoefenaars van gezondheidsberoepen die in België gemachtigd zijn hun beroep uit te oefenen en 

van wie het diploma werd geviseerd door de bevoegde instanties. Om als beroepsbeoefenaar van een gezondheidsberoep te worden 

opgenomen in deze jaarstatistieken, gelden de volgende voorwaarden:  

- De persoon moet "geïntegreerd" zijn in de Kruispuntbank Sociale Zekerheid (KSZ), dat wil zeggen dat hij/zij moet kunnen 

worden teruggevonden in de bestanden van de KSZ op basis van zijn naam, voornaam, geslacht, geboortedatum en dat 

hij/zij een geldig rijksregisternummer7 moet hebben. De identiteitsgegevens moeten in het Rijksregister worden bijgewerkt 

en hij/zij moet in leven zijn op 31/12;  

- Het visum van de gezondheidszorgberoepsbeoefenaar moet geldig zijn op 31/12 van het referentiejaar. Enkel de definitieve 

of voorlopige visa worden in rekening gebracht (de tijdelijke visa voor artsen worden niet in de statistieken opgenomen); 

- De professional dient, op 31 december van het referentiejaar, te beschikken over een geldig adres in België. In een eerste 

tabel bij het begin van elk hoofdstuk wordt ter informatie echter toch het aantal beroepsbeoefenaars die in het buitenland 

wonen vermeld. 

Een specifieke selectie werd toegepast voor de jaarstatistieken van bepaalde beroepen:  

- enkel de artsen met een definitief visum worden in rekening gebracht; 

- de houders van een bijzondere beroepstitel van geneesheer-specialist in de stomatologie werden op voorhand aan de groep 

artsen toegewezen en komen niet meer voor in de groep van de tandartsen; 

- sinds 2018 worden de zorgkundigen die eveneens over een visum van verpleegkundige beschikken niet opgenomen in de 

jaarstatistieken van de zorgkundigen om de aantallen niet artificieel op te drijven. 

 

Inhoud van de hoofstukken 

 

Elk beroep wordt in een apart hoofdstuk behandeld: Artsen, tandartsen, kinesitherapeuten, verpleegkundigen, vroedvrouwen, 

zorgkundigen, apothekers, beoefenaars van geestelijke gezondheidszorgberoepen en paramedici.  

De statistieken worden weergegeven volgens eenzelfde structuur binnen elk hoofdstuk.  

Elk hoofdstuk begint met één of twee algemene tabellen die ook het aantal gezondheidszorgberoepsbeoefenaars weergeeft waarvan 

de wettelijke woonplaats op 31/12 van het referentiejaar niet in België ligt. De categorie ‘domicilie buiten België’ bevat eveneens de 

professionals die geen domicilie-adres hebben op 31/12 (of een ‘bis’-nummer hebben in het nationaal register). De andere tabellen 

hebben enkel betrekking op de personen die een wettelijk domicilie hebben in België. 

Daarna worden de absolute aantallen en percentages van de nieuwe gezondheidszorgberoepsbeoefenaars gepresenteerd, en dit zowel 

voor België als voor de gemeenschappen. Bijkomende tabellen werden aangemaakt voor de professionals die beschikken over een 

beroepstitel, een beroepskwalificatie of een bijzondere bekwaamheid. Merken we op dat bijkomende tabellen werden aangemaakt 

voor de beroepen waarvoor een beroepstitel, een beroepskwalificatie of een bijzondere bekwaamheid bestaat. Bovendien worden de 

statistieken van de aangevatte opleidingen op basis van het eerst ingevoerde stageplan berekend. Deze benadering houdt geen 

rekening met een mogelijke verandering van specialiteit.  

 
7 De beroepsbeoefenaars die over een ‘bis’-nummer (voor buitenlanders) beschikken worden niet in rekening gebracht in de tabellen met betrekking tot de in België 
gedomicilieerden. 
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HOOFDSTUK 1: ARTSEN 
 
 

Tabel 166. Artsen : Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa artsen 1.780 341 2.121 3.271 424 3.695 2.068 438 2.506 

 
 
 

Tabel 167. Artsen: Aantal erkenningen en aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten en bijzondere 
beroepsbekwaamheden in de voorbije 3 jaar, op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Nieuwe erkenningen van specialiteiten 1.352 222 1.574 1.469 224 1.693 1.469 223 1.692 

Aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten 1.714 51 1.765 2.920 66 2.986 1.900 54 1.954 

Nieuwe erkenningen van bijzondere 
beroepsbekwaamheden 177 6 183 147 6 153 167 11 178 

Aangevatte opleidingen m.b.t. bijzondere 
beroepsbekwaamheden 150 7 157 163 4 167 135 5 140 
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Tabel 168. Artsen: Aantal erkenningen van specialiteiten in 2019 van artsen gedomicilieerd in België, per 
gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 1.469 100.0% 673 45.8% 788 53.6% 8 0.5% 

Geriatrie 20 100.0% 10 50.0% 10 50.0% 0 0 

Urgentiegeneeskunde 43 100.0% 14 32.6% 29 67.4% 0 0 

Huisartsgeneeskunde 567 100.0% 259 45.7% 306 54.0% 2 0.4% 

Anesthesie-reanimatie 111 100.0% 43 38.7% 67 60.4% 1 0.9% 

Heelkunde 43 100.0% 18 41.9% 25 58.1% 0 0 

Neurochirurgie 10 100.0% 5 50.0% 5 50.0% 0 0 

Plastische, reconstructieve en esthetische heelkunde 6 100.0% 2 33.3% 4 66.7% 0 0 

Urologie 16 100.0% 5 31.3% 11 68.8% 0 0 

Orthopedische heelkunde 43 100.0% 18 41.9% 25 58.1% 0 0 

Neurologie 32 100.0% 15 46.9% 17 53.1% 0 0 

Psychiatrie, meer bepaald kinder- en jeugdpsychiatrie 10 100.0% 2 20.0% 8 80.0% 0 0 

Psychiatrie, meer bepaald volwassenpsychiatrie 26 100.0% 10 38.5% 16 61.5% 0 0 

Pneumologie 21 100.0% 8 38.1% 13 61.9% 0 0 

Gastro-enterologie 32 100.0% 12 37.5% 20 62.5% 0 0 

Cardiologie 50 100.0% 24 48.0% 26 52.0% 0 0 

Inwendige geneeskunde 51 100.0% 33 64.7% 17 33.3% 1 2.0% 

Reumatologie 2 100.0% 1 50.0% 1 50.0% 0 0 

Gynaecologie-verloskunde 61 100.0% 25 41.0% 35 57.4% 1 1.6% 

Oftalmologie 35 100.0% 18 51.4% 16 45.7% 1 2.9% 

Otorhinolaryngologie 22 100.0% 10 45.5% 11 50.0% 1 4.5% 

Stomatologie 15 100.0% 5 33.3% 10 66.7% 0 0 

Dermato-venereologie 26 100.0% 13 50.0% 13 50.0% 0 0 

Pediatrie 64 100.0% 34 53.1% 30 46.9% 0 0 

Fysische geneeskunde en revalidatie 12 100.0% 7 58.3% 5 41.7% 0 0 

Klinische biologie 7 100.0% 4 57.1% 3 42.9% 0 0 

Rontgendiagnose 43 100.0% 18 41.9% 24 55.8% 1 2.3% 

Radiotherapie - oncologie 12 100.0% 8 66.7% 4 33.3% 0 0 

Nucleaire geneeskunde 6 100.0% 3 50.0% 3 50.0% 0 0 

Pathologische anatomie 13 100.0% 6 46.2% 7 53.8% 0 0 

Medische oncologie 17 100.0% 7 41.2% 10 58.8% 0 0 

Klinische genetica 35 100.0% 34 97.1% 1 2.9% 0 0 

Arbeidsgeneeskunde 14 100.0% 2 14.3% 12 85.7% 0 0 

Verzekeringsgeneeskunde en medische expertise 4 100.0% 0 0 4 100.0% 0 0 
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Tabel 169. Artsen: Aantal aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten van artsen in 2019 gedomicilieerd in 
België, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 1.900 100.0% 939 49.4% 961 50.6% 

Geriatrie 11 100.0% 11 100.0% 0 0 

Urgentiegeneeskunde 99 100.0% 63 63.6% 36 36.4% 

Gerechtelijke geneeskunde 3 100.0% 1 33.3% 2 66.7% 

Huisartsgeneeskunde 741 100.0% 398 53.7% 343 46.3% 

Anesthesie-reanimatie 131 100.0% 57 43.5% 74 56.5% 

Heelkunde 67 100.0% 31 46.3% 36 53.7% 

Neurochirurgie 12 100.0% 5 41.7% 7 58.3% 

Plastische, reconstructieve en esthetische heelkunde 7 100.0% 4 57.1% 3 42.9% 

Urologie 19 100.0% 8 42.1% 11 57.9% 

Orthopedische heelkunde 44 100.0% 22 50.0% 22 50.0% 

Neurologie 37 100.0% 14 37.8% 23 62.2% 

Psychiatrie, meer bepaald kinder- en jeugdpsychiatrie 34 100.0% 10 29.4% 24 70.6% 

Psychiatrie, meer bepaald volwassenpsychiatrie 65 100.0% 25 38.5% 40 61.5% 

Pneumologie 3 100.0% 3 100.0% 0 0 

Gastro-enterologie 2 100.0% 2 100.0% 0 0 

Cardiologie 2 100.0% 2 100.0% 0 0 

Inwendige geneeskunde 211 100.0% 94 44.5% 117 55.5% 

Reumatologie 1 100.0% 1 100.0% 0 0 

Acute geneeskunde 12 100.0% 1 8.3% 11 91.7% 

Gynaecologie-verloskunde 70 100.0% 34 48.6% 36 51.4% 

Oftalmologie 40 100.0% 18 45.0% 22 55.0% 

Otorhinolaryngologie 27 100.0% 12 44.4% 15 55.6% 

Stomatologie 14 100.0% 6 42.9% 8 57.1% 

Dermato-venereologie 30 100.0% 15 50.0% 15 50.0% 

Pediatrie 82 100.0% 46 56.1% 36 43.9% 

Fysische geneeskunde en revalidatie 21 100.0% 8 38.1% 13 61.9% 

Klinische biologie 15 100.0% 5 33.3% 10 66.7% 

Rontgendiagnose 56 100.0% 25 44.6% 31 55.4% 

Radiotherapie - oncologie 7 100.0% 1 14.3% 6 85.7% 

Nucleaire geneeskunde 7 100.0% 5 71.4% 2 28.6% 

Pathologische anatomie 13 100.0% 5 38.5% 8 61.5% 

Medische oncologie 2 100.0% 2 100.0% 0 0 

Klinische genetica 9 100.0% 0 0 9 100.0% 

Arbeidsgeneeskunde 6 100.0% 5 83.3% 1 16.7% 
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Tabel 170. Artsen: Aantal erkenningen van bijzondere beroepsbekwaamheden in 2019 van artsen 
gedomicilieerd in België, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 167 100.0% 63 37.7% 103 61.7% 1 0.6% 

Functionele en professionele revalidatie van 
gehandicapten 21 100.0% 5 23.8% 16 76.2% 0 0 

Mond-, kaak- en aangezichtschirurgie 12 100.0% 2 16.7% 10 83.3% 0 0 

Intensieve zorgen 45 100.0% 14 31.1% 31 68.9% 0 0 

Pediatrische neurologie 4 100.0% 2 50.0% 2 50.0% 0 0 

Nefrologie 19 100.0% 8 42.1% 10 52.6% 1 5.3% 

Urgentiegeneeskunde 14 100.0% 3 21.4% 11 78.6% 0 0 

Endocrino-diabetologie 12 100.0% 5 41.7% 7 58.3% 0 0 

Neonatologie 4 100.0% 1 25.0% 3 75.0% 0 0 

Oncologie 13 100.0% 8 61.5% 5 38.5% 0 0 

Pediatrische hematologie en oncologie 2 100.0% 2 100.0% 0 0 0 0 

Klinische hematologie 7 100.0% 3 42.9% 4 57.1% 0 0 

Forensische psychiatrie 14 100.0% 10 71.4% 4 28.6% 0 0 

 
 
 

Tabel 171. Artsen: Aantal aangevatte opleidingen m.b.t. bijzondere beroepsbekwaamheden in 2019 van 
artsen gedomicilieerd in België, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 135 100.0% 35 25.9% 100 74.1% 

Functionele en professionele revalidatie van gehandicapten 17 100.0% 1 5.9% 16 94.1% 

Mond-, kaak- en aangezichtschirurgie 6 100.0% 2 33.3% 4 66.7% 

Intensieve zorgen 50 100.0% 15 30.0% 35 70.0% 

Pediatrische neurologie 4 100.0% 2 50.0% 2 50.0% 

Nefrologie 9 100.0% 5 55.6% 4 44.4% 

Urgentiegeneeskunde 20 100.0% 4 20.0% 16 80.0% 

Endocrino-diabetologie 8 100.0% 4 50.0% 4 50.0% 

Neonatologie 4 100.0% 0 0 4 100.0% 

Oncologie 10 100.0% 1 10.0% 9 90.0% 

Pediatrische hematologie en oncologie 2 100.0% 0 0 2 100.0% 

Klinische hematologie 5 100.0% 1 20.0% 4 80.0% 
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HOOFDSTUK 2: TANDARTSEN 
 
 

Tabel 172. Tandartsen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa tandartsen 278 142 420 309 156 465 303 152 455 

 
 
 

Tabel 173. Tandartsen: Aantal erkenningen en aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten in de voorbije 3 
jaar, op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Nieuwe erkenningen van specialiteiten 242 45 287 230 44 274 246 33 279 

Aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten 222 18 240 271 22 293 307 28 335 

 
 
 

Tabel 174. Tandartsen: Aantal erkenningen van specialiteiten in 2019 van tandartsen gedomicilieerd in 
België, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 246 100.0% 136 55.3% 109 44.3% 1 0.4% 

Algemeen tandarts 221 100.0% 127 57.5% 93 42.1% 1 0.5% 

Parodontologie 5 100.0% 1 20.0% 4 80.0% 0 0 

Orthodontie 20 100.0% 8 40.0% 12 60.0% 0 0 

 
 
 

Tabel 175. Tandartsen: Aantal aangevatte opleidingen m.b.t. specialiteiten in 2019 van tandartsen 
gedomicilieerd in België, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 307 100.0% 172 56.0% 135 44.0% 

Algemeen tandarts 284 100.0% 163 57.4% 121 42.6% 

Parodontologie 8 100.0% 3 37.5% 5 62.5% 

Orthodontie 15 100.0% 6 40.0% 9 60.0% 
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HOOFDSTUK 3: KINESITHERAPEUTEN 
 
 

Tabel 176. Kinesitherapeuten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van 
de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa kinesitherapeuten 1.557 319 1.876 1.613 272 1.885 1.746 271 2.017 

 
 
 

Tabel 177. Kinesitherapeuten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
kinesitherapeuten, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa kinesitherapeuten 1.746 100.0% 848 48.6% 897 51.4% 1 0.1% 

 
 
 

Tabel 178. Kinesitherapeuten: Aantal erkenningen van bijzondere beroepsbekwaamheden in 2019, op 
basis van de officiële woonplaats 
 

 
Totaal België 

Aantal % Aantal % 

Nieuwe Bijzondere beroepsbekwaamheden 308 100.0% 308 100.0% 

 
 
 

Tabel 179. Kinesitherapeuten: Aantal erkenningen van bijzondere beroepsbekwaamheden in 2019, volgens 
gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 308 100.0% 100 32.5% 208 67.5% 

Cardiovasculaire kinesitherapie 16 100.0% 6 37.5% 10 62.5% 

Manuele therapie 148 100.0% 31 20.9% 117 79.1% 

Neurologische kinesitherapie 18 100.0% 4 22.2% 14 77.8% 

Pediatrische kinesitherapie 70 100.0% 26 37.1% 44 62.9% 

Bekkenbodemreëducatie en perinatale kinesitherapie 43 100.0% 27 62.8% 16 37.2% 

Respiratoire kinesitherapie 13 100.0% 6 46.2% 7 53.8% 
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HOOFDSTUK 4: VERPLEEGKUNDIGEN 
 
 

Tabel 180. Verpleegkundigen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van 
de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa verpleegkundigen 6.093 707 6.800 6.178 876 7.054 3.760 548 4.308 

 
 
 

Tabel 181. Verpleegkundigen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
verpleegkundigen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa verpleegkundigen 3.760 100.0% 1.002 26.6% 2.755 73.3% 3 0.1% 

 
 
 

Tabel 182. Verpleegkundigen: Aantal erkenningen in 2019, op basis van de officiële woonplaats 
 

 Totaal België 
Buiten 
België 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Nieuwe erkenningen 879 100.0% 831 94.5% 48 5.5% 
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Tabel 183. Verpleegkundigen: Aantal erkenningen in 2019 van verpleegkundigen gedomicilieerd in België, 
volgens bijzondere beroepstitel of bijzondere beroepsbekwaamheid en volgens gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Totaal 831 100.0% 436 52.5% 385 46.3% 10 1.2% 

BBB Geriatrie 94 100.0% 87 92.6% 7 7.4% 0 0 

Geestelijke gezondheidszorg en psychiatrie 18 100.0% 14 77.8% 4 22.2% 0 0 

Diabetologie 69 100.0% 25 36.2% 44 63.8% 0 0 

Palliatieve zorg 50 100.0% 35 70.0% 14 28.0% 1 2.0% 

BBT Geriatrie 23 100.0% 16 69.6% 7 30.4% 0 0 

Oncologie 55 100.0% 20 36.4% 35 63.6% 0 0 

Intensieve zorg en spoedgevallenzorg 359 100.0% 140 39.0% 210 58.5% 9 2.5% 

Pediatrie en de neonatologie 116 100.0% 62 53.4% 54 46.6% 0 0 

Geestelijke gezondheidszorg en psychiatrie 26 100.0% 20 76.9% 6 23.1% 0 0 

Peri-operatieve zorgen 21 100.0% 17 81.0% 4 19.0% 0 0 
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HOOFDSTUK 5: VROEDVROUWEN 
 
 

Tabel 184. Vroedvrouwen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa vroedvrouwen 480 139 619 465 117 582 399 178 577 

 
 
 

Tabel 185. Vroedvrouwen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
vroedvrouwen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa vroedvrouwen 399 100.0% 143 35.8% 256 64.2% 

 
 
 

Tabel 186. Vroedvrouwen: Aantal in België gedomicilieerde vroedvrouwen met de bijzondere 
beroepsbekwaamheid uit 2019 die hen toelaat geneesmiddelen voor te schrijven, op basis van de officiële 
woonplaats 
 

 Totaal België 
Buiten 
België 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Voorschrift geneesmiddelen 251 100.0% 245 97.6% 6 2.4% 

 
 
 

Tabel 187. Vroedvrouwen: Aantal in België gedomicilieerde vroedvrouwen met de bijzondere 
beroepsbekwaamheid uit 2019 die hen toelaat geneesmiddelen voor te schrijven, volgens gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Voorschrift geneesmiddelen 245 100.0% 129 52.7% 116 47.3% 
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HOOFDSTUK 6: ZORGKUNDIGEN 
 
 

Tabel 188. Zorgkundigen : Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa zorgkundigen 8.909 688 9.597 8.016 646 8.662 7.708 618 8.326 

 
 
 

Tabel 189. Zorgkundigen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
zorgkundigen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa zorgkundigen 7.708 100.0% 2.571 33.4% 5.101 66.2% 36 0.5% 
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HOOFDSTUK 7: APOTHEKERS 
 
 

Tabel 190. Apothekers: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa apothekers 747 45 792 567 36 603 575 54 629 

 
 
 

Tabel 191. Apothekers: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde apothekers, 
per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa apothekers 575 100.0% 235 40.9% 340 59.1% 

 
 
 

Tabel 192. Ziekenhuisapothekers: Aantal erkenningen in 2019 op basis van de officiële woonplaats 
 

 Totaal België 
Buiten 
België 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Ziekenhuisfarmacie 172 100.0% 168 97.7% 4 2.3% 

 
 
 

Tabel 193. Ziekenhuisapothekers: Aantal erkenningen in 2019 van in België gedomicilieerde 
ziekenhuisapothekers, per specialiteit en per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Ziekenhuisfarmacie 168 100.0% 67 39.9% 101 60.1% 
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HOOFDSTUK 8: GEESTELIJKE GEZONDHEIDSZORGBEOEFENAARS 
 
 

1. KLINISCH PSYCHOLOGEN 
 
 

Tabel 194. Klinische psychologen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis 
van de officiële woonplaats 
 

 

2019 

België 
Buiten 
België Totaal 

Visa klinisch psychologen 8.242 289 8.531 

 
 
 

Tabel 195. Klinische psychologen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
klinische psychologen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa klinisch psychologen 8.242 100.0% 3.405 41.3% 4.837 58.7% 
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2. KLINISH ORTHOPEDAGOGEN 
 
 

Tabel 196. Klinische orthopedagogen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op 
basis van de officiële woonplaats 
 

 

2019 

België 
Buiten 
België Totaal 

Visa klinisch orthopedagogen 170 27 197 

 
 
 

Tabel 197. Klinische orthopedagogen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België 
gedomicilieerde klinische orthopedagogen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa klinisch orthopedagogen 170 100.0% 6 3.5% 164 96.5% 
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HOOFDSTUK 9: PARAMEDICHE BEROEPEN 
 
 

1. FARMACEUTISCH-TECHNISCH ASSISTENTEN 
 
 

Tabel 198. Farmaceutisch-technisch assistenten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 
jaar, op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa farmaceutisch-technisch assistenten 768 12 780 744 21 765 677 7 684 

 
 
 

Tabel 199. Farmaceutisch-technisch assistenten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België 
gedomicilieerde farmaceutisch-technisch assistenten, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa farmaceutisch-technisch assistenten 677 100.0% 333 49.2% 344 50.8% 
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2. DIËTISTEN 
 
 

Tabel 200. Diëtisten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa diëtisten 400 10 410 470 19 489 499 11 510 

 
 
 

Tabel 201. Diëtisten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde diëtisten, per 
gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa diëtisten 499 100.0% 128 25.7% 371 74.3% 
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3. AUDICIENS 
 
 

Tabel 202. Audiciens: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa audiciens 111 3 114 109 6 115 122 3 125 

 
 
 

Tabel 203. Audiciens: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde audiciens, per 
gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa audiciens 122 100.0% 23 18.9% 99 81.1% 
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4. AUDIOLOGEN 
 
 

Tabel 204. Audiologen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa audiologen 112 4 116 106 7 113 125 3 128 

 
 
 

Tabel 205. Audiologen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde audiologen, 
per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa audiologen 125 100.0% 22 17.6% 103 82.4% 
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5. ERGOTHERAPEUTEN 
 
 

Tabel 206. Ergotherapeuten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van 
de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa ergotherapeuten 797 61 858 761 54 815 816 71 887 

 
 
 

Tabel 207. Ergotherapeuten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
ergotherapeuten, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa ergotherapeuten 816 100.0% 173 21.2% 641 78.6% 2 0.2% 
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6. ORTHOPTISTEN-OPTOMETRISTEN 
 
 

Tabel 208. Orthoptist-optometristen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op 
basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België Totaal België Totaal België 
Buiten 
België Totaal 

Visa orthoptisten-optometristen 10 10 1 1 242 11 253 

 
 
 

Tabel 209. Orthoptist-optometristen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
orthoptist-optometristen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa orthoptisten-optometristen 242 100.0% 12 5.0% 230 95.0% 
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7. LOGOPEDISTEN 
 
 

Tabel 210. Logopedisten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa logopedisten 571 129 700 696 115 811 618 69 687 

 
 
 

Tabel 211. Logopedisten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
logopedisten, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa logopedisten 618 100.0% 304 49.2% 312 50.5% 2 0.3% 
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8. TECHNOLOGEN MEDISCHE BEELDVORMING 
 
 

Tabel 212. Technologen medische beeldvorming: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 
3 jaar, op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa technologen medische beeldvorming 147 29 176 154 12 166 131 14 145 

 
 
 

Tabel 213. Technologen medische beeldvorming: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België 
gedomicilieerde technologen medische beeldvorming, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 
Duitse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa technologen medische beeldvorming 131 100.0% 89 67.9% 41 31.3% 1 0.8% 
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9. MEDISCH LABORATORIUM TECHNOLOGEN 
 
 

Tabel 214. Medisch laboratorium technologen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 
jaar, op basis van de officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa medisch laboratorium technologen 565 12 577 528 13 541 523 12 535 

 
 
 

Tabel 215. Medisch laboratorium technologen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België 
gedomicilieerde medisch laboratorium technologen, per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa medisch laboratorium technologen 523 100.0% 212 40.5% 311 59.5% 
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10. PODOLOGEN 
 
 

Tabel 216. Podologen: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van de 
officiële woonplaats 
 

 

2017 2018 2019 

België 
Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal België 

Buiten 
België Totaal 

Visa podologen 118 16 134 106 4 110 97 13 110 

 
 
 

Tabel 217. Podologen: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde podologen, 
per gemeenschap 
 

 België 
Franse 

gemeenschap 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % Aantal % 

Visa podologen 97 100.0% 19 19.6% 78 80.4% 
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11. MONDHYGIENISTEN 
 
 

Tabel 218. Mondhygiënisten: Aantal nieuw afgeleverde definitieve visa in de voorbije 3 jaar, op basis van 
de officiële woonplaats 
 

 

2019 

België 
Buiten 
België Totaal 

Visa mondhygiënisten 63 7 70 

 
 
 

Tabel 219. Mondhygiënisten: Aantal nieuwe afgeleverde visa in 2019 van in België gedomicilieerde 
mondhygiënisten, per gemeenschap 
 

 België 
Vlaamse 

gemeenschap 

Aantal % Aantal % 

Visa mondhygiënisten 63 100.0% 63 100.0% 
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